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Diplomatai ir žuvėdros 
JUNGTINĖS TAUTOS. — Kai jau pradedama kalbėti apie 

artėjančią sesiją, jos pareigūnus, darbotvarkę, tai reiškia, jog ne 
tik mintimis, bet dienomis artėjama prie rugsėjo mėn. trečiosios 
savaitės, kuriai čia pradeda rinktis diplomatai iš daugelio šalių. 

Tuos grįžtančius diplomatus 
anądien čia palyginta su žuvėd­
romis, kai Bronx zoologijos sodo 
direktorius painformavo, jog be­
veik sesijos pradžiai atsiras ir 
žuvėdros, kuries paprastai triuk 
šmauja čia ties Rytų upe. Tuo 
metu, kai čia buvo praretėję dar 
bo ir žmonių, ir žuvėdros kažkur 
buvo išskridusios, prie upės te-
palikusios tiktai dalį savo jau­
niklių. Dabargi laukiama abie­
jų: ir diplomatų ir žuvėdrų. 

Diplomatai, buvo juokaujama 
po direktoriaus pranešimo, pa­
našiai kaip žuvėdros, triukšmin­
gi ir pešasi pakankamai, nors 
jiems ir nekrenta plunksnos 
taip, kaip toms žuvėdroms. Ta­
čiau pabrėžiama, diplomatai 
mėgsta posėdžių protarpiais sek 
ti nerūpestingą žuvėdrų skraidy­
mą ir akimis lydėti jas, su klem-
sų naš ta skrendančias ir nutu­
piančias lesti an t J T stiklinio na 
mo stogo. 

Višinskis pirmasis sugrįžo 

Kaip išalkusi žuvėdra, pirma­
sis atsirado sovietų Višinskis. 
Jam čia buvo skirta dėmesio, o 
spaudos žmonėms nuo pat jo pir­
mo žingsnio Amerikos krante 
atsirado ko rašyti. Pats Višins­
kis tą rašymą pradėjo, kai su 
savo moterimis (dukra Zinaida 
ir žmona) pozuodamas fotogra­
fams, tuojau pat išsitraukė iš 
kišenės popiergalį ir angliškai 
paskaitė apie savo viltį, jog 
Amerikos spauda, radijas ir or­
ganizacijos remsiančios nuošir­
džių žmonių pastangas kovoje už 
pasaulio taiką ir tarptautinį sau 
gumą. Tik daug kas abejojo, ar 
tie ,.nuoširdieji žmonės" (atsi­
eit, sovietai) bus nors kiek nuo­
širdūs, siekiant taikos šios sesi­
jos metu. 

Iš Indijos atėjo žinių, jog jų 
delegacijai šiemet vadovaus 
Krishna Menon, ligi šiolei buvęs 
ponios Pandit dešinioji ranka. 
Paaiškėjo, kad ponia Pandit šiai 
sesijai net neįtraukta į Indijos 
delegacijos sąstatą. Ji čia at­
vyks tiktai trumpam laikai, kad 
atidarytų sesiją kaip pereitosios 
sesijos pirmininkė. Vėliau ji 
vyks į Angliją, kur ji savo bro­
lio premjero Nehru paskirta In­
dijos Augštuoju komisaru. Šį 
postą Indija ir tegalėjo skirti po 
niai Pandit, kaip žymiausiai sa­
vo diplomatei. 

JAV delegacijoje pakeitimų 
yra, nors vedėju ir toliau palieka 
ambasadorius Henry Cabot Lod-
ge. Čia neseniai buvo pasklidę 
gandų, kad Lodge būsiąs pa­
kviestas prezidento Eisenhower 
asistentu propagandos reika­
lams prieš komunizmą tvarkyti, 
o jo vieton esąs numatytas da­
bartinis užsienių pagalbos admi­
nistratorius Harold Stassen. 

Darbotvarkė didėja 
Jau ir taip gausi sesijos dar­

botvarkė auga kaip ant mielių. 
Paskutiniuoju metu patiekta net 
trys, kaip sakoma, karšti patie­
kalai. Du visiškai nauji, trečias 

'atšildytas iš pereitos sesijos. 
Rugpjūčio 1 d. Indonezija pra 

šė įtraukti Vakarų Irian (N. Gvi 

australai nesutinka, kad Indone­
zija kontroliuotų vakarinę dalį 
tos salos, kurios rytinė dalis pri­
klauso Australijai ir britams. 

Antras karštųjų punktų yra 
Graikijos iškeltas Kipro salos 
klausimas. Pagal JT chartoje 
numatytą tautų apsisprendimo 
teisę, graikai prašo, kad Kipro 
saloje, kurios gyventojų 80c'c 
sudaro graikai, būtų pravestas 
plebiscitas. 

Jei neiškils keblesnių situaci­
jų, tai ši, manoma, bus viena ne­
patogiausių vakariečiams. Iš 
vienos pusės pripažindami tautų 
apsisprendimo teisę, iš kitos pu­
sės vakariečiai pripažįsta, jog 
britams, kai jie išėjo iš Suezo, 
reikalinga bazė Viduržemio jū­
roje. 

Atšildytas iš pereitos sesijos 
yra Burmos skundas dėl kinų ka 
reivių buvimo jos teri tori joje. 
Šis klausimas tada ėjo gana karš 
tai, bet paskui aprimo, kai buvo 
pradėti privatūs pasitarimai, ir 
dalis karievių pervežta į Formo-
zą. Bet dar daug ginkluotų kinų 
esą Burmoje ir gresia jos saugu­
mui, tvirtina Burmos atstovas. 

Australija pranešė siūlysianti 
įtraukti darbotvarkėn Kambodi-
jos ir Laos valstybių priėmimo 
į JT klausimą. Tiesa, tai nenauji 
klausimai, bet, tikimasi, kad gal 
bus peržiūrėti naujojoje švieso­
je, ypač po neva susitarimo Že­
nevoje Indokinijos klausimu. 
Bet visiškai naujas, nors anks­
čiau ir plačiai diskutuojamas, 
klausimas į darbotvarkę atėjo iš 
Kostarikos. Pasiremdama savo 
šalies praktika maisto produktų 
kiekio ir jų kainų normavime, 
Kostarikos atstovas siūlo tarp­
tautiniu mastu rūpintis pasaulio 
maisto atsargų sudarymu. Esą, 
būtų užtikrinimas gamintojui ir 
vartotojui. Gamintojas žinotų, 
jog jo gaminama prekė, kad ir 
pertekliaus metais, nebus bever­
tė, jei ji bus užsandėliuota ir 
saugoma nederliaus metams, o 
vartotojas nejaus baimės, kad 
staiga kuriais metais kam nors 
neužderėjus, tų maisto produktų 
pakils kainos. Manoma, kad šis 
punktas susilauks rimto dėme­
sio. 

Nė vienas nenusileidžia 

Tuo tarpu du delegatai, kaip 
du arkliai, bėga lenktynėse į de­
vintosios sesijos prezidentus. 
Tai olandas ir Siamo princas. 
Siamietis kreipėsi į dr. Kliffens, 
kad šis savo kandidatūrą atsiim­
tų ir palauktų sekančių metų, 
bet olandas sako, kad nieko ne­
bus, nes šiemet pirmininkystė tu 
rinti tekti Europai. Girdi, Azija 
buvo pereitais metais, tai reikia 
pakeitimų, juo labau, kad sesi­
jos darbotvarkėje daug Aziją lie 
čiančių klausimų. 

Olandą remia D. Britanija ir 
visa Vakarų Europa, išskyrus 
Graikiją. Lotynų Amerikos vals­
tybės linkusios už siamietį, bet 
nenori pyktis ir su olandu, tai 
beveik pasirengusios raštu ga­
rantuoti, jog 1955 m. sesijos me­
tu jį rinksią. Sovietai savo nuo­
monės dar nepareiškė, bet atro-

čia matomas Bostono kalėjimas su daugybe po'icijčs po to, kai viduryje dienos du ginkluoti ir mas­
kuoti vyrai sulaužė keturias kalėjimo duris ir išsiveiflė teismo laukiantį žmogžudj, įtartą žudžius per-
sisamdant už pinigus. Nė žmogžudys, nė jo išlais vjntojai ikšiol nesurasti. (INS) 

Prancūzai atgavo 
tik sauję belaisvių 

HANOI, rugp. 31. — Kaip 
Korėjoje, taip ir Indokinijoje, 
komunistai grąžina ant ra ja i pu­
sei t iek belaisvių, kiek j iems pa­
t inka. Indokinijoje išėjo da r blo­
giau, nes negrąžinta nė tiek, 
kiek pažadėta. 

Prancūzai šiauriniame Viet­
name vakar jau grąžino komu­
nistams visus jų belaisvius, viso 
21,146 vyrus. Komunistai per 
derybas minėjo, kad grąžins 
9,138 karius, tačiau grąžino tik 
4,313 vyrų. Dar negrąžintas nė 
gen. de Castries, kuris turėtų 
būti šiauriniame Vietname ir 
čia grąžintas. 

Kitas belaisvių iškeitimas 
vyks pietiniam Vietname, abiem 
pusėm čia turint belaisvių sto­
vyklų. Per septynius karo metus 
prancūzų pusės dingusių be ži­
nios sąrašas turi 40,172 pavar­
des. Jų tarpe yra pas komunis­
tus patekę vyrai, bet kiek jų ten 
pateko ir kiek dabar gyvų yra 
niekas sužinoti negalės, nes ko­
munistai tokių žinių suteikimu 
savęs nevargina. 

Rusijos laivynas prie 
Norvegijos krantų 

OSLO, rugp. 31. — Išilgai 
Norvegijos krantą slenka pama­
žu didelė Sovietų Rusijos laivy­
no grupė: 3 kreiseriai ir 12 lai­
vų naikintojų. Manoma, kad tos 
kelionės tikslas yra patirti Va­
karų sąjungininkų pasirengimus 
Norvegijoje: suuostyti radaro 
stotis ir Norvegijos krantų ap­
saugą. 

Apie savo ir sovietų laivų ju­
dėjimą vakariečiai į spaudą ži­
nių nepraleidžia saugumo sume­
timais, bet yra žinoma, kad so­
vietų laivų pasirodymas buvo ne 
tikėtai nemaloni staigmena, pa­
reikalavusi štabuose didelio jud­
rumo. 

Pataisyta Azijos pakto redakcija 
švelnesne už dvi pirmąsias 

MANILA, rugp. 31. — Kai delegacijos tvarko kelionę j Fi­
lipinų sostinę, vyriausybės svarsto dar trečią redakciją pakto, ku­
riuo bandoma surišti pietryčių Azijos valstybes komunistų grės­
mei priešintis. 

Visi t rys sutarties projektai 
yra kilę iš JAV valstybės de­
partamento, kuris diplomatiniu 
keliu tardamasis su būsimais 
pakto dalyviais derina visų nuo­
mones, duodamas joms juridi­
nes formas. Paskutinis projek­
tas susideda iš įžangos ir septy­
nių paragrafų. Daugiausia pa­
taisų turinio ir formos atžvilgiu 
patiekė Londoną? 

Pirmoji pakto redakcija buvo 
daugiau panaši į Atlanto pakto 
redakciją, bet galų gale Londo­
no ir Paryžiaus pataisos panai­
kino jo išimtinai karinį pobūdį 
ir labiau pabrėžė ūkinę bei so­
cialinę gerovę, kaip vieną iš 
stipriausių priemonių kovoje su 
komunizmo plėtra. Pakto kari­
niai nuostatai dabar panašūs į 
tuos, kurie yra JAV — Austra­
lijos — N. Zelandijos pakte. Ten 
numatyta, kad karinės agresi­
jos atveju pakto nariai tuojau 
tariasi ir veikia savo konstituci­
jų numatyta tvarka. Kitaip ta­
riant, pakto nariai nėra įsipa­
reigoję automatiškai veikti karo 
grėsmei atsiradus, bet pirmiau 
tariasi ką daryti ir karan eina 
tik ta tvarka, kurią yra numa­
čiusi jų konstitucija. 

Paskutinė pakto redakcija 
įžangoje ir tekste įsakmiai pa­
brėžia, kad komunizmas yra toji 
jėga, prieš kurią jungiasi kovoti 
pakto nariai. Pirmosios redak­
cijos šito elemento neturėjo. 

Antra, trečioji redakcija nu­
sako, kad sudaroma koalicija 
apims ir laisvąjį Vietnamą, Laos 
ir Kambodiją Indokinijoje, ta­
čiau išskiria Formczą. Sutarties 

nėjos vakarinės dalies) klausi- do, kad jiems abudu negeri. Olan 
mą. Kai 1945 m. Olandija šutei- dija yra Nato narys, o Siamas 
kė Indonezijai nepriklausomybę, 
buvo sutarta, jog dėl tos salos 
dalies bus vėliau abiejų vyriau­
sybių nuspręsta, bet ir ligi šio­
lei nieko nepadaryta. Indonezija 
reikalauja tą sritį jai atiduoti. 

Šis klausimas kaitina ir Olan­
diją, ir Australiją, ir britus. Kai 
tik Indonezija paskelbė nešanti 
tą punktą darbotvarkėn, iš Aus­
tralijos atsiliepė jų uis. reikalų 
ministras, pranešdamas, jog 

— karštas pietryčių Azijos pak­
to entuziastas. 

Kalendorių* 

Rugpjūčio 31 d.: šv. Raimun­
das. Lietuviškas: Uolkertis ir 
Vilnė. 

©ras Chicagoje 

Dalinai apsiniaukus, tempera­
tūra be žymesnio pasikeitimo. 

Saulė teka 6:15. leidžiasi 7:27. 

Prez. £isenhower Colorado kalnų upėse gaudo žuvis vieno miliK> 
nieriaus ūkyje. Besirengiant priimti prezidentą į upes buvo paleis­
ta keli šimtai naujų žuvų. (INS) 

apimamas plotas paskutinėje re­
dakcijoje vadinamas nebe piet­
ryčių Azija ir pietvakarių Paci-
fiku, bet stačiai „sutarties zo­
na". 

Konferencija prasideda Filipi­
nuose rugsėjo 6 d. JAV delega­
cijai vadovaus pats Foster Dul-
les, kuris išskrenda ten šią sa­
vaitę, nes turi ilgesnį pasitarimą 
su Filipinų vyriausybe ir nori 
dar užsukt į Formozą ir Japo­
niją. 

Anglijos Eden pasirengęs pats 
dalyvauti, bet krizė Prancūzijo­
je gali pririšti Europoje ne tik 
Prancūzijos atstovą, bet ir mi-
nisterį Eden. Prancūzijos atsto­
vavimas priklausys nuo to, kaip 
pasibaigs Europos armijos pak­
to reikalai parlamente. 

Mirė kard. Schuster 
MILAN, rugp. 31. — Vakar 

čia mirė Milano arkivyskupas 
kardinolas Schuster, didelis 
mokslo įstaigų ir spausdinto žo­
džio organizatorius bei globėjas. 

Kai Mussolini, po jo nuverti­
mo Romoje, vokiečių išlaisvin­
tas įsikūrė šiaurės Italijoje ir pa 
skelbė vadinamą socialinę Itali­
jos respubliką, visi žinojo (ir 
Mussolini neišskiriant), kad kar 
dinolas Schuster yra draugas 
partizanų, kurie kovoja prieš vo­
kiečius ir Mussolini. 

Kapituliacijos dienoms priar­
tėjus, kardinolas Schuster tar­
pininkavo vedant derybas dėl vo 
kiečių pusėje buvusių itališkų 
dalinių pasidavimo. Kardinolas 
tais laikais buvo tas asmuo, ku­
rio globos ir patarimo jieškojo 
net komunistai. 

Išvyksta strateginių 
medžiagų žvejoti 

VVASfflNGTON, rugp. 31. — 
Vienas senato komitetas išvyks 
rudenį j Lotynų Ameriką stra­
teginių metalų ir kitų strategi­
nių medžiagų jieškoti ir jų eks­
ploatacijos studijuoti. Ypatingas 
dėmesys bus kreipiamas į karo 
ūkiui reikalingas medžiagas. 

Komisija lankys Kubą, Jamai­
ką, Venezuelą, Braziliją, Argen­
tiną, Čilę, Peru, Ekvadorą, Boli­
viją, Kolumbiją, Panamą ir Mek 
siką. 

• J A V žemes ūkio gaminių 
eksportas pereitais fiskaliniais 
metais pakilo 4 proc. Padidėji­
mo procentą pakėlė medvilnės 
išvežimo padidėjimas. 

• Peru sostinę Limą supurtė 
du žemės drebėjimo smūgiai. 

Peipingo Kinija pasisavino 
imperialistinę Hitlerio mintį 

NEW YORK, rugp. 31. — Jungtinėse Tautose gauti naujosios 
kom. Kinijos konstitucijos projektai rodo Hitlerio programai pa­
našias imperialistines tendencijas, kurių Chou En - lai žadėjo at­
sisakyti viešėdamas neseniai pas Indjos premjerą Nehru. 

Mat, pietryčių Azijos kraštuo­
se yra nepaprastai daug kinų, 
daugumoje tų valstybių piliečių 
ar bent jau labai seniai ten įsi­
kūrusių, kuriuos Peipingo vy­
riausybė nori laikyti savo pilie­
čiais ir pretenduoja j jų globą. 
Panašiai darė ir Hitlerio Vokie­
tija, reiškusi pretenzijų į visus 
už jos sienų gyvenusius vokie­
čius. Juk tuo principu pasirėmus 
atsirado Sudetų klausimas Če­
koslovakijoje, privedęs prie 
Miuncheno konferencijos ir ga­
lop II Pasaulio karo. 

Naujai dabar rengiamas kom. 
Kinijos tariamo parlamento rin­
kimų įstatymas numato, kad už­
sienyje gyveną kinai gali turėti 
centriniame Kinijos parlamente 
(Kinijos liaudies kongrese) 30 
atstovų, kurie rūpintųsi specia­
liai savo r inkikų reikalais. Ši­
toks a ts i t ik imas, a t rodo, y r a pir 
mas konstitucinės teisės istori­
joje ir valstybių užsienio politi­
koje. 

Gi konstitucijos 49 straipsnis 
numato, kad valstybės t a ryba , . . v . . „ , . . . 

, , , . . v . spauda įseio pnes naują u prez 
vadovaus darbams, heciantiems \^M . . J ^ J : J r

 u 

tais metais susirenkančiam kon­
gresui bus karinių rezervų su­
stiprinimo reikalu, nes šitas rei­
kalas esąs apverktinoje padėty­
je. 

Prezidentas neminėjo skaičių, 
tačiau neseniai pasitraukęs iš 
pareigų krašto apsaugos sekre­
toriaus pavaduotojas Hannah 
yra parengęs planus palaikyti 
aktyvias karines pajėgas 3 mi-
lionų vyrų lygyje ir sudaryti ka­
riškai apmokytų 3 milionų vyrų 
rezervą. Jis net siūlė pašaukti 
privalomai 18 mėn. tarnybai 
tuos veteranus, kurie atsisako 
jungtis į rezervo dalinius. Pre­
zidentas savo kalboje patikrino, 
kad jau tarnavę kariuomenėje 
vyrai nebus perdėtai apsunkinti 
— naštos bus padalintos. 

Vargas testamentas 
palikęs neramumus 

RIO DE JANEIRO, rugp. 31. 
- Buv. prez. Vargas partija ir 

užsienyje gyvenančių kinų rei­
kalus. O konstitucijos 98 straips 
nis sako, kad Kinijos Liaudies 
Respublika gina užsienyje gyve­
nančių kinų teises ir interesus. 
Nėra pasakyta, kad tą globą no­
rį gauti kinai turi būti Kinijos 
piliečiai. Taip yra parašyta są­
moningai, nes toji globa tiesia­
ma ir kinams ne Kinijos pilie­
čiams. 

Šitie dalykai jaudina Indiją, 
Malajus, Burmą, Indineziją, Sia­
mą ir kitus, kur gyvena milionai 
kinų. Jei Peipingas pradės rink­
ti ten atstovus į savo parlamen­
tą ir aktyviai kištis į tų kinų vi­
daus gyvenimą, tai pasidarys 
valstybė valstybėje ir nesibaigs 
ginčai su Peipingu. Kai Chou 
En - lai buvo neseniai Indijoje, 
jam tą klausimą pakišo Nehru 
ir pabrėžė, kad geras sugyveni­
mas reikalauja, jog Kinija nuo 
savo augščiau minėtos politikos 
atsisakytų. Sakoma, kad Chou 
pažadėjęs tuo reikalu paskelbti 
deklaraciją Nehru pageidauta 
prasme, tačiau paskelbti doku­
mentai sakytų, kad prašymas 
nebus patenkintas. 

Prezidentas prašė 
stiprių rezervų 

WASHINGTON, rugp. 31. — 
Legionieriams sostinėje kalbėjęs 
vakar prez. Eisenhower pareiš­
kė, kad pirmas jo pasiūlymas ki-

Cafe ir jo sudaromą vyriausybę. 
Didžiausias triukšmo kėlėjas ir 
riaušių organizatorius yra slap­
tai veikianti komunistų partija. 
Jos lakraštis palaiko Vargas 
laikraščių liniją. 

Atrodo, kad visuotinis strei­
kas gali įvykti, jei ne visame 
krašte vienu laiku, tai bent at­
skiruose miestuose ir provincijo­
se. Pirmas bandymas bus atei­
nantį ketvirtadienį Sao Paulo 
mieste, kur tai dienai numatytas 
visuotinis streikas. Neoficialus 
kompartijos laikraštis ragina vi­
sus eiti į gatves ir reikalauti 
dviejų dalykų: užšaldyti kainas 
ir nuversti Cafe vyriausybę, ku­
ri vadinama Š. Amerikos vyriau 
sybe. Raginama nebijoti karių 
ir jūrininkų, nes jie esą liaudies 
vaikai ir palaiką savo tėvus ir 
brolius. 

Nors buvo palaikomi gandai, 
kad Vargas paliktas laiškas -
testamentas yra padirbtas, ta­
čiau rasti nauji įrodymai, kad 
laiškas yra tikrai Vargas para­
šytas. Trys to laiško egzemplio­
riai yra Vargas pasirašyti ir jo 
dokumentuose palikti. Visa spau 
da, išskyrus Vargas partijos 
laikraščius ir komunistų garsia­
kalbį, tą laišką aptaria kaip ne­
apykantos ir raginimą sukilti 
palikimą. Jis vienas galįs sukelti 
ilgą neramumų ir sukilimų ga­
dynę, nes tai tikrai esąs sukili­
mo manifestas. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— V a k a r v a k a r e P rancūz i jos p a r l a m e n t a s paba l savo už 

diskusi jų ba ig imą E u r o p o s a rmi jos re ikalu , k a s re iškia , j og 
p a k t a s nebus r a t i f i kuo ta s . P ra l a imė jo t ie , kur ie norė jo nu­
t r a u k t i d iskus i jas , kad vy r i ausybe galė tų d a r t a r t i s su pak­
to s i g n a t a r a i s del jo p a t a i s y m o . 

— Indokinijos Vietminh komunistai sutiko paleisti amerikie­
čius aviacijos technikus, kurie prieš paliaubas pateko nelaisvėn 
besimaudydami prie savo aptarnaujamos bazės centriniame Viet­
name. 

— Anglijos vyriausybė panaikino draudimą parduoti Egiptui 
ginklus. Draudimas buvo įvestas prieš tris metus, Anglijai ir 
Egiptui susirėmus dėl Suezo kanalo bazės. Egiptas pirkdamas 
ginklus pažadės jų nenaudoti kitiems kraštams užpulti. 

— Prez. Eisenhoioer vakar buvo Washingtone kalbos legio­
nieriams sakyti. Ta proga jis pasirašė ir tiek daug kalbų kongrese 
sukėlusį atominės energijos akto pakeitimą, leidžiantį dalintis kai 
kuriomis žiniomis su sąjungininkais ir leisti privačioms bendro­
vėms gaminti atominę energiją pramonės reikalams. 

— Šiandien speciali senato komisija viešajame posėdyje pra­
deda tirti prieš sen. McCarthy įteiktus skundus ir pasiūlymą jį 
papeikti už netinkamą senatoriaus pareigų ėjimą. Bylą sukėlė 
sen. Flanders, respublikonas iš Vermont valstybės. Sen. McCarthy 
pareiškė, kad sen. Flanders yra suvaikėjęs ir jo priekaištų tyrimas 
yra tik laike gaišinimas i 
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Širdyje tromboza 
Visą savo amželį širdis be 

nrileisti, kad įgnorantiškomi? 
nastabomis ligonio nevargintų ir 
nuo to jo širdis nepra t rūktų . 

pers tojo tu r i plakti plakti i r K n z d ž m 

plakti žmogus retai kada pagal J3 g a l i m y b ė s p a S v - e i k t ? i r 
voja, kad jo krut inėję y ra ste- ^ ^ e n t i 

buklingos konstrukcijos pum 
pa — širdis, kuri nuolat pum­
puoja kraują ir nuolat s tumda­
ma arter i jomis kraują gaivina 
i r mait ina visą kūną, palaiko jo 
gyvybę. Žmogus t ik tol gyvas, 
kol širdis pumpuoja. 

Širdis ne t ik ta i visam kūnui 

J a u kas syki turėjo koronarė? 
trombozos širdies smūgį, t a s Jpri 
valo v*.są savo gyvenimą pildyti 
?avo gydytojo nurodymus ir pa­
siryžti t ingiau gyventi,* savD 
ž'ngsnius sulėtinti ir rūpesčiais 
neįtempti savo nervų. Trombc-
zos a taką pergyvenęs žmogus 

kraują pumpuoa, bet ir savo pa- j gali dar ilgai ir naudingai gy-
čios muskula tūra i kraują pum-1 *enti, bet ta i nuo jo gaties elg-
puoja. Pačios širdies raumeny-j ssnos priklauso. 

Kam ir kur sku^inT/""* * 

Daktaro atsakymai į 
klausimus 

Atsakymas B. T. — Teisybė. 

se y r a ypat ingos rūšies kraują-1 * a m ir Kur tnsiurcr1 c 
gyslės, kur ias anatomai vadina H? Ar per banką į kapines? 
"kcronarės arterijos*'. Kar ta i s 
pasitaiko, kad viena iš tų koro-
narių arteri jų užsikemša su 
kraujo krekena, tuomet tai žmo 
gu išt inka baisai skaudus šir-. 
dies priepuolis. Tas n e a p s a k o - , V a l S t U A C T H var to j imas jau-
K a i skaudus ir baisiai p a v o j i n - i n i e m s ( k a r t a l s ' f s e n l e m s ) P a " 
gas širdies priepuolis v a d i n a s i ' d a r 0 d a u P a u z a ^ „ n e g U f * 
"koronar inė t romboza" (corona- d o s - KaAanSl ACTH stimuliuc-
r y thrombosis) . * a d r e n a l i korteksą, ta i beveik 

kiekvienai mergai tei šis vais tas 
Koronarė t romboza žmogaus • sugadino veiduką, nes išbėrė vei 

širdyje dažniausiai pasitaiko, Idą pūliuojančiais inkšt irais ir pa 
kai j is sulaukia 45 — 50 metų liko odoje randuotas dėmes, ku-
amžiaus. Kodėl įvyksta širdies I r i o s neišnyksta ir a t rodo kaip 
koronarėje arteri joje t rombo- j rauplių ženklai, 
za, yra įvairiii aiškinimų, bet tik 
ros priežasties ta i ikšiol niekas A t s a k y m e M. M. - Nei ru-
nežino. Tik tiek žinoma, kad d a s i s ' n e i b a l t a s i s c u k r u s s a v a l -
Amerikoj daugiausia p a s i t a i k o ; m e s k i l v i o n-gadina ir dant ims 
kcronarės trombozos priepuolių, nekenkia, jei tik va rc jamas kaip 
Nuo trombozos širdyje daug m a i s t a s s u s a i k u ' B e t k a i c u k " 
daugiau mirš ta žmonių Ameri- r a u s suvar to jama perdaug, daii-
koje. negu betkurioje kitoje ša- S i a u n e ^ u r e i k i a ' t a i t u o m e t &' 
lyie. Mūsų stebėjimu daviniai d i n a a P e t i t a - k l t o k l a m maistui , 
rodo, kad lietuvių D P t a rpe ko- j k u r i s ^ r a reikalingas kaulų ir 
ronarės trombozos p r i e p u o l i a i ' d a n t u sutvirt inimui. Tokiu bu-
ir mir t ingumo skaičius y r a l a b a i . d u c u k r u s S a l i k e n k t i n e t l k t a i 

didelis. I r a trodo, kad tokia pa- A n t i m s , be t ir bendrai viso ku-
dėtis vis didėja, v i s aršėja . Ne t n o sveikatai , ir gali būti net cuk 
baisu ir pamąstyt i , kad nebus r i n ė s 1 ] š o s priežastimi, 
kam grįžti ir dirbti, kai Lietuva A t s a k y m a s S. P . ir ki t iems. 
a tgaus savo laisvę ir nepriklau 

i Traukinio greitis 
Šiais metais pas iektas naujas 

t raukinio greičio. rekordas , kai 
Prancūzijos geležinkelio t rauki ­
nys per valandą nuvažiavo 151 
mylią. Minimas t raukinys ėjo 
t a rp Dijon ir Beaume. 

"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

TKLKVIZIJOS, RJMHO, P A T K F O N l 
TAISYMAIS 

JONAS GRASIHSRAS 
J. G. Television, 944 W. 35th PI 

Telefonas FRont ier 6-1998 
Pas lietuvi — ir geriau Ir pigiau I 

- * * * * * * * * * * > .^.•»j»[^i»u»:i»:j»:^»:3» 

Joc Roach, 11 n., r-r/cm i pri­
rištas grandine prie savo lovos 
Holston, Tex., už tai, kaa jio pra­
leido naktį šuns būdoje, bijodamas 
vėlai grįžti namo. Berniuko tėvai 
dabar aiškinasi teisme. (INS) 

a rba "fijador", kur is "užkonser 
vuoja" pašal intas raukšles vei­
de. Prak t i ška i uždedama pa­
cientui tuo vais tu iš tepta kauke 
ir reikalaujama, kad paciente 
vieną valandą nejudintų veido, 
t. y. absoliučiai tylėtų. Šis veido 
atnaujinimo metodas pasirodė 
sėkmingas ir daug patogesnis 
negu plastinė chirurgi ja ir išra­
dėja gavo iš dviejų J A V firmų 
pasiūlymą parduot i savo užpa­
tentuotą formulą. I š radė ja savo 
tepalą pavadino angliškai "New 
Face" , o iš to "EI Universal" 
daro aliuziją, kad ponia A. Car-
denas de Mancera manant i su 
savo išradimu persikelti j JAV. 

WL HST AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

VttfM! ir moter į , ligoti 
5 1 5 9 S o u t h D a m e n A v e n n e 

P i r m a d . , t r t e i a d . 1 0 — 4 ; a n t r a d . ir 
•>^nkt.ad. 1»;—1 p.p lr n u o • — 9 v 

5 -:t;|. HfhfMf ' " ' f j — ' pletŲ 
O* %\tę4 PU 6-7800 
A-iau tel. — Tli 4-1765 

Tet. o f i s o W A . 8 - 3 0 6 0 . rez. OO. 4 - 1 1 8 7 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

10748 So. Michiuan Ave. 
i š s k y r u s fteštad IT s e k m a d . 

n u o 2 iki 4 v p. p . : 7—9 v. vak 
MftOnius p r i i m a tik pair i 1 sus i tari pi-

R e z i d . : I083H So. W a b a s h Ave. 

' f iso v a l a n d o m s * k a m b . Y A. 7 - 3 5 2 * 

IR. AUKA DAMANSKIS 
GYDYTOJA LK CHIRURGE 

S P E C . R E U M A T I N E S TF 
S Ą N A R I U UIGOfl 

Lig-onius p r i i m a a n t r a d . ir k e t v i r t a d . 
6 : 3 0 — 8 : 3 0 ; k i t u l a i k u p a g u l s u s i t a ­
r imą. Te l . : C l i f f s i d e 4 - 5 6 5 4 . 

4038 Archer Avenar 

*"1 Ofiso O R 6-BS99. P R 6 - 4 7 * ? 

DR. A. MACIŪNAS 
ŪDYTOJAS IR CHIRURGAI 
JPT-ir C H i m ' R G I N f t S U O O P 

M99) WoRt BSrd Street 

VA ai. 2—4 p. p. ir n u o 6 — 8 v. v a k 
š e š t a d . iki l^abor D a y u ž d a r y t a 

T r e č i a d . ir s e k m a d . u ž d a r y t a 

F e l e f o n a s P l l l m a n 5 -827? 

DR. I. E MAKARAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 South Parnell Ave. 
<• k a s d i e n 2 — 4 p o p i e t Ir 6 — 8 v v 

' fakyru* t r e č i a d i e n i u s 

R. KĘSTUTIS hMU*+w*Z 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 West 51 Street 
Vai.: p irm. , a n t . 1 0 — 1 2 v., k e t v . Ir 
p e n k t . 6—8 v. v. t reč . , š e š t . s u s i t a r u s 

O f i s o tol . P R o s p e c t fi-1795 
N a m u te l . T K t a n g l e 4 - 1 7 6 5 

1*4. o f i s o H E . 4 - 6 6 9 9 , rez . P R 6 - 7 3 3 3 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 
V A L : 1—4 ir 6 — 9 

Š e š t a d i e n i a i s n u o 1 ik i 4 va i . p. p 
i š s k y r u s k e t v i r t a d . ir s e k m a d . 

Tel onto OKacelana 2-9203 
2336 West Chicago Avenue 
DR. JUOZAS BARTKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
V O R T H W R S T MEnTCAT H E N T E R 

Tel. ARmitage 6-0161 
Vai . 1 — 3 , 7 — 9 p. p. p i r m a d . . 

a n t r a d . , k e t v i r t a d . , p e n k t a d . 
'0 v ry to — 1 v. p. p. , t r e č i a d 

1 2 — 4 v. p. p. š e š t a d 

• "•M offow> P R R - t T i i wmm. K R t-fIMt* 

DR. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8148 West 63 Street 
Kadangi išradėja y ra Meksikos! Kasdien i—s. vakarais 7—8, tiktai 
d u k t ė , O JOS t e p a l a s y r a e k s t r a k ' a n t r a d i e n i a i s ir p e n k t a d i e n i a i s . T r e -

' J F - J « 1 č i a d i e n . ir s e k m a d . o f i s a s u ž d a r y t a s 
t a s iš augalo, augančio Meksi­
kos žemėje, t ad "EI Universal" 
nenori, kad A. Cardenas de 
Mancera denatūralizuotųsi . Šio 

R e z i d . 3 2 4 1 W , 6 6 t h P L A C E 

išradimo proga Indiana Najera 
Į nepasi rašytus laiškus ir į 1 paskelbė plačįą Amelijos C. de 

somybę. E, tenekryps ta mūsų; anoniminius klausimus jokio dė- <M. biografiją, iš kurios maty t i , 
akvs ir mintys "an t šaltų kape­
lių"... 

Dauguma daktarų mano, kad 
pašėlusiai smarkus Amerikos: 
gyvenimo skubotumas, gobšu­
mas , nesaikingas "sportavi­
mas" , visokių smūgių bei rū­
pesčių pergyvenimai, taipgi ir 
nervų į tampa moderniško biz-

DR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 Sovlh Damen Avenue 
( K a m p a s 4 7 - t o s ir D a m e n A v e . ) 
Vai . k a s d i e n n u o 6—8 va i . v a k . 

Š e š t a d i e n i a i s 2 — 4 va i . v a k . 
I T r e č i a d . ir k i t u l a i k u p a g a l s u t a r t i 

mesio nekreipiame, nes tai nepa- kad ji ne tur t inga, bet t ik ra Teief. ofiso LAfayette s - iSu 
togu ir nelegalu šiame kraš te . j m e k s i k i e t e , t ikra mokslininkė ir j ****• FRontier 6-osi4 

A t sakymas V. A. — Tamstos , mylinti moteris , bet a t rodo, kad 
iš burnos atsiduodąs blogas kva į jį s a v o patentą parduos tam, 
pas yra ne ozena, bet halitozas. 
Ozenos blogo kvapo lizdas y ra 
nesveikoje nosies šnervėj-3, re­
čiau kada supuvusiuose tonsi-
luose. Gi halitozas tai y r a blo-

nio pasaulyje — tiesioginiai a r gas kvapas: iškvėpuojamas 'auk 
netiesioginiai prisideda prie su-! per plaučius, kuris paeina i š v i r s 
d a r y m 0 sąlygų koronarei t rom- kinimo apara to netvarkos , vi 
bozai a ts i ras t i . durių užkietėjimo, riebalų puvi-

Kai koronarė t romboza širdį m 0 žarnose, česnako a r svogū-
ištinka, papras ta i žmogus su­
smunka, ka r t a i s net sąmonės ne 
tenka. O skausmas toks baisus 
širdyje, o agonija ir mirties bai­
mė y ra tokia didi, kad ligoniui 
ne t žadą užgniaužia. Jo kraujo 
spaudimas nukr in ta labai žemai, 
o pulsas pasidaro labai lėtas. 
Kada nuo trombozos kraujo tie 

kas brangiau mokės, o brangiau 
mokėti gali J A V firmos, t ad ga­
lima spėti, jog masinė naujo te­
palo gamyba prasidės JAV-se. 

J . Gs. 

Kolchozų specializacija 
Maskvos spaudoje pastebi-

kvapai iš vidurių patekę į m ° s užuominos, kad kolchozai 
kraujo srovę ir t.t. Pa ta r iu galėtų labiau pakelti savo pro­
tams tai savo halitozo reikalu dukciją, jei imtųsi daugiau spe-
kreiptis pas savo daktarą, kuris cializuotis: mestųsi a tskiruose 
su ras halitozo priežastis ir pri- j kolchozuose vien j auginimą d a r 
taikins a t i t inkamas halitozo 
dymui priemones. 

Atsakymas O. Ž. -

gy-

Akinius 

zovių, a r paukščių a r ko kito. 
Maskoliai ir vienaip ir kitaip 
bando, o gyventojai vis vaikšto 

reikia pakeisti kas penkeri m c - ' pusalkani. 

Veido raukšlėms 
pašalinti 

kimas nu t rūks t a t a i širdies da- tai . Akiniai t rumparegys tės ne-
liai, ku r koronarė ar ter i ja užsi- pagydo ir akis ' ' s t iprina ' ' t ik 
kimšo, ta i toji širdies raumens tieky kiek kriukiai raišą žmogų, 
dalis numiršta . Jei žmogus iš- | 
lieka gyvas, ta i ten toje pažeis­
toje ir mirusioje širdies daly­
je užauga randiniai audiniai. 

Žinoma, po tokios a takos šir­
dies muskula tūra nusilpsta. Tuo 
metu, kai širdies audiniuose vyk. #«Ei - jniversal" (Mexico, Di 
s ta remontas , širdis plaka kaip F . m r u g p g d ) ^ ^ k a d ^ ^ » J į £ J 
plakusi, bet jinai gali bet kuriuo m e k s i k i e t e chemikė Amelia Car j * mažiai at> 
metu sprogti . Tuomet žmogus d e n a g d e M a n c e r a i š r a d o n a u j ą darbas 
mirš ta ta ip staiga, kaip kad zva s i g t e m ą m o t e r ų , v e i d u į a t j a u n i n . 

kę užpustum. ; t i ir kad šis i š radimas "nužudy-
Tokia nelaime, staigi mirt is , D l a s W c h i r u r H i a " A Car 

« U ištikti t a rp penktos ir ^ ^ ^ plastinę chirurgiją . A. Car 
-« . , . r c , . denas de Mancera pagamino te-
rfcitos dienos po koronares • t - f , 

i. i rr. • • 4. ~ palą, kurio pagrinde y r a ekst-
trombozos a takos . Taigi, t ame r T T . . . ° !T, T > 

r a k t a s is vieno miškinio auga­
lo, augančio Guanojuato (Mek-

Tel o f i s o H E . 4-BS49. i-ez. H E . 4-2S2* 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai . P i r m . , k e t v i t . . p e n k t . 1-4 ir 7-9 
Antr . 1-6, t reč . ir *pšt. paeral sutar t i 

Rūpestingai ir pigiai taisau 
T E L E V I Z I J O S 

A P A R A T U S 
Garantuoja darDą ir dalu 

J. M I G L I N A S 
Tel. HUmbodt 6 - 1 0 3 8 

—imnt'iBiiMimiiniDiniHiiiiiiiiiriniin'in'ii'nnni'n'""""""1!!""11"" """•• 

GI TžAl ISKŲ 

DR. T. DUN^ULSS 
'.VTIYTOJAS IR CHIRURGAI 

4157 Archer Avenue 
Ofiso va i . : n u o 2-4 Ir n u o 6-8:SC vai 

ak š e š t a d i e n i a i s n u o 2 iki 4 poplo ' 
T r e č i a d i e n i a i s p a g a l su tar t i 
Of i so t e l . : V l r g i n i a 7 -0036 
R e z i d e n c i j o s : B E v e r l y 8 - 3 2 4 4 

Te l . o f i s o VI . 7-OGOO, rcz. V L 7-730:< 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
( S p e c . m o t e r ų I lgos Ir a k u š e r i ! * ' 

4055 Archer Avenae 
t i m p a s A r c h e r ir C a l i f o r n i a A v e 

V A L . : 2 — 4 ir 6 — 8 v. p . p. 
•Šeštadieniais 2 — 7 va i . p. p 

i š s k y r u s s e k m a d i e n i u s 

Of i so L A f a y e t t e 3 - 1 7 0 7 , r e z i d e n c i j o s 
^ l l l m o r e 3 - 8 6 1 4 ( M a y w o o d , Tll * 

DR S. GEŠTAUTAS 
GYDYTO! \ P TR CHIRURGAS 

^lril<<>>. vldflMM ir v a l k u I l g o 
4055 So. Archer Ave. 

( K a m p a s A r c h e r ir C a l i f o r n i a A v e . ) 
A n t r a d i e n i a i s ir k e t v i r t a d . 6—8 • . v. 

Š e š t a d i e n i a i s 2 — 4 va i . p o p i e t 

Of i so t e W . Y A r d s 7 -1166 
R e z i d e n c i j o s — S T e w a r t 3-4611 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
( k a m p t s H a l s t e d ir 35- ta g a t v 6 ) 

V A L . 1—4 ir 6 : 3 0 — 8 : 3 0 p. p. k a s - j 
d i e n , i š s k y r u s t r e č i a d i e n i u s . A t i d a r ą J 

š e š t a d i e n i a i s 1—4 va i . 

Of i so G R o v e h i l l 6 - 4 0 2 0 
R e z . H l l l t o p 5 -1660 

Or. Alexander J. Javois 
( J O V A I Š A S ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 West Marąuette E d 

Vai 2 — 4 p. p. ir n u o 7 — 9 v. vak 
T r e č i a d ir š e š t a d paga l su tar t i 

Tel o f i s o P R . 6 - 3 8 3 8 . rez. R E . 7 -9199 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

( L I E T I ' V I S G Y D Y T O J A S J 
2500 VVest 63rd Street 

V A L k a s d i e n n u o 2 — 4 p. p. ir 7:30 
iki 9 vai . T r e č i a d ir šeš t . u ž d a r y t a 

Ofiso tel. PRospect 8-2434 

DR. TEOFILE JURKŪNAS 
DANTŲ GYDYTOJA (DENTIST) 

2801 West 63rd Street 
V a l . : nuo* 9 ik i 12, 3 i k i 5„ 6:30 ik i 9 
vai . v a k . š e š t a d . : n u o 9 ik i 1 p o p i e t . 
I š s k y r u s s e k m a d . 

a R o v e h i l l 6 -1696 

0R. ALDONA A. JUŠKA 
\KIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

P R I T A I K O A K I N I U S 
t l a n d o s : 9 — 1 2 ir 7 — 9 v. v, pag& 
nusi tartum i š s k y r u s t r e č i a d i e n i u * 

2422 VVest Marąuette Ed 

Offcm lr b u t o t e l . Ol i . 2 - 1 3 8 1 

DR. F. V. KAUNAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

1336 So. 49th Ct.. Cicero 
K a s d i e n 1 0 — 1 2 r y t e ir 5 — 8 v. v a k . 
Š e š t a d i e n i a i s 1 0 — 2 v. r. i r 4 — 6 v . v. 

l i ū t a s 1832 So . 4 9 t h Ct. 

T e l e f o n a s R E l i a n c e 5 - 1 8 1 1 

OR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSTCIAN and SURGEON 

' L I E T U V I S G Y D Y T O J A S ) 
3925 West 59th Street 

VAL. 1—4 pop ie t , 6 : 3 0 — 8 : 3 0 v a k 

• 

0 . . Edward 3 . MURASKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

2750 VVest 71st Street 
ligonius priima pagal susitarimų 

. sus i tar imui s k a m b i n t i G H o . 6 -1321 
jei n e a t s i l i e p i a - v i n c e n n e s 6-39<>< 

»flso ir b u t o te l . H F m l o c k 4-IMHR 

DR. A. HARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 South VVestern Avenae 
V a l a n d o s : p i r m a d . , t r e č i a d . , ke tv i r t . , 
p e n k t a d . 6 : 3 0 — b : 3 0 v. vak . A n t r a d 
1 0 — 1 2 vai . ry to . š e š t a d . 2 — 4 p p 
K i t u l a i k u p a g a l s u s i t a r i m ą . 

DR. ALBINA PRUNSKiS 
DR. VLADAS PRUNSKIS ) 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI/ 

3259 South Halsted St. 
K a s d i e n "3—6 va i . v a k . Š e š t a d . n u o 

1—o va i . v a k . 
K i t u l a i k u p a g a l s u s i t a r i m ą 

Telof . V I c t o r y 2 - 1 4 8 4 . N e a t s i l i e p u s 

š a u k t i M U l b e r r y 5 - 4 0 0 0 . K x t . 3 2 6 

O f i s o t e l e f o n a s — B l s h o p 7 - i .»25 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenue 
i K a m p a s K e d z i e ir A r c h e r ) 

V A L k a s d i e n n u o 2 ik i 9 v a i 
T r e č i a d . ir s e k m a d . t ik misitRrup 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAF 

Tele f R E p u b l t o 7 - 2 2 9 0 
S P E C I A L Y B E C H I R U R G I N Ė S I R 

O R T O P E D I N Ė S L I G O S 
2435 VVest 69th Street 

Vai . k a s d i e n 1 0 — 1 2 ir 5 — ^ vai . vak . 
1 Švštad. 1 0 - 1 2 va i . K i t u l a i k u s u s i t a r u s 

Te l . o f i s o CL 4 - 0 2 5 3 , rez . V A 7-HZ** 

DR. A. Z. SftULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. Ashland Ave. (kamb. 211 
P i r m a d . , a n t r . , k e t v . i r p e n k t 

6 :3o—.s : 30 vai. v a k a r e 
Š e š t a d i e n i a i ? 2—4 vai popi»* 
R e z . 4 4 2 0 S o . T a l m a n A v e n u e 

Tel o f i so T A . 7 - 0 5 5 4 . rez. M I S -2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
( a n t r a s a u g š t a s ) 

> F I 8 0 V A L : 10 iki 12 v. r y t o . nu< 
ik i 4 v. p .p . : n u o 7 iki 8 :30 v. v 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sraujas adresas: 4255 W. 63rd St. 
Ofiso tel. IIUI—m 5-4410 

R e z i d . te lef . G U o v e l i i l I 6 - 0 6 1 1 
v a l a n d o s : 1—3 p. m . 7—8 p. m 

P e n k t a d i e n į t ik p o p i e t , 
r r e č i a d . ir š e š t a d . pa^a l s u t a r t i 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

v AL,, n u o 2 — 4 ir 6 — S ; t reč iad . , š e š 
tad. ir s e k m a d . t ik p a g a l su tar t i . 
Tel. o f i s o V A . 7 - 1 7 8 7 . rez. l ' R . 6 - 1 9 3 ' 

l pi n e a t s i l i e p s v i r š m i n e t i t e l e f o n a i 
š a u k i t e MIdwajr 3-0O01 

DR. VYT. TAURAS 
TUPČIAUSKftS 

GYDYTOJAS TF CHIRTUGAS 
( B e n d r a p r a k t i k a ir s p e c . M o t e r . lig:. 
O f i s a s ir r«^zid.: 2 4 1 0 W . 5 1 s t St . 

rnttfrnfi nrinuis n u o West*»rn A v e . t 
O f i s o ir rt-zid te lef . P R o s p e c t I - 1 2 S I 
Of i so va i . : P i r m • — 1 0 v. v. A n t r . 
T r e č lr Pr>nkt 6 — 9 v v Ir K e t v i> 
5ešt 2—4 v p. p. 
Of is . : 31*. I \V. 6 3 St . Te l . WK. 6-5577 
O f i s o v a i . : K a s d i e n 2 — 4 v. p . p.. 
i š s k y r u s K e t v . ir š e š t . n u o 1 2 — 1 p . p 

Te l . o f i s o H E . 4 - 2 1 2 3 . rez . P R . 6 - 8 4 8 

DR. Y. P. TBHASOMS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

C H I R U R G I N E S L I O O 0 
6255 South VY< steni Avenue 

Vai . 2 — 4 ir 7 — 9 v. p . p ^ M a d i . n i a i -
2 — 4 vai . p . p . T r e č i a d i e n i a i s ir s e k 
m a d i e n i a i s u ž d a r y t a . 

Te l o i i s o : D A n u b e 6 - 1 1 2 5 

DR. A. VALIS-LABOKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJA? 

S267 South Halsted Street 
V a i 1 iki 4 v p p ir « R v « 

Š e š t a d i e n i a i s 1—4 v . n . p . 

Y A r d s 7 - 3 5 2 6 Y A r d * 7 - 7 4 1 0 
DR. G. J. BYLAITIS 

N e r v u , v i d a u s ir v a i k u l i g o s 
V a i . : a n t r a d . , p e n k t a d . 7 — 8 : 3 0 p . p. 
š e š t . 1 2 : 3 u — 1 : 3 i l _ p o p i e t . K i t o m i s d i e ­
n o m i s t i k s u s i t a r u s . 

DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

V ai • k a s d i e n 6 : 3 0 — 8 30. š e š t 4— 
4038 So. Archer Ave. 

Tel o f i s o P R o s p e c t 6 - 9 4 0 0 
R e z i d H E m l o c k 4-38f> 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
fVaškev lo iu t t f ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
6560 So. Western Av«. 

Vai. k a s d i e n 1—3 p. p . i r n u o 6—* 
v v a k . Š< št. 1—4 p p T r e č i a d b 
k i t u l a i k u t ik s u s i t a r u s . 

Te l o f i s o VI 2 - 1 5 8 1 . re* . V I 9-074^ 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West 31st Street 
K a m p a s H a l s t e d lr 1 1 - m o s p a t v i v 

P r i ė m i m o v a l a n d o s : 2 — 4 p. p. i» 
6—g v. v. š e š t a d . 2 — 4 v. p o p i e t ų 

' Te l . o f i s o P R . 0 - 6 4 4 0 . rez H K . 4 - 3 1 * 

i DR. F. C. WINSKUKAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G Ą ? 

2 4 2 0 VVest M a r q u e t t e R d 
V A L n u o 2 iki 4 p P « iki S va»^ 

Trer i . id ' HeStad p a e a l s u t a r t į 

T e t Ofiso <"\. G-0251, rex. P H . 6-00&* 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IP CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
R< idd. 0 0 0 0 S. A r t c s i a n A v e 

VAL. 11 v. r. ik i 3 p. p . ; 6 — 9 v v 

O r t h o p e d a s - P r o t e z i s t a e 

P. Š I L E I K I S 
K a u l u f r a k t ū r »n ttvara 
P o l i o -Cerebra l P a l š y i» 
į v a i r i o m s v a i k ų bei s u » 
g u s i ų j y d e f o r m a c i j o m s po 
ia l in t i s p e c . a iv i ra ta i . A m 

put k o j o m s ir r a n k o m s v isu s i s t e m 
Proteasai. O r t h o p p S d o g P l o k š t e l e 
( A r ė t i S u p p o r t s ) . M o t e r i m s . O'ram 
ir v a i k a m s Įva ir ia t i p y m«'d BIUMIJ* 
ža i \r t. t. 

V A L . 9~ 4 \r « — * fiestai 9— 

O R T H O P K D U O S T E C H N I K O S 
LABORATORIJA 

I t t l W 5 9 t h 6 t . n t i i e a « o M . n i i m . 
Te l P l t o t i p e c t « - 5 0 8 1 

H E ? E B L \ H I L L S < L I N Y Č I A 

G e r i a u s i o s g ė l e s d ė l v e s t u v i ų L ž d a r y t a t r e č i a d ir š e š t a d . v a k a r a i s 
s^a rHJ^a rSJ^aTS-S^a ra J^s rF banketų, laidotuvėms ir del kitų 

isokių papuošimų. 
«901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.; ST 3-2454 lr HU S-2224 

CONRAD'AS-fOTOGRAFAS 
(Lietuvis) 

M o d e r n i š k a i iren&ta, 
v i e t a j v a i r i o m s n u o ­
t r a u k o m s . S p e c i a l y ­
b e — v e s t u v e s . J a u ­
n a v e d ž i a m s d u o d a ­
m a p u i k i ir brang i 

į g a s 

Uikota r ry ie ypat ingai reikia oa 
sis?ugot ;. i r nepadaryt i klaidos, 

414 W E S T 63rd S T R E E T 
Tel . E X g . 4 - 5 8 8 3 a r b a E N g . 4 - 5 8 4 0 

MMnillUliMllilllllllllllllHIIHIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIII'lllllirniUlUUil'.llllUIl'illItlIHIlIlIUlIUUllJU^^i 

M O V I N G 
A. BENIULIS atlieka įvairius per-
kraustymus ir parvežimus iš toli­
nu ir artimų atstumų. 

Telef. SE. 3-2146 
arba BI. 7-7075 

1885 CANALPORT 

T e l . o f i s o ir b u t o O L y m p i c 2 - 4 1 5 t 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 So. 49th Ct., Cicero 
K a s d i e n 1—3 v. ir 6—8 v. v a k a r o 

š e š t a d i e n i a i s 1 2—2 v. Ir 3 — 5 v. v . 
B u t a s 1 5 2 0 S o . 4 9 t h A v e . 

Of i so t e l e t . L A f a y e t t « 8 -S210 . Jei 
n e a t s i l i e p i a , S a u k i t e •. K E d z i e 3 - 2 * 6 " 

OR. CMILY V. KRUKAS 
GYL*rOJA IR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
• 

V A L K a s d i e n p o p i e t n u o 1 2 - 2 : 3 0 v. 
Vak p irm. , a n t r . , k e t v i r t . 6 - 8 : 8 0 T 

Trpčiadip>ni t ik susitarusi 

•>fiso te l . C l i f f s i d e 4 -2896 
R e z i d e n c i j o s : L A f a y e t t e 8 -1171 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS- IR CHIRURGAS 

1724 W. 47th St. 
K a m p a s 4 7 t h ir H e r m i t a g e 

Vai . : n u o Ž iki 4 ir 6 ik i 9 v. v a k . 
š e š t a d . n u o 2 i k i 6 va i . i š s k y r u s s e k 

DR. G. SERNER 
L I E T U V I S A K I Ų G Y D Y T O J A * 

** m o t ų p a t y r i m a s 

Ti'l. YAnLš 7 - 1 8 2 * 
P r i t a i k o a k i n i u * 

K r e i v a s a k i ? 
Ištaiso 

O f i s a s tr a k i n i u d i r b t u v e 
756 West 35th Street 

! V A U n u o 10 iki 2, n u o 6 ik i 8, t re 
e iad . n u o 1 0 — 1 2 *eš tad . 1 0 — 3 o P 

I 

DR. FL. TftLUT KELPSf 
DR. E. TALLATKEIPSf 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
M a r ą u e t t e l ' a r k o o f i s a s : F o r d o . 

Mediea l Ar t s B l d g . 2C.50 W . 0 3 r d S t 
( k a m p a s W a s h t e n a w ir S I r d ) . Va i 
k a s d i e n 3 — 6 i š s k y r u s a n t r a d . ir k e t v 
ir k a s d i e n n u o 6 — 8 : 3 0 i š s k y r u s t r e * 
ir š e š t a d . 

T e l e f o n a s — P R o s p e e t 0 - 8 5 4 8 
C i c e r o o f i s a s : r>002 YVest KUh St 

Vai . : k a s d i e n 6 — 8 : 3 0 , a n t r a d . ir k - t v 
l — 3 ir š e š t a d . 1 1 — 1 vai . P. P-
Telef. T O w n h a l l 3 - 0 9 5 9 ; n a m i j t e l e f 
H F . m l o e k 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMETR1STAS 

1801 So. Ashland Avenae 
VAI... p i r m a d . . a n t r a d . . k e t v i r t a d 
p e n k t a d . 9 : 3 0 — 1 2 ; 1 : 3 0 — 8 v v 
t r e č i a d . u ž d a r y t a , š e š t a d i»:3<> •' 

1 2 ; 1:30 ik i 6 va i . v a k 
C A n a l 0 - 0 5 2 3 PJat l Hldg 

kad gyvybė neužgestų. K a s pa- ? i k oJ> ž e m ^ . g i substanci ja iki 
sisaugos, t a s pasveiks ir gy šiol chemiškai buvo než 'noma; 
vens. Tame laikotarpyje, per 10 minima chemike a t rado , kad to 
dienų po trombozinio širdies 
smūgio, ligonis privalo užsilai 
kyti visiškai ramiai , gulėti lovo 

augalo ir žmogaus odos sudėty­
je esama tos pačios substancijos, 
nuo kurios pareina odos jaunu-

je ir be reikalo nejudėti, nei ra- mas bei lygumas. A. Cardenas 
dijo klausyti , nei laikraščių skai- de Mancera prie šito augalinio 
tyt i , nesijaudinti. Pr ie tokio Ii- eks t rak to išrado kitą produktą, 
gonio nevalia jokių lankytojų kurį pavadino "conservator" 

P A S K O L A S 
ANT PIRMŲ MORGICIŲ DAROME 

L E N G V A I S IŠMOKĖJIMAIS 
BENDROVE VEIKIA 

NUO 1905 METŲ 
DEL PLATESNIŲ INFORMACIJŲ 

KREIPKITĖS { 

MUTUAL 3^,«/SAVINGS! 
AND L0AN ASSO0IATION 

2202 W. CERMAK ROAD T E L . Vlrginia 7-7747 < 

ek 4 -70S0 . K i t u l a i k u s u s i t a r i ' * ^ 

_ § DR. IRENA KURAS 
^UEC KŪDIKIŲ TR VAIKŲ 

UGŲ 
7156 So. Western Av* 

^MRDTCAL B U I L , D I N ( V 
P i r m a d . . a n t r a d . . k e t v . ir p e n k t a n i , 
nuo 3—5 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiad i dy Schilgen, S J. lbVersta kun. 
n i l o 6-_8 v. v.; Šeštad to—12 v p ! Ant. Bieliūno, S. J. Buvo išleista 
ir nūo i—3 v. p. p. i Kaune 1932 m. ir iš to leidinio 

*&2s. 
T U IR JI 

knyga jaunuoliams. Parašyta Har-

O f l c e te lef . R E p u b l i c 7 - 1 1 6 8 
Varnų te le f . W A l b w o k 5 - 3 7 6 5 

į 

perspausdinta Čikagoje 1953 me­
tais. Toje knvgoje įdomiai kalba-

Tel ofiso TA. 7-55BT. rez R E . 7-49<u ma apie jaunuolio santykius su IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIlillf 
nR PRAMIf C KWINN mergaite. Nors ši knyga yra ski- Skelbtis "DRAUGE" speimoka 
Uit. r II Ali K Ua M r į a m a b e r n i u k a m S ) bet ji gali tik- j ^ 

ti ir mergaitėms pasiskaityti. Kai- nes jis yra plačiausiai skaitoma* 

kaina yra prieinama visiem*. 

(KVTEČTNSKASn 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

1651 West 47th Street 
L I G O N I U S P R I I M A : K a s d i e n n u o 2 
vai . ik i 4 v. p o p i e t N u o 7 v. Iki 8:30 
v. v I š s k y r u s t r e č i a d . ir SeStad v a k lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
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D R A U G A S 
THE UTHUANIAN DAILT FRIEN* 
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ii imber of the Cathollc Press Aas'n 
•nbli»be<l laily. except 8undays 

by the 
j u m o u i . Cathollc Prea* 9oclet> 
PRENTMERATA: Metam* 
CJhlcajoJ Ir ClceroJ $9.00 
Kitur JAV Ir Kanadoje $8.00 
užsienyje $11 0*4 

gUBSCRIPTION RATES 
• 8.00 per year outside of Chicagro 
t9.00 per year ln Chicago & Cicero 
*8.00 per year ln Canada 
Forelgn $11.00 per year. 
% metų 3 men. 1 m8D 

$6.00 $2.75 $1.25 
|4 50 12.50 $1.00 
«6.50 $3.00 $1.35 

Raudonieji eina pro užpakalines duris 

Kiek Lietuvoje areštuo ta ir ištremta žmonių 
DUOMENYS, GAUTI I š GRĮŽUSIŲJŲ APKLAUSINĖJIMO 

Sovietams užėmus Rytpru- \ kiekis daiktų ir ištrėmimo vie-. tiek arešluotasis, tiek ištrem-

GRfžO J IT. S. 

sius, tūkstančiai vokiečių, gel­
bėdamiesi nuo bado mirties, 
traukė 1945—1946—1947 ma­
tais į Lietuvą. Lietuviai "tiek kai 
muose, tiek miestuose, nors 
ir patys sunkiai versdamiesi, 

tose jie ne visi talpinami j d a r - t a s i s vis-vien pagaliau a sirandi 
bo stovyklas, o įkurdinami lais-1 t ame pačiame Sibire. Taipogi, 
vėje, nors jų judėjimo laisvė ir, vertinant pareiškimus apie ma­

sinius trėmimus prieš 194S ir 

1951 m. gegužės mėnesio, kada 
jie buvo Sovietų grąžinti į Vo­
kietiją. 

Išgyvenę Lietuvoje penkis ar 
daugiau metų, jie gerai pažino1 

kraštą ir žmones. Jie taip pat 
buvo gyvi liudininkai didžiųjų 
trėmimų ir nuolatinių areštų, 
nubloškusių nevieną mūsų tau­
tieti į tolimąjį Sibirą. Jų paro 

Kremliaus raudoniesiems dar ir Europoj yra skanių kąs­
nių, kuriuos norėtų praryti, tačiau, "šventos ramybės dėliai", 
jie šiuo metu nukreipė savo žvilgsnius Azijos link. Atseit, jie 
ateina pro užpakalines duris. 

O dabartiniu metu, kaip minėjau, visas raudonųjų dėmesys 
nukreiptas Tolimųjų Rytų link. Jie susitvarkė su puse Korėjos, 
beveik visiškai įteisindami ją, kaip raudoniesiems priklausančią, 
taip lygiai pasidarė ir Indokinijoj su puse Vietnamo, o kitas pu­
ses jie pasiims vėliau. Dar yra laiko. 

Pasirašius "taikos" dokumentus Indokinijoje, Peipingo rau­
donieji, bosai ėmė grasinti, kad jie pulsią, greitai sutriuškinsią 
Chiang Kai-sheką su jo karinėmis jėgomis ir "išlaisvinsią" For- dymais remiantis, galima susi-
mozą... daryti gana tikslų vaizdą apie 

Kaip žinome, į šį reikalą įsikišo Amerika, nedviprasmiškai pa- tuos nuostolius, kuriuos mūsų 
reikšdama, jog jeigu pulsite turėsite susidurti su JAV septintąja! tautai teko pakelti nuo antro 
karinio laivyno grupe. Taipgi įsikiš ir tose apylinkėse "atostogau­
jant i" amerikiečių aviacija. 

Šis amerikiečių griežtas pareiškimas, kaip matome, sulaikė 
raudonuosius nuo Formozos "išlaisvinimo", bet nežinia, kaip il­
gai. Jie burnoja Amerikos "imperialistus", bet Formozos dar ne­
puola. Gal ir pasiryš kiek vėliau? 

TEISUS BUVO KORĖJOS PREZIDENTAS RHEE 
Daugelis Vakarų pasaulio valstybių stebėjosi drąsia P. Ko­

rėjos prezidento Syngman Rhee kalba, pasakyta JAV abiejų Kon-

yra ribota. 
Kitas vėl dalykas yra areštai; po 1949 metus, reikia turėti gal 

už įvairius nusikaltimus sovieti-j voje ir paprasias atmin ies klai 
mielai davė jiems prieglobs'į ir nei tvarkai ir režimui, kokio po-j das. Neabejotinai nemaža dalis 
dalinosi su jais paskutiniuoju būdžio tie nusikaltimai nebūtų: j tų liudininkų, kurie pareiškė m i 
duonos kąsniu. Tokiu būdu dau| sakysim, palaikymas ryšių su sinius trėmimus 1947 metais, 
gumas jų laimingai sulaukė partizanais, priešinimasis įjun-, paprastų paprasčiausia sukeitė 

gimui j kolchozą, kritika /imas j tuos metus su 1948 metais, ly-
įvairių sovietinės santvarkos rei giai kaip nevienas iš tų 31 liu-
škinių, ka'p tai kolchozų įvedi- dininkų, kurie tvirtino, kad n u 
mo, darbo normų dydžio ir 1.1, siniai trėmimai buvo 1950 m., 
Kaip žinome, žmogų suareštuo- bus apsirikęs, sukeisdamas tuoi 
ti ir nuteisti Sovietų Sąjungoje metus su 1949 metais. Toliau 
užtenka labai mažos p r i z a s - reikia skaitytis ir su faktu, kad 
ties ir tų priežasčių gali būti la- vienas kitas grįžusių iš Lietu-
bai įvairių, nekalbant jau apie j vos vokiečių buvo ten tik 1948-
kriminalinius nusikaltimus. Are 49 metais, gi prieš tai ir vėliau 
što pasėkoje suimtasis taipogi iki grįžimo gyveno Rytprūsiuo-
dažniausiai nuteisiamas ištrė- se, ir tais metais vykusius Lie-
mimui, bet tai jau yra sprendi- tuvoje trėmimus, kurių jis bu­
mas, taikomas jam asmeniškai,! vo liudininku, paskaitė kaip įp-

sios Sovietų okupacijos pra­
džios iki 1951 metų vidurio. 

Trėmimai ir areštai sunkiau­
siai palietė mūsų tautą, jie ne­
abejotinai iki šiol sudarė di­
džiausią mūsų tautos nuostolių 
žmonėmis dalį. Beveik visų, iš 
Lietuvos 1951 metais grįžusių, 
vokiečių nuomone, didžiausi ma 

gegužės mėn. ir 1949 m. kovo 
mėn., t. y. pradėjus intensyviai 
kolektyvinti Lietuvos žemės 
ūkį. Tų trėmimų tikslas ir buvo 
palaužti mūsų tautos pasiprieši­
nimą sovietiniam režimui, ypa-

greso rūmų nariams. Buvo tokių, kurie keikė, plūdo ir beveik j siniai trėmimai įvyko 1948 m. 
bepročiu vadino už drąsias mintis ir itin logiškas sugestijas. Ne­
žiūrint to, istorija parodys, jog Syngman Rhee buvo teisus. Dau­
gelis JAV Kongreso narių visvien įsirašė jo žodžius giliai į širdis. 

Tas nedidelis žmogelis, ilgus metus buvęs tremtyje Amerikoj 
ir siekęs savo gimtajam kraštui laisvės, galbūt, anot kaikurios 
spaudos, ir nežinojo labai tiksliai nūdienės Vakarų užsienio poli­
tikos tikslų, tačiau jis daug daugiau žinojo raudonųjų siekių sri­
ty, negu tai žino daugelis Vakarų politikų. 

Jo genialias mintis čia pakartoju. Syngman Rhee ameri­
kiečiams siūlė tokį planą: Pietų Korėja ir Formoza duoda pės­
tininkus karius, kurių susidarytų apie dlu milionai. Amerikai te­
reikėtų įsikišti tik oro ir jūrų laivynais. Objektas — atkariauti 
Kiniją iš raudonosios diktatūros ir ją laimėti vėl demokratiniam 
pasauliui. Jeigu įsikištų Sovietų Sąjunga ir uždegtų trečiąjį pa­
saulinį karą, anot Syngman Rhee, dar geriau. Juo anksčiau, juo 
geriau, nes tuomet būtų galima vandenilio bombomis sugriauti 
sovietų gyvybinius centrus ir neprileisti prie to, kad vėliau jie 
Amerikai tai padarytų. 

Taigi, planas griežtas, kietas ir drastiškas, tačiau jis vienin-
lis. Kitaip raudonųjų niekas nesutvarkys, o, laikui bėgant, jie 
pavergs visą pasaulį. 

Gal šio plano tik balsiai negalima buvo dėstyti, o prez. S. 
Rhee, balsiai kalbėdamas, matyt, nežinojo, kad šiuo metu ne­
galima dar šitokio "skersvėjo" sudaryti. 

K £ GI S. RHEE LABAI GERAI ŽINIJO IR ŽINO? 
Jis labai gerai pažįsta komunizmą ir puikiai supranta jo sie­

kius. Daug geriau supranta, negu betkuris Vakarų pasaulio po­
litikas. Jis, kaip matyti, puikiai supranta Azijos svarbumą di­
džiųjų nūdienių pasaulio galybių balanse, o taip pat jis puikiai 
nujaučia augantį pavojų iš Sovietų Sąjungos pusės, ypač kada 
Kremliaus raudonieji jau yra pajėgūs gaminti serijomis atomi­
nes ir vandenilio bombas. Pietų Korėjos prezidentas ir įspėjo 
Vakarus, kad sovietai, kuomet tik jie pakankamai turės tų bai­
siųjų ginklų, jie gyvatės pasalūniškumu puls Ameriką. 

Pietų Korėjos prezidento siūlymas Amerikai įsidėmėtinas. 
Raudonieji žygiuoja primyn. Kur negalima įeiti pro priekines 
duris, jie lenda pro užpakalines. Toks raudonųjų užsispyrimas 
ir toks jų akiplėšiškas landumas. Su tuo landumu jie ligi šiol 
daug laimėjo. Reikėtų žiūrėti, kad nelaimėtų ir likusios laisvos 
pasaulio dalies. Pr. Alšėnas 

šeimos nariai gali būti to spren­
dimo ir nepaliesti. Nuteistasis 
ištrėmimo vietoje jau yra patai 
pinamas į darbo stovyklą. Ant­
ra vertus, jo tremties laikas 
bent formaliai yra ribotas, tuo 
tarpu kai pirmosios kategorijos 
asmenų neribotas. 

Kada buvo trėmimai? 

Turint tad galvoje tą skirtu­
mą tarp masinių trėmimų ir 
trėmimų po areštų, kaikurių 
vokiečių tvirtinimus, kad madi­
niu trėmimų buvo prieš 1948 m. 

rastiniu reiškiniu kiekvieniems Mrs. Clare Bcothe Luce, JAV am- Į 

sižvelgta į tai, kad kaikurie liu­
dininkai, nurodydami ištremtų 
ar suimtų šeimų skaičių, tikru­
moje turėjo galvoje aplinkybę, 
kad vietovėje tuvę tiek ir tiek 
sodybų tuščių, gi vienoje sody­
boje galėjo gyventi ir dažniau­
siai gyveno daugiau šeimų; tai­
gi ir daugiau šeimų galėjo būti 
ištremta. Toliau, trėmimai di­
džiąja dalimi palietė ūkininkus, 
taigi žmonių kategoriją, kurioj i 
gausiau skaitlingesnių šeimų. 
Antrą vertus, turėta taip pat 
galvoje, kad kaikuriems areš­
tuotiems ar tremiamųjų šeimų 
.įariams, ypatingai jaunesnie­
siems, pavykdavo pabėgti a r 
nuo trėmimų pasislėpti. Kaipo 
atskiros šeimos įtraukti liūdinin 
kų parcdymuo2e ir viengungiai 
tremtiniai. Visus tuos faktorius 
įvertinus, vidurkį 3 asmenys šei 
mos vienetui šiuo atveju tektų 
laikyti realiu. 

Spėjamas bendras ištrenityjiĮ 
skaičius 

Kaip matome, iš eilės vieto­
vių, daugumoje kaimų ar baž­
nytkaimių, kuriose bendras gy-

metams. Pagaliau nereikia pa-1 basadorė Italijai, atvyko į New j ventojų skaičius siekė 
miršti ir to, kad vienas kitas, ĮYorką iš Romos, kur ji dalyvavo | p , ^ g e r a i informuotų liūdinin 
pasakodamas, "persūdė", duo­
damas savo vaizduotei apie lie­
tuvių tautos naikinimą laisvas 
vadžias. Taigi, išvadoje galima 
tvirtinti, kad masinių trėmimų 
augščiau nusakyta prasme iki 

:dr. Alcide de Gasneri laidotuvėse. 

išvadoms įtakos tolimesnėms 
neturės. 

Nors ir išeita iš 1923 m. 
surašymo duomenų, bet įvestos 

1951 metų Lietuvoje buvo t l k Į ^ ^ ^ J ^ J į j SYyen-
1948 ir 1949 metais, kas atitin 
ka ir kitoms, mus anksčiau pa­
siekusioms žinioms. 

Kaip prieita prie šių skaičių? 

Remiantis 400 grįžusių • v 

13, ir po 1949 m., reikėtų laikyti 
tingai ūkininkų pasipriešinimą I greičiausiai nepamatuotais. Prie t Lietuvos vokiečių parodymais 
kolchozų įvedimui, išraunant iš žastys, kodėl jie davė tokius pa | surašyti duomenys, kiek iš 
mūsų tautos aktyviausią ir pa-1 rodymus, gali būti įvairios. Vie- į kurios vietovės, kur tiems liu-
jėgiausią su Sovietų užmačiomis 
kovoti lietuvių tautos dalį, o li­
kusius krašte tomis žiauriomis 
priemonėmis tiek įbauginti, k a i 
jie besąlyginiai pasiduotų Sovie 
tų valiai. 

Iš 127 vokiečių sugrįžėlių, ku 
rie atsakė į klausimą, kuriais 
.metais ir kaip dažnai buvo Lie­
tuvoje masiniai tremiami žmo­
nės, 201 nurodė 1948 metus ir 
213 — 1949 metus. Kiti vėl 
tvirtino, kad buvo masinių de­
portacijų jau ir prieš 1948 m. 
ir taipogi po 1949-jų metų. 

Šioje vietoje būtų tikslu iš­
ryškinti "masinių trėmimų" 
sąvoką. Masinius trėmimus rei­
kia suprasti plataus masto de­
portacijas, kurios pravedamos 
gan trumpo laiko bėgyje vienu 
metu visame krašte, pagal iš an 
ksto sudarytą planą. Tremiama 
šeimomis, žmonėms leidžiama 
pasiimti su savimi tam tikras 

na, šalia masinių, visą Lietuvą I dininkams teko gyventi arba 
apimančių, trėmimų neabejoti- kurias jie, gyvendami kaimyny 
nai buvo krašte ir vietinio po- stėje, gerai pažinojo, 1945 — 
būdžio trėmimų, sakysime, kai j 1951 metų bėgyje yra suimta ar 
būdavo ištremiami ištisai kai- j ištremta šeimų. Įtrauktos ir tos 
mai, kurie buvo skaitomi parti­
zanų lizdais. Jei asmuo, kuris 
vėliau davė savo parodymus, bu 
vo tokio įvykio liudininku, jam 
lengvai galėjo pirštis išvada, 
kad tas pats vyko ir kitose Lie 

vietovės, iš kurių niekas nebu­
vo ištremtas ar suimtas. Gru­
puojant tuos duomenis stengta­
si galimai prisilaikyti Lietuvos 
administracinio paskirstymo ap 
skritimis ir valsčiais, koks jis 

tuvos vietovėse. Antra, žmonių, buvo iki 1950 metų birželio m., 
areštai už įvairius prasižengi- nors keliais atvejais, neturint 
mus sovietinei santvarkai įgau-1 tikslių davinių apie valsčių ri-
davo kartais, ypatingai paskiro- j bas, teko įtraukti ir tokius vals-
se vietovėse, masinį pobūdį, taip 
kad tokiais atvejais paviršuti­
niškam stebėjimui iš šalies gal 
ir sunku "fruvo atskirti, ar tai 
areštai ar trėmimai. Todėl dau­
gumas grįžusių vokiečių nedaro 
tokio jau ryškaus skirtumo tarp 
trėmimų ir areštų: jie daugiau 
linkę suplakti tas sąvokas krū-

čius, kurie Lietuvoje pastaruo­
ju metu, dalinai dar prieš rusų 
okupaciją, buvo panaikinti. Po 
vietovardžių sąraše eina tame 
kaime ar vietovėje buvusių ūkių 
skaičius pagal 1923 metų sura­
šymo duomems. Aišku, 1945-51 
metais tas ūkių skaičius jau ga­
lėjo būti pasikeitęs. Jie tad 

von, vaduodamiesi tuom, kad | patiekti daugiau orientacijai ir 

tojų prieauglį valsčiais pagal 
ankstyvesnius statistinius davi­
nius ir 1944 metų gyventojų su­
rašymą. Jei tuo būdu išvestas 
gyventojų skaičius, paskirai ku­
rią nors vietovę paėmus, tiksliai 
ir neatitiktų 1948 m. faktinąją 
padėtį, tai bendras išvardintų ' P a k l a i d o s ' skaitydami, ka< 
vietovių gyventojų skaičius pa- ! n u o š i m t i s ' l- 5'- 8 - 3 ' ' - V 
gal tikimybės dėsnius turėtų 
būti pakankamai realus. 

Sekančioje skiltyje sužymėta, 
kiek pagal vokiečių sugrįžėlių 
parodymus iš atitinkamos vie­
tovės nuo antrosios Sovietų oku 
pacijos pradžios iki jiems Lie­
tuvą apleidžiant, t. y. iki 1951 
m. gegužės mėn.. buvo suimta 
ir ištremta šeimų. Tenka tačiau 
pažymėti, kad eilėje atvejų da­
viniai apima trumpesnį laikotar 
pį; liudininkui, pavyzdžiui, te­
buvo žinoma, kiek iš tos vieto­
vės buvo tštremta ar suimta as­
menų tik nuo 1945-jų iki 1949-

kų pareiškimus, nuo 1945 m. 
iki 1951 m. gegužės men. buvo 
ištremti ar suimti mažiausiai 
4,583 a s m e n y s . Kadangi 
paduotų vietovių skaičius 
yra pakankamai didelis ir jos 
yra pasiskirsčiusios beveik po 
visą Lietuvos teritoriją, tai ga­
lima pagrįstai laikyti, kad visų 
Lietuvos kaimų ir miestelių nuo 
stoliai ištremtaisiais ir suimtai­
siais sudaro 8.3' ė jų gyventojų. 
Nedarykime taip pat didesnės 

kad toks 
ra iš­

tremta Lietuvos gyventojų ben­
drai, nes, viena, kaimo gyven­
tojai Lietuvoje sudaro daugu­
mą, 77 rr visų gyventojų; o an­
tra, areštai ir trėmimai vargu 
ar bus mažiau palietę miestus, 
kaip kaimus. Jei ir būtų buv? 
iš miestų mažiau tremta, kaip 
iš kaimų, tai skirtumą turėjo iš­
lyginti areštai, kurių miestuose 
buvo daugiau. Skaitant, kad 
1948 1949 m. Lietuvoje gyven­
tojų skaičius buvo ca. 2,800,000, 
atitinkamai augščiau išvestam 
procentui nuo 1945 m. iki 1951 
m. rudens iš Lietuvos buvo iš­
tremta drauge su suimtaisiais 

Pagal ištremtųjų ir areštuotų = m a ž i a u s į a į 233.000 žmonių, 
šeimų skaičių,vicnai šeimai vidų P r a k t i š k a i g i tenka skaityti, 
tiniai skaityta 3 asmenys. Toks | k a d p e r t ą l a i k ą i š t r e m t a i r su_ 
vidurkis parinktas atsižvelgiant 
į įvairius faktorius. Pirmoje ei­
lėje priimta dėmesin pačių grį­
žusių vokiečių liudininkų paro­
dymai apie ištremtųjų šeimų są I 
statą ir suimtuosius. Toliau a t - ' 

imta 250,000 — 270,000 lietu­
vių. 

(Bus daugiau) 

Remkitc dien. Draugą! 
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(Tęsinys) 

Reikalauja Jeruzalės sutarptautinimo 
Tik neseniai Dteroite baigėsi amerikiečių arabų metinė kon­

vencija, kuri 2,000,000 savo tautiečių Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse vardu priėmė eilę rezoliucijų. 

Amerikos arabai vieningai siūlo, kad amerikiečių interesai 
Artimųjų Rytų regione reikalingi skubių ir neatidėliotinų žygių. 
Cia pirmoje eilėje minimas Jeruzalės sutarptautinimo klausimas. 
Toliau dabartinė padėtis nebegali ten būti toleruojama. Vietovė, 
kuri brangi krikščioniškajam, islamo ir izraelitų pasauliui, negali 
būti vienoje kurioje specialinėje globoje, ji reikalinga tarptautinio j t rys žiūri į šį nuoseklų skraidymą, paskui seu'is tar ia: 
statuso ir bendresnio reikalo išsprendimo. Čia visa turi būti taip j — Susmegtum, kaip greit užauga. Žmogus užauga 
tvarkoma, kad nebūtų pažeisti, bet pilnai pagerbti visų trijų di- ne per mėnesį, ale kai pažiūri atgal, tai, rodos, tik va-
džiųjų grupių reikalavimai, teisės ir pareigos. Tą atsiekti gali- kar dar jūs lakstėt be kelnių, o šiandien, sudegtum, 

— Užeik, — taria senis ir sūnus kartu. Vaičiulio-
nis užeina į kiemą sveikinasi, ir visi t rys sėda ant ce­
mento laiptelių. Daržinės pašalėj kaba inkilas, ir į jį 
kas pora minučių, atskrenda varnėnas. Valandėlę visi 

ma tik su tarp tau tinus Šventąjį Miestą. 
Be to, Amerikos mahometonai ragina, kad šio krašto visoke­

riopa parama būtų ir toliau teikiama atsilikusiems kraštams, 
ypač kurie patys to prašo ir moka ją tinkamai sunaudoti. Ly­
giai taip pat Amerika turėtų gerai išaiškinti arabiškajam pa­
sauliui, kad ji pilnai supranta ir respektuoja arabų valstybių 
teises ir supranta jų siekius bei tikslus. 

Būtina galutinai išspręsti ir arabų pabėgėlių problemą, kuri 
diena dienon sunkėjanti, o patys bėgliai ir toliau skursta ir vargs­
ta menka prižiūrimose stovyklose. 

Suvažiavę delegatai garsiai šaukė ir militarinės nuolatinės 
pagalbos arabų valstybėms, kad jos galėtų sėkmingai gintis nuo 
visų jų kaimynų agresnių sumanymų. Neužmirštas buvo ir imi­
gracinis reikalas. Reikalauta, kad atitinkamai būtų pakeistas ar 
papildytas dabartinis McCarran imigracinis įstatymas, kuris ati­
darytų) duris ir didesniam arabų pabėgėlių skaičiui atvykti j 
Jungtines Amerikos Valstybes. A-is 

bimbalai, jau vyrai. Viktoras teisėjas būsi. Kai, va, 
mano Aleksui už stalą kas nors neužmokės, atimsi. 
Vot ir savas teisėjas. 

— Seniai pradėjai mokytis? — klausia Vaičiu-
lionis, jausdamas rankos skaudėjimą ir nedidelį pyk­
tį tam vyrui, kuriam mergina šiek tiek ištikima, — 
amatas irgi fakultetas. 

— Jau pusantro mėnesio obliuoju medį. Niekai. 
Kaimo bernas irgi fakultetas. Badu 'niekas nemirė 

"kalba. Norint mokytis reikia dirbt, o ne verkt. Pasau­
lis labai padoriai padarytas. Žmonės sako, kad Ves-
pesiano sumų Titą Dievas siuntė nubausti žydų. Nė 
velnio, bičiuliai. Titas išgriovė Jeruzalę, kad pasaulį 
apleistų žydais, kurie kiekvieno krašto kapitalą susi­
deda į savo kišenes. O yra todėl taip, kad mes tik bur-
nojam. O reikia keikt ir dirbt. Užobliavai kelionei į 
Kauną ir važiuok. Nueisi kur į fabriką, pasisakysi, 
kad stalius, ir gausi darbo. Lengviau įlįsti negu raš­
tininkui. Rudenį galėsi ir mokytis. Laikas greit eina, 
anot tėvo. Tik čirškėm, kaip špokai, o dabar, bra, vy­
rai. Nepamatysi. Sekundės neužtenka (nusispjaut, bet 
jos užtenka mirti arba gyvenimo posūkiui padaryt. O 
mes manome, kad išspręsti reikia daug laiko. Mes nu-
miegame rankas, ausis ir veidus. Sakom, rankos tirps­
ta. Ne, velnio. Mes numiegame protą. Nugųlime. Mesi " T " 0 , - " ~~̂  7 7 , " , , . " 

, . . »_._.! sutvertas kovoti dvi kovas: kad gyvenimą pratęstum 

pusšimtį fabrikų ir rasi darbo. Paskui galėsi mokytis, 
nes pradžią turi. Nusibos — galėsi grįžti. Ne per At­
lantą skrendi. Paprašysi policijos vado, kad išduotų 
ištikimybės liudijimą ir dar pažymėjimą, jog esi sta­
lius. I r iš kariuomenės dokumentus turi. I r klasių ke­
letą baigęs. 

Porą minučių visi tyli. Vaičiulioniui dega krau­
jas nuo pasakojimo ir šiandienio bei vakarykščio iš­
gėrimo. Ir dar nuo minties apie merginą ir skaudančią 
ranką. Paskui jis vėl sako: 

— Žinai, kam čia tau, gabiam vyrui, rūdyti. Kiek 
kvailių su manim mokosi, kurių padorus ūkiniukas 
samdiniu nelaikytų. Supranti, tie valdys ministerijas 
ar žmogų už vagystę teis ar gins. Nusikaltimas svei­
kam žmogui elgetauti i r gabiam nesimokyti. Žmogus 

suaugame į raumenis. Mes tingim pagalvot. Visa žemė 
pilna pinigų, mokslo, taip kaip ir meilės ar vandens. 
Tik reikia mokėti pasiimt. Mes morime semti iš aruo­
do. Jų yra daug, tik reikia mokėti rast. Kaip aukso 
gyslą. Reikia mokėt semt vandenį, ir meilę ir pinigą. 
Domėtis ir būti susidomėjimo objektu yra du skir­
tingi dalykai. Mes juos dažnai sumaišom. Jeigu ma­
nai, kad tu domiesi mokslu, tai nuo to jokiam profe­
soriui galvos neskauda ir niekas neateis tau su pro­
jektais. Pačiam reikia jieškoti, nors visi žino, kad 
sunku. Kartais tu stovi vienas kaip nelaiminga kar­
vė, nuo kurios atėmė veršiuką. Dar blogiau. Net tie-

Ubagai šitaip vertinant irgi mokslininkai. Geriau jau ' b a u b L ^ ^ p ^ k u i praeina viskas, ir vėl atsitiesi. I r 
vėl j ieškai, dirbi ir randi. Nuvažiuosi ir tu, Aleksai, 

tėvas J miestą, pasisakysi, kad stalius, ir priims. Įrankius 
pažįsti. Kituose kraštuose fabrikai amatininkus ren­
gia. Žmogus tereikalingas tik mašinai padėt, bet gal­
vot ir dirbt už ją nereikia. Jai tik reikia paduot, o ji 
pati viską ėda. Pamatysi. Jei nori, nuvažiuok pas ma­
no šeimininkę. Galėsi kokią dieną pagyvent. Pereisi 

būti alkanu teisėju, kaip paėdusiu mužiku. 
— Susmegtum, tu vis savo giesmę, — žiūri 

į varnėnus, ir tęsia, — ale kur jis taip greit vabalą 
suranda? 

— Suranda. Vabalų, kaip ir žmonių, žemėj daug, 
— atsako Vaičiulionis. Jo veide kažkas švystelia, ir 
jis sako paskubom, — tik bobos ir dar negabios šitaip 

ir kad jį linksmą pasidarytum. Kai mažas, tėvai tave 
saugo nuo mirties, o kai užaugi — pats. Žmogus kau­
nasi visą gyvenimą su mirtim, kad vieną kartą vistiek 
numirtų. I r kad ilgiau galėtų gražiai nešiot ir gerai 
valgyt. Viskas yra gera, kas naudi'nga man. Ir kraš­
tui gera, nes mes gi ir sudarom valstybę. Daryk vis­
ką, kad būtum laimingas. Kartais laimės besiekiant 
reikia ir užuolankom pavaikščioti. Nieko nepadarysi. 
Taigi, pirmyn. Susirask keletą litų, duonos kepalą įsi­
dėk į lagaminą ir mintį į galvą, jog didžiausia meilė 
pasaulyje turi būti sau pačiam. Koks tu bebūtum idea­
listas, vistiek valgyti norėsi. Pasaulis visas apvalus. 
Apvali žemė, kurioje daug apvalių ponų, apvalias su­
mas gaunančių. Viskas apvalu, kad galėtum keliauti. 
Apeiti aplink. Niekas negali parodyti laiko kapų. Lai­
ko yra visada. Laikas nemiršta. Bet laiką galima kalė­
jime uždaryti. Velniam tu čia sėdi? Pirmyn laimės, 
kaip varnėnas vabalų, gaudyti. 

(Bus daugiau) 

11 
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nVisa atnaujinti Kristuje" 
P R E L . J . E A L K C N A S 

sakydavo j aunas kunigėlis J. M. 
Sar to . Dar nebūdamas vyskupu, 

... . , . . . . , . jis prašė Šv. Tėvo suvienodinti 
mo ateitininkų sąjūdis, kaip zi- T, . . . . . . . _ , _ 

r Italijoje katekizmą. Tą padare 

Stiprybe iš praeit ies 

Lietuvių katalikiškojo jauni­

nome, pradėjo reikštis 1911 me 
tais, nors jo pačią pradžią reik­
tų nukelti j 1904 metus, kada 
Popiežius X išleido pirmąją sa­
vo encikliką — E Supremo Apo 
stolatus Cathedra — mesdamas 
šūkį — Visa a tnauj int i Kris tu­
mi— (Omnia ins taurare in Chri 

jis pa t s tapęs popiežium 

Kardinolas J . M. Sar to 

1893 metais birželio 12 d. 
s laptoj konsistorijoj pop. Leo­
nas XIII paskyrė jį kardinolu, 
o po trijų dienų pakele Veneci­
jos pat r iarku. Kardinolas J. M. 

s t i ) , kurį a k c i n i n k a i pasi5m3 š a r t į jaukė iki 1894 m. rūgs . 5 d, 
kaip augščiausią siekimą. k o l K a M j o s v y i i a u s y b § s u t i k o 

Besidžiaugiant ateit ininkų s ą ! s u š i t U Q p a s k y r i m u i r i g d a v S s a 

jūdžio a ts iektais vaisiais ver ta I v o E x s e q u a t u r . M a t pasauline 
pažvelgti i ateitininkų sąjūdžio | v a M ž i a s a v i n o s i s a u t e i s ę s k i r . 
vystymosi pradžią ir į tuos veik, t i Venecijos pat r iarką nuo Au-
snius, kurie davė j iems savitąI s t r i j o s l a i k ų > fcet V e n e c i j a nuo 
organizacinį veidą. Be abejo ga- j 1 8 6 g m e t ų n e p r i k l a u S e Austr i -
lingiausias to laiko dvasios mii- j a i > ^tel šv . Tėvas pasilaikė tą 
žinąs Popiežius X, kurio asmuo,, t e i s ę s a u š į s s u s i d ū r i m a s i š . 
mokslas, gyvenimas ir paskelo-1 š a u k § p i r m a j p a t r i a r k o gany­
tos idėjos buvo didžiausias veik- t o j i š k ą l a i š k ą > k u r i a m e k a r d i n o 
snys ano meto lietuvių katah- l a s p a b r § ž 5 r e i k a l ą a tnauj int i 
k iškam jaunimui. — • 

POLIO LIGAI VISI VIENODI 

TRUPUTIS ISTORIJOS 

Juozapas Melchioras Sar to 

visa Kristumi. 

Kardinolas r a š ė : "Dievas iš­
va ry tas iš viešojo gyvenimo 
rimu. J is i švarytas iš mokslų, 

Popiežius Pijus X — Juozą- Bažnyčios nuo valstybės a tsky-
pas Melchoras Sarto — buvo, kadangi abejonės pakeliamos į 
kilęs iš vargingos šeimos, Baž- Į sistemą. J is i švarytas iš meno, 
nyčios valdymą perėmė, mirus i nužemintas ligi perdėto realiz-
gars ia jam popiežiui Leonui XIII, mo. Jis i švary tas iš j s ta tymų,ku 
1903 metais liepos 20 d. riais norima užstoti krikščioniš-

Pasaul is domėjosi a r nauja | ką dorą. J is i švarytas iš mo-
Bažnyčios gaiva tęs pirmtako kyklų, nes t ikybinės pra tybos 
griežtą liniją, a r bus atlaides- panak in to s . J is i švarytas n3t 
nis. Atmainos laukė ypač tie, iš šeimų, kurios j au nebelaiko-
kurie nepajėgė suderinti savo m 0 s savo esme šventomis ir at-
idėjų a r gyvenimo prakt ikos su : plėštos y ra nuo sakramento 
Bažnyčios mokslu ir drausme, malones.. ." Todėl "Mes priva-
Jie s lapta t roško palenkti nau- lome rungt is su šių dienų vy-
jąjį Bažnyčios Vadovą s i u ka ip | riaušių prasižengimu — žmo-
seniau liberalizmas bandė lai- g a u s iškėlimu vietoj Dievo. Mes 
mėti popiežių Pijų IX. Naujas s privalome nušviesti visas Baž-
šv. Tėvas gerai pažino savo prie nyčios ir Evangelijų iškeltas 
šą — katalikiškąjį liberalizmą problemas Dešimt Dievo įsaky-
—kur is buvo įsiskverbęs B a ž n y - | ' m a i s ir evangelijų pa ta r imais ; 
čios viduje modernizmo ir pa- mokyklose, šeimų gyvenime, pri 
žangos vardais prisidengęs. vačioje nuosavybėje, teisėse, 

Popiežius X savo programą įr pareigose, mes privalome at-
aiškiai išdėstė savo pirmoje en- s ta ty t i krikščionišką bendruo-
ciklikoje pa remdamas ją šūk iu ;menes lygsvarą; mes privalome 
— Visa atnaujint i Kristumi. — sutaikinti žemę ir paveldėti dan 
Šis šūkis buvo jo vyskupavimo gų. š i tą užduotį aš pasiryžęs jū-
ir pa t r iarchavimo kelrodžiu, jie s ų t a rpan pildyti a tnauj inant 

gas . Mes džiaugiamės ir pr i ta­
riam, kad ateit ininkai rūpinasi 
Šv. Pijų X turė t i savo globėju 
ir pat ronu. 

Nėra didesnės meilės už tą, 
jei kas a tduoda savo gyvybę už 
savo draugus . Šalia Amerikos 
materializmo, šitoks lietuviškas 
idealizmas išlaikys lietuvybę 
dar ilgiems metams. Dievui pa­
dedant, galėsime sukur t i d a r 
didesnę Dievo ir Tėvynės mei­
lės ugnį,, jei visi nuoširdžiai 
s tengsimės įgyvendinti ateitinin 
kų ir Šv. Pi jaus X gyvenimo 
programą: Visa a tnauj int i Kri­
s tumi. 

Pabėgo jurininkai 
Du komunist ines Rumunijos 

jūrininkai , išlipę Bremeno uos­
te, užsuko į kiną, kur pamatė 
buv. sovietų šnipo Australi joje 
Pietrovo parodymus. Grįžę iš 
kino į laivą tuo klausimu be­
kalbėdami, susibarė su laivo po-
l i truku. Bijodami abu jūrinin­
kai paspruko iš laivo ir paprašė 
azylio teisių. 

dr 
Balio Pakšto Orkestro Dovana Chicagos Visuomenei 
RŪGS. 12, SEKM. 5:30 V. V. RUDENS SEZONO ATIDARYMAS 

fejimas veltui. Staliukus užsisakyti Lietuvių Auditorijoje — 
telefonuokite Vlctory 2-6172. 

J? 

J 
DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKIT ŠIĄ 

^ 

ERDVIA IR P A T O G I 4 
BEI SENIAUSI4 

LIETUVIŲ B E N D R O V E S 
K R A U T U V Ę 

TURE 
4181-83 A R C H E R A VE. 

Tel. l^Afayette 
Rrighton Parko 

3-3171 
kolonijoj 

KASDIENĄ CIA RASITE 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, tele 
vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų 
kitų namams reikmenų. 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 
JT 

Jauniausias ir seniausias polio liga sergąs žmogus Rutlande, V t., 
šnekasi su dr. C. B. Ross, 94 m. amž. Mrs. Sarah Jonės, 62 m.* ve­
žimėlyje, ir Ralph Broadvvell, 4 m., klausosi daktaro pasakojimo 
apie Mai'ch of Dimes vajų. (INS) 

kitę mylimieji sūnūs, j t ikintikais. J is visur stojo nuoširdžiai 
katalikiškąjį jaunimą visame ir uoliai j darbą. Kai reikėjo iš-
kraš te sekti apaštalų paragini- mokyti Lietuvos kaimą ir mies-
mus nepasiduoti pasaulio dva- tą lietuviško raš to , kai reikėjo 
šiai, bet pasaulį a tnauj int i sa- apginti šalies laisvę nuo jsiver-
vo gyvenimo šventumu". ' želių puolikų, kai reikėjo su-

' " š i t ame sunkiame darbe, a t n a u ; t v i r t i n t i nepriklausomos Lietu 
j inant žmoniją Kristui , kunigai 

- privalo turė t i pasauliečių pagal 
bą. Nes žinome, kaip Dievas I organizacija 
y ra įpareigojęs kiekvieną rūpin-

| t is savo ar t imu. Todėl ne tik 
į tie, kurie pašvęsti, bet visi ti­
kintieji privalo dirbti Dievui ir 
sieloms, t ; k ne kas sau, o vys-

; kupams vadovaujant" . 
i 

Tų pačių metų gruodžio 23 d. 
, Jo šventenybė išleido raš tą Mo 
; tu proprio "Tra le sollecitudini 
;apie Katalikišką Akciją, o 

vos gyvemmo pagrindus, atei­
tininkai buvo pirmieji. Jų gera 

ryž tas t a rnau t i 
Dievui ir Tėvynei grei tai pa­
virto Dievo ir Tėvynės meilės 
galingu gaisru. 

Gražiai išsišakojęs, pražydęs 
religinis lietuvių t au tos gyveni­
mas su šimtais vienuolių, su šau 
niai pravesta is eucharist iniais 
kongresais, su visa eile svar-

Skelbkites "Drauge" 
}. A. V-biŲ pilietis turi 
pirmenybę darbe gaut 

l Pradek Taupyti Šiandien, Turėsi Rytoj! 
Taigi, dabar pradėkite taupyti šioje lietuviškoje 
įstaigoje. BRIGHTON SAVINGS & LOAN moka 3% 

pelno ant jūsų sutaupy. 
<Mf-kvtan<> taupytojo indeliai apdrausti Ud $10.000.00 

MUGHTON SAVINGS AND LOAN ASSN. 
<071 Ąrchet Rve.. į vakarus nuo California Ave. 

(CHARLES ZEKAS, Sec'y 

Hrmau. 
•a*tart I 

OFISO VALANDOS: 
antrad . p«nktad i* Tredlad. 

» rvtx\ ilki 4:to o t 
9 ryto Iki 12 » o 

Ketvirtad • ryto tkt 8 *ak 

Ar jau turite įsigiję vadovėlį— 

K A I P P A S I R U O Š T I 
J. A. V. P I L I E T Y C £3 
Jei neturite, pasiskubinkite įsigy-

j ti, nes jau baigiama parduoti laida. 
: » » I bių religiniam tau tos gyvenimui I Tekstą peržiūrėjo teisėjas Alfonse 

organizacijų, su plačiai išbujoju f F - W e U s - Spaudai parengė Pr. šu-
— • •" ' ~ i s į a kataliku snaiida vimi kata l a i t i s " A n g l ų i r l i e t u v i u kalbomis 

1905. 6. 11 d. enciklikoje II fer f* fa U i l k u s P * u d a > ™ų » » • patiekti klausimai ir atsakymai, 

ir dabar jį pratęsė savo pontifi-
kavimui 

Vyskupas J . M. Sar to 

visus reikalus Dievo karalystei , 
Kristui ir J o Vietininkui Popie-
ziui . 

Venecijoje, kaip ir Mantujoje, 
Sunkūs buvo Bažnyčiai lai- kardinolas J. M. Sar to pradėjo 

kai. Neseniai popiežius buvo ne nuo vaikučių ir nuo vargšų luo-
tekęs valstybės ir užsidaręs Va mo atnaujint i krikščioniškąjį 
t ikane. Gandai plačiai sklido jų gyvenimą. Euchar is t i ja y ra 
apie artėjančią krikščionybės į christocentrinė jėga. Dažna ir 
mirtį arba persiorientavimą, ankstyva šv. komunija y ra tas 
Kenanas bandė krikščionybę pa šaltinis, iš kurio t ryško nau-
versti žemišku mokslu; S t rauss jasis gyvenimas, 
aiškino ją tik kaip moralybės si 
s temą; Fouerb'Jch ir Marksas Popiežius Pijus X 
planavo an t jos griuvėsių sta- Kardinolas J. M. Sar to prieš 
tyt i naują socialinę sistema/, savo norą buvo išr inktas pop :e-
masoneri ja ir laicistai ver tė ją žiumi 1903 metais rugpjūčio 4 
užsidaryti zokristijose, kad ve- d., ir pasirinko Pi jaus X vardą, 
liau ir iš ten išvaryti . Prieš ši- ftv. Pe t ro Sostą užėmė tokiais 
tokią laikų dvasią stojo vysku- ' laikais, kada žmogaus pro tas 
pas J.. M. Sar to su savo nauja buvo garbinamas Dievo v i - t o p . 
p rograma — visa a tnau j ina Tad pirmoje savo enciklikoje ir 
Kristumi. pabrėžė "Dievo galybės gelbsti-

Nuo 1876 metų Italiją valdė mį, Mes pareiškiame, kad nežino 
nekatalikiškų pažiūrų žmonės. m e kitokios programos savo po i 
Jie klastingai veikė prieš Baž- j tifikavimui, kaip atnauj int i visa 
nyčią, Jos garbę ir laisvę. Su | Kri tsumi, kad Kris tus būtų vi-
socialistų pagalba antiklerika- Į s a s visuose dalykuose", 
lizmas įsisiūbavo Italijoje ir j Kad Kris tus būtų mylimas 
jungėsi su Prancūzijos respubli- j reikia jį pažinti : "Diug iau Die-
konais, kur monarchistai galu-1 vo neapkenčia, Bažnyčią nieki­

nio proposito išdėstė Katalikų 
Akcijos programą. "Bažnyčia 
žino, kad p ragaro var ta i jos ne 
nugalės. Ji taipgi žino, kad su­
t iks visokio pasipriešinimo, kad 

Ūkiškuoju veikimu parapijose kuriuos klausinėja teisėjai per pi 
visame kraš te , savo pradžią dau lietybės^ egzaminus. Toliau seka 
gumoje tur i ateitininkų organi 
zacijoje. 

plati informacija kur reikia kreip­
tis, ir kiek mokėti norint įsigyti 

j JAV pilietybės dokumentus, nu-
Ateitininkija, sekdama to l a i - i r o * 7 t i Natūralizacijos įstaigų ad-

• • kitos reikalingos žinios. resai ir jos apaštalai eis kaip avys t a rp K 0 P°P1CZ1U> sv. r i j ų A , pasirm- ; L e i d i n i o k a i n a 6 0 centų. 
vilkų, kad jos sekėjai susidurs Pinigus 

"Drausra;- su ko sau jo veiklos ir gyvenimo 
su neapykanta ir kerš tu , t a i p , : š ū k * : V i s a a tnauj int i ^ t e t o ^ į ^ ^ S * 4 S ° 

'ka ip jos Įsteigėjas pa ty rė pilnu Pasidarydami popiežiaus, v y s k u j _ J ^ _ _ 
I saiku. Bet Bažnyčia eina pir- P1* b e i kunigų sandarbinlnkai , ; • 
i m y n b e baimės, ir ji plat ina Die- i u o h e J [ apaštalai , švietėjai savo-
! vo Kara lys tę ten, kur Evange- W tautoje, pa tys užsidegę ir 
I lija nėra žinoma, ji taipgi taiso k l t u s uždegdami noru aukot is 
i ir at i taiso nuostolius, kur j*e! b e i d l r b t i D i e v u i * Tėvynei. 
' padaryt i jau įsteigtoj Karaly-1 M e s > Amerikos lietuviai, džiau 
stėje. Atnauj int i visus dalykus I S i a m e s ateit ininkų susiliejimu 
Kris tumi visada buvo Bažny-1 s u m u s u gyvenimu. Moksleiviai, 
čios šūkis ir ypat ingu būdu jis I s tudenta i ir sendraugiai neša 
yra Mūsų šiuose svarbiuose lai-1 m u m s n ^ o s dvasios, j aunos ir 

užsakymais siųsti: 
Oakley Ave.. 

MES PERKRAUST0ME JŪSŲ 
baidus saugiai keletą bloku 
arba kelias dešimt mylių 

Meno kambario baldus arba viso namo. Kreipkitės 
pas mus. Turįs daug metų patyrimo perkraustymo 
darbe. 

Pristatome anglis ir pečiams aliejų — dideliais ir mažais kiekiais. 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne flvenue Tel. VIrginia 7-7097 

! SEGHETTI T R A V E L BUREAU 
'į 2451 S, Oakley Ave. — Tel. YArds 7-3278 

MES PARŪPINAME KELIONES: Lėktuvai? -
Geležinkeliais — Autobusais — Laimais f\ 

tinai sugriuvo. Vokietiją Bis 
markas išvedė į kovą prieš Baž 
nyčią. Visa tai iššaukė vyskupą j nelaimingi 
J . M. Sar to į kovą. Jo pasirink­
t a s šūkis — visa a tnauj int i Kri­
s tumi davė progos pirmiausia 
atnaujint i kunigų dvasią. J is 
perorganizavo seminariją, gavo 
naujų pašaukimų, su tvarkė vys 
kupijos administraciją, sušaukė 
sinodą, kurio nebuvo buvę jau 
du šimtu metų. 

J. M. Sar to būdamas vikaru, 
klebonu, profesorium ir kancle­
riu visuomet rūpinosi vaikų ka­

na ir Evangelijos nepaiso iš ne­
žinojimo, mažiau blfrga valia. Tie 

žmonės burnoja 
prieš Dievą, kurio jie niekada 
nebuvo išmokyti mylėti. Ši pa­
dėtis y ra ne tik t a rp nemokytų, 
bet taipgi, o net gal daugiau 
t a rp tų, kuriuos pasaulis vadi­
na mokyta is . Ne mokslo pažan 
ga tikėjimą naikina, bet tikė­
jimo nežinojimas". • 

Kataliko akcija 

1903 metais gruodžio 8 d. po­
piežius Pijus X audiencijoje pri 

_ 

tekizacija. "Kaip gali tikėti, ne- j ėmė Italijos katalikiškojo jau 
žinodamas tikėjimo, ir kaip ga- j nimo Augščiausiąją Tarybą. Šv. 
Ii mylėti, nežinodamas ką myli, J Tėvas paragino vadus — "Sie- Į jų sekėjai pasivadino ateit inin 

kuose, kuriuose mes istorijai te ' 
I kiame išpildydami jį grąžindami 
i J a m viską, kas tik y ra dangu-
Ije ir an t žemės, viską sudėda-
! mi J a m — atnauj int i visa Kris­
tumi ne tik kas priklauso Baž­
nyčios dieviškai misijai, a tves-
dami sielas Dievui, fcet taipgi, 
kaip sakėme, visa kas tik plau-

i kia iš šios dieviškos misijos — 
i visą krikščioniškąją civilizaciją 
| visuose pavieniuose elementuo 

se, iš kurių ji susideda". 
Popiežius Pijus X savo ponti-

fikavime išleido 37 įvairius laiš­
kus, parėdymus bei enciklikas. 
Visuose vedamoji mintis buvo: 
grąžinti visą Kr is taus Karalys­
tei, visa atnaujint i Kris tumi. 

Ateitininkai 

Lietuvių katalikiškoji ano me 
to s tudenti ja išgirdo Popiežiaus 
balsą ir besiruošdama kovai 
prieš ypač rusų mokyklose vy­
raujantį nihilizmą, kaip tik ir 
ėmėsi vykdyti popiežiaus Pijaus 
X paskelbtą Katalikų Akcijos 
programą. 

Su pirmuoju "Atei t ies" nu­
meriu, kuris buvo išleistas 1911 
m,, kaip "Draugi jos" priedas, 
jos skai tytojai ir skelbiamų ide-

karš tos dvasios—mylėti Dievą 
ir Tėvyne. Padėkime j iems dirb­
ti .mūsų organizacijose bei įstai­
gose. Gyvenkime ateičiai ir gy­
vinkime savo veiklą naujomis 
pajėgomis, nauja dvasia. Šv. 
Pijus X laimins mūsų pas tan-

T E L E V I Z I J O S 
RADIJO APARATAI 

VEDINTUVAI — VĖSINTUVAI 
ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 

A P A R A T Ų SUTAISYTA s 

1 ttipKl parūpiname bilietus, viešbučius ir suivrj-kome visus su ke 
lione Buriftaa daKkus. TI RIME LIETUVIU SKYRIŲ l'udome 
Afidevitiis. Keliones planuokite iŠ anksto kitiems metams. Anks­
čiau užsisakykite Mietus kaip lėktuvais taip ir laivais, tai būsite 
Hkrt. Hari tikrai KMMMC vietas. Pirkdami biletus pas mu.» nemo­
kėsite brangiau ir išvengsite laiko sutrukdymo, nes ner«'ik8^ lan­
kytis nei i gelžkelio stoti *r aerodromą, nes Tina tai atliksite 
vienoje vietoje — PAS MC8. 

iirbtuvese ir namuose atliekama* 
patyrusių inžinierių. Sąžininga M 
?eras patarnavimas garantuotas. 

iJLiDflinfl-
lūlTCLCVISIOn 
d! A e s - servl" 
3130 S. ttalsted, DAnube 6-6887 

PERKRAUSTYMAI — MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas . Visi apdraudimai . Iš ar t imų 

ir tolimų distancijų. Sauki te : 

ANTANAS VILIMAS 
i841 SO. CALIFORNIA AVE., CHICAGO, H A . 

ROckneU 2-3282 

Jr 
SPECIALUS NUPIGINIMAS 1 

v 

^ 

R00SEVELT FURNITURE C0MPANY, INC. 
2310 W E S T ROOSEVELT ROAD Telef. SEeley 3-4711. 

Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad šį skelbimą 
matėte "Drauge" 

11 dalių miegamojo baldai 
tik už $149-00 

Pasinaudoki te šia r e t a proga, 
nebrangiai įsigyti miegamojo 
v i s ą aps ta tymą įskai tant 
mat racus ir spyruokles. 

Užeikite | 
U E T U V I Ų KRAUTUVĘ 

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS D M A J 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kur i* 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami ^ 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios J ' 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mfr-
nesio 10 dienos, NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS. 

JNSfiRTO 
UNIVEKSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

18OO So. Halstcd Street Chicago 8, HL 
Telefonai: HAymarket 1-202* 

TAIANDOS: Pirmadieniais, antradieniais Ir penktadieniais nns t ryts 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 0 ryto iki 8 vakaro. Trs-
iUdienlaif uidaryi*. fisiUd. nuo 0 vai. ryto iki I vai s* pUts> 

Biznieriams apsimoka skelbtis "Drauge". 
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METI k i D 
f 

I S V A Ž I A V I M 
DOBUSI 

LABOR DAY — RUGSĖJO MĖN. 6 D., 1954 M., JUSTICE PARK GARDENS DARŽE, prie Keane ir Archer Gatvių Justice, Illinois 

Programa prasideda 4:00 vai. popiet. Bušai iš visu kolonijų vyks į darže. 

J " 

AUTOBUSŲ IŠVAŽIAVIMO TVARKRAŠTIS: 
Nuo Dievo Apvaizdos bažnyčios , 11.00 
Nuo Aušros Vartų bažnyčios 11.33 
nuo Šv. Antano bažnyčios 12.00 
nuo šv* Jurgio bažnyčios ^*'?9 
nuo Gimimo P. švč. bažnyčios 11.30 

"TRYS LAIMINGIEJI" (Alfas Brinką, Jonas Kelečius ir Vacys Petrauskas) 

prajuokins visus dalyvius juokingu perstatymu: 

nuo šv. Kryžiaus bažnyčios 11.00 
nuo nekalto Prasidėjimo bažnyčios 11.30 
nuo Dievo Apvaizdos bažnyčios . . . 2.00 
nuo Aušros Vartų bažnyčios 2.00 
nuo šv. Antano bažnyčios 2.30 

nuo Šv. Jurgio bažnyčios 2.00 
nuo Genima P. Švč. bažnyčios 2.00 
nuo Nekalto Prasidėjimo bažnyčios 2.00 
nuo Šv. Kryžiaus bažnyčios 2.39 
Biletus bus galima nusipirkti prie busų. Biletų kaina tik $1.00. 

DP KELIONE Į MENULĮ M 

Nuoširdžiai kviečiame visus skaitlingai dalyvauti«— RENGĖJAI Bus dovanos, vaišes, paįvairinimai bei programa per visą dienę, 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Philadelphio, Pa. 

R U D E N Ė J A N T 

Visa, kas savo šaknis turi va-, 
saroje -

šiol Philadelphijoje dar nere­
gėtą ir negirdėtą dalyką, o jei 
kada čia ir parodytą, tai labai 
seniai, vargu kam a tmenamu lai j 

, ku. Tikros žinios, kad Čiurlionio 
atostogos, savaitga-: „. i r .., , , • . 

. , . J . • • meno ansamohs sutiko palankiai 
liai pajūryje bei paezenuose, is-i . „ , , . . ^ , . , , 

, J JJ . * ! . ' a t sakyt i i Bendruomenes valdy-
vykos — eina prie galo. Dar . , . ,. ,. , . 
„ . ~ . r b „. . bos kvietimą ir spalio pabaigoie 
Taut ines Sąjungos gegužine pra- . , , . . . . T . . ?r. 

. J? v -, . .1 a tvvkt i į p i rmam Jungtinių Ame 
eis, rengiama Dumsos ūkyje, uz ., , r i i. u- i * Z 72 J - . * j . » . n k o s Valstybių sostinę koncer-ges Petraičio radijo valandėles . • ~. , . i r ! - M « v 7 , • tui. Sis koncertas bus vienas piknikas Babulos parke, ir ., ... . . , \T. ' is visos eiles įvykių, paminincių mes teturėsime palaukti pačio , . KA .. . . . ., _ . spaudos atgavimo 50 metų su-paskutinio vasarinio susibūrimo, , , . A.v, n , . 
f:. ,. . . . . . . . . . i kakt j . Aišku, Bendruomenes 
Lietuvių dienos. Vėlyva Ji šiais , , . v. , 

. . • . t . ., .valdyba, sio koncerto seiminm-metais, net neįprastai vėlyva - - L . . , , , , . . ' _ T ,• . • ke, jau dabar pradeda stipriai rugsėjo 19. I r diena bus \\w _ . . v. . .. . . . . . . . . . a i rūpintis sio koncerto sėkme, nes gerokai suliesėjusi, saule ze- ... . , , . , , . . . , . . . . . jo išlaidos gana dideles, 0 nuo-myn kris daug anksčiau, kaipi . .. .^ . j . ** . . . . . .stelių nenorima turėt i , nes ne-vidurvasaryie , tad ir sveciaį lau , - . . . .. _ „. . . . . i ' . butų jų kuo padengti . Tačiau kiami iš ry to , ir p rograma ne- , - , . , . . r\_ «. butų juokinga ir net koktu gal-

SAKOSI ŠOKĘS 165 PĖDAS ŽEMYN 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIŲ RCsiy 
MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER CCX 

STASYS LITWINAS, Prez. 
S0S9 S<K HALSTED ST. 

Tcl. Vlctory 2-1272 
APKATNAVIMĄ IR PREKIV PR1 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTI N R ATIDARYTA kasdien nu-
% vai. ryto Iki 6 vai. vakaro Ir 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS I 
Perdirbami motorai , stabdžiai, t ransminijos, keičiamos dalys 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai . Ga ran tuo ta s darbą* 

M. ČESAS —A.STANEVIČIUS 
1835 CANALPORT Tel. Dirbtuvės SEeley 3-2146 

Namų KEmvood 8-3092 

Šeštadieniais ik i 8 vai vakaro 

pe rk rau t a : girdėsime prabylant voti apie nuostolius. Čiurlionio 
New Ycrko policija nuvežė į ligoninę Robert Berthiaume iš Brock-
tono, Mass., kai šis iš 165 pėdų augščio nuo Manhattan tilto šoko 
į East upę ir gerokai prisitrenkė.* Čia jį apžiūri ligoninės daktaras. tik pror. K. Pakštą, pažįstamą f,. 

. . .. . JT .. ansamblio vardas pažadins kiek visiems amerikiečiams lietu- . . " f w ... , . . I vieną lietuvi, sudomins mena 
viams, c.a j au amželi baigian- . 7. i,- w . . . . v. , „ 
t iems praleisti i r t i e m s kurie d- I n e & s t a n t J ^ t a t e u t i , par ink ta delphijos apygarda i? Ar ir sią stipriai auga, ir sia t ema kalba-
mokrat inėje santvarkoje nesu- s a l ! ** . p i l n a ž m ? ^ ' ^itti1ia-| žiemą buą Uek maža tepažengto, m a beveik kiekvienuose t r t m t i -
skubo nė vieno balso iki š b l m e c l ų d a i n o s l r P a k l l l ° s puo^M- nes valdyba nesusilauks daug i r | n i ų namuose. 

t a i k o s sparčiai dirbančios ta lkos? Gali i T .. . A ., , 7 , , , . 
r , , , , . , . , , ,v. Jung t inm Amerikos*valstybių 

ma bus a t sakyt i tik banoziUo! . , . , , • • x«ii 
,. .A. . . . / . ,. ... pilietybe mums nėra priešiška, 

dirbti, o dirbti bus galima tik , . . , » , . -. « ,. 
. . . . . . Atvirkščiai, si saus y r a vienin-

S 0 P H I E B A R Č U S 
RADI0 PROGRAMA 

II WGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD ir PENKI AD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

SESTAD. R:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO v J k. nuo 7—8 v. 
Sekmad. 8:30—9:^. v. r. iš stoties 

YVOPA — 1490 kil. 
7121 SO. ROCKYVFLL ST. 

Chieago 29, 111. HEmlock 4-24)3 

M O V I N O M O V I N O 
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI 

Ilgę mėty patyrimas — Pigas sąžiningas patarnavimas. 
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai 

kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perk raustomi baldai yra 
apdrausti — insiurinti 

J. NAUJOKAITIS 
2022 W. 69th St., Chieago, IUinols 

Telef. WAlbrook 5-9209 

t Jiikos 
atiduoti . Už ta i bendruomenės į 
valdyba tikisi gausių L i e t u v ų 1 O kaip su visuomenininkais? 
dienos svečių, gausių phila lel- Kaip su lietuviškos dvasios bu-
phiečių tradicinės išvykos da- dinimu, jos ugdymu, kaip su 
lyvių, ateisiančių pasiklausyti j būrimu savų žmonių j savas or-
pref. Pakšto , senų bičiulių susi- j ganizacijas Bendruomenę. 
t ikti , su vasa ra atsisveikinti ir 
šį sezoną paskutini kar tą po 
medžiu stiklą alaus išgeiti . 

Nepajusime, kaip praeis ir Lie j g į a dirva susirfipinimc pirmie 
tuvių diena. Apsižvalgysime poi j i ženklai jau girdimi. Bendruo-

Balfą, klubus ir k i tas? 

Pirmieji ženklai * 

dabar pradėjus mąstyt i . Nevė 
luckime! 

telė, kuri aškiai pasisako prieš 
bolševizmą, prieš mažųjų tau tų 

SAViViV P I L I I M Ų BCEIAI P^ye'-gimą, o ne re ta pro'ga pa-
^ " v * liečia tiesioginiai ir Lietuvos rei 

Nuo gegužės mėnesio, net ir kalus. Reikia tikėtis, kad t rem-
atos tegoms nesut rukdant , prasi liniai, tapę šio kraš to piliečiais, 
dėjo tremtinių pilietybės gavimo t inkamai išnaudos platesnes sa­
kelių t rypimas. Kaip tik šiuo v 0 teises ir pas i ta rnaus ne tik 
metu prieš penketą metų Phila- JAV, bet ir Lietuvos interesams, 
delphijon dideliais būrais pra- . V. S. 

jos ir regėsime, kad pats ^ i k a s menės Balso radijo programoje 
jieškotis t inkamų salių žiemos rugpjūčio 22 d. valandėlės re-
parengimams, pa t s laika j grieb- j daktor ius A. Šileika philadel-| dėJ° P l ū s t i t remtiniai . Nora jų * ~ . ' — 
t is darbo. O žiemos laikotarpis jphiečius j au ragino atsipeikėti1 d l d e l l s skaičius čia nesustojo, — JHV ginklUO]ailCIOS KUraU3 
mūsų gyvenime yra našiausias. n u o vasaros ir pagalvoti a p i e j i š v y k c k i e k v i e n o priebėgon Chi- 1 < : a i p , m a t y t iš "Izvestijų" N r 

ateinančios žiemes darbus. Iš, cagcn, o gal Detroi tan ar CIe-į 183, Maskva bauginasi, kad T a r 
Laukią įvykiai ir darbai 

Kas nori pačioje rudens prn-

tiesų, laikas! Štai ir Bendruo 
menės valdybos rinkimai su vi-

velandan — tačiau keletas šim- kijos, I rano ir I rako pasieniuo-
tų šeimų per tuos metus čia pri- se sudaromi gerai parengt i kur-

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS 
t-ortn utiu.u; Ui<leii sunkvežimi 

ir apdraudas 
H».?O S. Talman. Cbicajco 2», HL 

Tel. Glirovetiul «-709<i 

L I E T U V I Š K A Į S T A I G A 

SAFCTY OF YOUR 
S A V I N G S 

B.R.P:ETKIEW!C2 KEi 
- J*B»^ 

<r 

Remkiie dim. Draugą i 
CS 

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Mūsų bend' ^vės laikomi pinigai y r a apdraus t i iki $10,000 

Pradėk taupyt i tuojau. Mes mokame augš tus dividendus 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 Archer Avenue Telef. LAfayette 3-6719 

Sekretor ius AUGUST SALD.UKAS 
Ui Taupomus Pinigus Mokame 312 Nuošimčio 

^ 

džioje šį tą visuomenei parodyti , suotiniu susirinkimu tik už po-į gijo ir dabar pradėjo rūpintis pi ^ų kariniai vienetai. Jie turės 
tas., galimas dalykas, pu d aba r " ro s mėnesių. O kaip su Bend-j lietybe. Emigracinė įstaiga, i š e i t i g o r ą a P m o k y m ^ i r b u s s u 

tur i Dasiruošes D l a n ^ ir inten-1 • 4.- — , . . f , , . , . i# ,. iungti i vieną kar inę vadovybę, 
t u i . pdbiiuub^^ pidn.a i> įnLtii r Uomer.es minties pazenmu kieki gal nujausdama los laukianti di- J ° f , . , - ,. 
syviaį dirba. Teko nugirst i , L r* , --i L , . , į , . ' . , , * " tam, kad juos butų galima pa-

J \ . .v , . " ivienuese lietuviškuose namuo-; delj darbą, daug laiko neleidžia A .• -i -n „ ^o^f,," 
nors dar ne visai aisKia: )r ne j j • * to naudoti reikiamu momentu . 
labai garsiai kalbant, kad m e n o , s e ? Kaip su apylinkių organiza-j ir padavusį pareiškimą už kelių I d ė j a organizuoti kurdus atsi-
an^amblis ruošiasi mums p a r o - | v i m u kasyklų rajonuose, kurie,! savaičių kviečia apklausinėji- radusi JAV karo vadams ap-
dyti "Consiiium Facui la t is" , iki regis, taip pat priklauso Phila- mams. Naujųjų piliečių skaičius lankius tas sritis. 

ĮO ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE: 
T U R T A S — $46,000,000 

^ 

30 METŲ SUKAKTIS = = = = = 
Chieago Savings and Loan Associaticn mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti. Sia proga 

Chieago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-Ju!y 1 dieną, apdovanos puikia Ball-Point 
plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius. Be to, kiekvienas 
taupytojas dar gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 
asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stainless stecl setų 6 asmenims. 

Chieago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo tapytojams pilną taupomą sumą, mo­
kėdama aukštesnj dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl iš 
mokėjome 3% (3% per annum). 

Chieago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstai­
gą. Mūsų 30 metų saugus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį 
dividendą. Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United 
States Government. Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atsinešite savo banko knygutę. 

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai: 

tV M! 
V : i: 

1. 
2. 
3. 

1.—Apdraustas taupymas 
2.—Pirmų morgičių paskolos 
3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybės bonų 
4.—Christmas Club Savings 

. 5.—Vacation Savings Club 
6.—Duodami Travelers Checks 
7.—Notary Public 
8.—American Express Money 

Orderiai. 

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išs'mainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiurs patarnavimus. 

I 

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki J v. p.p. 

JOHN PAKEL, Prezidentas 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSN. 
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575 

A . a . 
# 

Ji y ra st ipriausioji t aupymo įs taiga. 
Dabar ji moka 3 % dividendą. 
Ji y r a grynai l ietuviška įs ta iga. 

4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,600,000.00. 
Cash, Gov't. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai ga ran tuo tų U. S. Gov't., 
$34,000,000.00. 
Namai ir visi į rengimai priklauso 

5. 

S tandard Federal , bet knygose jų 
ver tė y r a t ik ta i $1.00. 

7. J i saugiai ir konservatyviai vedama. 
8. Pe r 45 metus ji visados visiems iš­

mokėjo pagal pareikalavimą. 
9. Visuose jos skyriuose mandagus i r 

te is ingas pa ta rnav imas . 
10 Kiekvieno sąskai ta F . S. & L. L 

Corp. apdraus ta iki $10,000.00. 

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TA MĖNESIO DIENA NESĄ DIVIDENDUS NUO PIRMOS 

JUSTIN MACKIEYVICH, Pres ident 
* 

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos va!ando» ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniai* visai neatidaroira 

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 

* 

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 3 2 
(Archer Ave. ot Sacramenio) 

* _ • • • . _ . 

. J - .• PHONE: V l rg in ia 7-1141 

^ 
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Average Iloiirly Eamings mokėjimas pagal nustatytą ("• 
standartą. 

Belo Plan — garantuoto sa­
vaitinio uždarbio mokėjimas, 

Darbo santykiu teisiniai terminai nustatytame laikotarpyJe * 
Dirbantieji dažnai susitinka asmuo turi užtektiną gabumą sos darbininkų pajamos, įskai-

su darbo santykių teisiniais ter- parinktam darbui. tant ir viršvalandžių atlygini-
minais (anglų kalba), kuriuos I Arbitration — tarp darbda- » % padalinus iš tame laiko- kuris nustatytas (fiksuotas) 
tenka patiems išsiaiškinti. To-,vių ir unijos arba tarp darbda- tarpyje dirbtų valandų skai- į sutartimi už darbo savaitę. 

iaus. Bidding — darbo pasiūlų pa-
Average \Vorking Force — skelbimo sistema, duodant pir-

Abstncc Kate — nustatytame I r i ° s sprendimas yra" galutini3 ir dirbininkų skaičiaus vidurkis, menybę esantiems darbinin-
. , i„r»o riiSonflo i o f ^ m i S t a o mSnocin n r mpf l l l lž - ! k n m s f l inc Harhnc n e i m t i nacra 

laikotarpy neatvykimas j dar- j Ju o^ risanus. 

del čia patiekiame tų terminų į vio ir darbininkų ginčams sprę-
išaiškinimą. j sti nešališka trečioji šalis, ku-

atžymetas mėnesio ar metų už- j kams tuos darbus užimti pagal 
Arbitrator — nešališkas t rs 

dienų ar valandų darbininkas! * a s asmuo, prie kurio besigin 
bą, apskaičiuojama, kiek laiko— 

neatvyko į darbą. 
Accelerating rremium — už­

darbio sistema, kuri apskaičiuo 
jama (procentiniai) premija, 
pagal produkcijos augimą. 

Accesicn — naujų darbinin­
kų samdymas arba senų darbi­
ninkų naujomis sąlygomis sam­
da. 

Accident Severity Rate—per 
nelaimingą atsitikimą* prarastų 

darbio išmokėjimo lape (pay­
roll). 

Back Pay — uždarbio už pra­
eitą laiką darbininkui išmokėji­
mas, kai darbininkas neteisėtai 
buvo atleistas. 

Back-to-work Movement — 

čijančios šalys Kreipiasi spren­
dimą gauti. 

Assemblv Line — gaminu su­
rinkimas, kur darbininkų gru­
pe atlieka vieną ar kelis veik3-
mus prie gamybos. Paprastai j darbininkų tarpe judėjimo išvy-
suolas ar judamasis diržas prie I s t y m a s b a i S U s t r e i k j * i r S r*ž t l 

į darbą; kartais darbdavių pra­
vedamas kaip streiko laužymo 
metodas. 

Bargaining Rights — legaL 
darbininkų teisė kolektyviška 

masinės gamybos. 
Assessments — pinigų suma 

specialiems reikalam* unijos 
mokesčio priedas, kuri unijo3 

dienų skaičius, kuris ' apskai- j Papildomai uždeda. 
čhiojamas per 1000 valandų, AssoeJation Agreement-uni-1 derėtis su savo darbdaviu per 
darbininko darbovietėje dirbtų, i J o s sutartis, kuri sudaryta su! savo pačiu parinktus atstovus. 

Aetoial Hours - vidutinis ! d a r b d a v i u S™pe P o r J u s a J u n " 

unijems, kaip CIO ar AFL. 
Agency Shop — įstaiga, ku­

riai priklauso visi darbininkai, 
ji skirta deryboms su darbda­
viais vesti; jai priklauso uni­
jos ir ne unijos darbininkai; 

2°a skaičius valandų, kurias darbi- s*' _, 
. .. _ Automatic Check-off — tarp 

ninkas per savaite ar mėnesį . . . .. . r 

. , . . \* kompanijos ir unijos sudaryta 
yra išdirbęs. * .. , „. .» 

. „„., . , , _ sutartis unijos mokesčiams iš 
AHilation — priklausymai . , , . , , . , 

darbininkų atskaityti, be spe­
cialaus darbininkų sutikimo. 

Automatic Wage Adjustment 
— reikalavimas automatiškai 
uždarbius padidinti, kuris vyk­
domas pagal specialų planą pra 
gyvenimo išlaidoms, pelnui ar abieji moka unijos nustatytą j k a į n o m s p a s i k d t u s " 

Automatic Wage Progres>ion 
— po nustatyto darbo lakotar-
pio automatiška uždarbio pakė­
limo sistema, kuri taip pat ži­
noma kaip tarnybos ilgumo pa­
kėlimu (light - of - service), įsi­
senėjimo pakilimu (seniority 
inercase). 

mokestį tai įstaigai išlaikyki. 
AgreeiOTt — darbo sutartis 

su darbdaviu. 
Agreement Inercase—atlygi­

nimų padidinimas, kaip derybų 
rezultatas, darbo sutartimi nu­
matytas. 

AJ1 - Union Shop — įmonė, 
kurioj unijos darbininkai rezer­
vuoja teisę atsisakyti dirbti i 
kartu su ne unijos darbinin­
kais; tai tikroji Closed Shop 
— uždara unija, kuri veikian­
čiu įstatymu (National Labor 
Act) uždrausta. 

Amalgamatcd Loetf — uniJDS 
didelis skyrius, kuris apima vi­
sus ar daugumą darbininkų 
įmonių tame pačiame mieste 
ar pramonės šakoje. 

American Arbitration Asso-
ciation — privatinė ne pelno 
tiklams įkurta draugija, kuri 
turi po visą kraštą bešališkus 
arbitrus, pramones ar kit. gin­
čams spręsti. 

Annua! VVagcs — mažiausia 
alga — metinis minimalinis už­
darbis ar pajamos, kurios yra 
garantuotos darbininkams. 

Anti-Closed Shop Lavv — val­
stybės įstatymas, kuris drau­
džia a r i a suvaržo Closed shop 
— uždarų darboviečių unijas ir 
Union shop — unijos darbovie­
tes. 

Anti-Injunction Law — fede­
ralinis ar valstybinis įstatymas, 
kuris apriboja intervencijos pa­
skelbimą dirbininkų ir darbda­
vių ginčuose. 

Anti-Kickfcack Law — įsta­
tymas, kuris uždraudž'a darb­
daviui priversti darbininką gra­
žinti uždarbio dalį, kaip darbo 
gavimo sąlygą. 

Anti - Strike Ereaking Act 
(Birnes Act) — federalinis įs­
tatymas, kuris uždraudžia 
tarp atskirų valstybių streiko 
laužytojų pervežimą. 

Apprentise—asmuo,kuris mo­
kosi bet kurio amato pagal nu­
statytą programą pramones 
įmonėje, kai kada su mokyklos 
privalomu lankymu. 

Aptitude Tęst — asmeniško 
sugebėjimo nustatytas bandy­
mas arba galimybė pažinti ar 

Base Rate arba Base Pay — 
už darbą mokėjimo laikotarpis, 
išskyrus pamainos (šifto) skir­
tumą, viršlaikį ir premijas. 

Bedeaux System — paragini­
mo uždarbio sistema, kuri ap-
skaičuiojama "B's" laiku (60 
B's per valandą) ir premijos 

Vestuvių nuotraukos 
Augštos rūšies fotografijos 

Mūšy specialybe 

Prccin Photo Studio, 
Ine, 

IT )VARDAS J . UUIS. BAV. 

4068 Archer Avenue 
Telefonas VIrginia 7-2481 

išdirbto laiko senumą (senio­
ri ty) . 

Black Legs, žiūr. Strike-
breaker. 

Bogey — produkcijos riba, 
kurią patys darbininkai nus­
tato. 

(Bus daugiau) 
—Pr. šulaitis 

\Ii: .M,ŠKI P O R T R E T A I P A D A R O M I 
P A I L KlTDI . IO . l t : 

Mūsų spec ia lybė — VKSTUVINfiS 
Š E I M Y N I N I U O R U P i y I R VAIKŲ 

N U O T R A U K O S 
T H E P A U L S T U D I O 

3213 South Morgan Street 
Tele fonas — V Artis ?-.Vt.">8 

BUILDING & REMODELING 

V. A. ŠIMKUS 
RONTRAKTORIITS 

Stato naujus namus pagal kontraktą 
Didelis planų pasirinkimas. Atliekam) 

Įvairūs remonto darbai. 

4645 South Keating Avenue 
Skambinti nuo 6 vai. vak. 

Tei. RKllanoe 5-8202 
> — ^ — — — — — — • «»-• •• ^ — ^ ^ 

K O N T R A K T O R I U S 
STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W. 18 St . Chicago 16 

C H 3-1535 
..Lietuvių Statybos Bendrove stato na­
mus pardavimui, pagal užsakymus ir at­
lieka remonto darbus. 

CIASSIFIED AND HELP WANTED ADS 
• "DRAUGAS" AGENCY * ] REAL ESTATE 

55 East \Vashington Street 

Tel. DEarborn 2-2434 

2334 South Oakley Avenue 

TeL VIrginia 7-6640; 7-6641 

P . STANKOVICIUS 
REAFi EKT. I r I V S U R . B R O K H R I S 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 So. Halsted S t 

Ph. DAnube 8-2793 
namų YArds 7-6818 

Padeda pirkti - parduoti namus, 
ūkius, biznius.- Parūpina paskolas, 

j draudimus ir daro vertimus. Tvarko 
imigracijos dokumentus. Ofisas atda­
ras 9—12 ir 4—7. 

VVRAI IR MOTERYS 

ĮSIGYKITE DABAR 

NUO UŽSISENĖJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie. k u r i e k e n č i a n u o SENŲ, AT­
V I R Ų ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ. j ie 
Begali r a m i a i sedet i ir n a k t i m i s 
miegot i , nes Jų užsisenejusios žaizdos 
niežti ir s k a u d a . K a d paša l i n t i tą 
niežėjimą, ir skaudėj imą, senų a tv i ­
rų ir skaudž ių žaizdų, uždek i t e 
L E G U L O Oin tmen t . J ų g y d o m o s 
vpa tybes pa l engv ins jūsų s k a u d ė j i ­
mą ir ga lės i te r a m i a i miegot i n a k -
t j . V a r t o k i t e j a s t a ipg i n u o s k a u ­
džių nudeg imų . J o s t a ipg i p a š a l i n a 
niežėj imą ligos v a d i n a m o s P S O R I A -
SIS. Ta ipg i p a š a l i n a pe r šė j imą ligos 
v a d i n a m o s A T H L E T K ' S F O O T , s u a ' ' D R A U G A S 9 ' 
s t a b d o džiovinimą odos ir perplv šimfj? m wm m w m " • 
t a r p i r š i i ų . Y r a t i n k a m a s v a r t o t i nuo 
džiūs tam' ios , susk i lus ios odos ded i r -
vinių, odos i šbė r imų ir t. t., t a ipg i 
t i n k a m a s v a r t o t i v a i k u č i a m s k a d a pa ­
s i rodo s k a u d u s i š b ė r i m a s n u o vysty­
klų. J i s y r a g e r a gyduolė n u o iš-

ftr jau perskaitei P. Kesiūnc 
romaną 

Iarn Žalsvų Palapiniij? 
Dr. A. Ba l t in i s savo recenzi joje 

I ap i e šj r o m a n ą t a ip r a šo : I*. Keaiu-
no r o m a n a s " T a r p žalsvų p a l a p i n i ų " 
graž ia i iškel ia tą p a s i a u k o j i m o d idu­
mą, kur į bevi l t i škoje kovoje del t a u ­
tos laisvPs p a r o d e L ie tuvos p a r t i z a ­
nas , t ą ideal izmą, k u r i u o degė mūsų 
j a u n i m a s , l i e d a m a s k r a u j ą del savo 
Žemes, t u o s d idžiuos ius nuosto l ius , 
k u r i u o s m u m s re ikė jo pake l t i dviejų 
okupac i jų replėse . Todėl šj r o m a n ą 
s k a i t o m e su m a l o n u m u ir d idel iu su­
s idomė j imu . Y p a č r o m a n e m i n i m i 
žygiai žavės j a u n i m ą ir ke ls jo dva­
sią, š i s r o m a n a s , a t sk le idž iąs mūsų 
h e r o i š k a i t r a g i š k u s epizodus, y ra 
šviesus sp indu lys t r e m t i e s idea l izmo 
u g d y m e . 

256 pusi . K a i n a $3.00 

U ž s a k y m u s k a r t u su p in iga is s iųsk i t e : 

A D V A N C E 
KM I'IiOYM I : \ T AG t : \ C Y 

F R E E O F F I C E J O B 8 F O R WOMBK 
Svvbd. ope ra to r , Typtst , St«aograph»T, 
s ec r e t a ry . 

Al K N", Genera l F a c t o r y w o r k 
Ma in t enance , P u n c h Fross , s t ock , 

Ass*mblers . 
Open Evenlmjrs 

Ki4.% Be lmonc OWI G R. 7-0000 

H E L P WANTED — VYRM 

R E I K A L I N G A S DAŽYTOJAS, por-
r iu i , l a n g a m s ir d u r i m s nudažyt i . 

Kre ip t i s p a s Mrs. F r a n e e s Adams . 
1048 N. Rarksh lo St. 

AMBERLITE 
Seniai lauktas lietuviškas alus "Gintaras" jau 

yra pagamintas ir pasirodė rinkoje. Reikalaukite 
visose jūsų lankomose tavernose. Alaus žinovų 
recenz i ja s a k o , k a d a l u s " G i n t a r a s " y r a g e r o 
skonio, malonus ir sveikas gerti. Todėl kiekvieną 
lietuvį kviečiame jo paragauti, kad galėtumėt 
jo kokybę ir kitas geras savybes nustatyti. Apie 
alų "Gintarą" yra labai puikių atsiliepimų iš 
amerikoniškos visuomenes. Alus "Gintaras" yra 
parduodamas kvortomis ir pantemis. 

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO B-VES 
KUR 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 
- / J 2 — 

Paskolos Duodamos Mamų Įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

CHICAGO SAVINGS & L0AH ASSN. 
6234 S. Western flve. Chicago 3B. 1$ 

CRANE SAVINGS & L0AN ASSN. 
2555 W. 47th St. Chicago 32,111. 

DiSTRICT SAVINGS & L0AN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8, 111. 

MIDLAND SAVINGS & L0AN ASSN. 
4038 Archer Ave. Chicago 32, 111. 

ST. ANTH0NY SAVINGS & L0AN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, III. 

UNIVERSAL SAVINGS & L0AN ASSN. 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, 111. 

virs iniu odos liffij I > -
g-ulo O i n t m e n t y r a 
p a r d u o d a m a s po 7.5 
ct.. $1.25, ir $3.50. 
P i r k i t e vais t ineso Chi 
cagoj ir a p y l i n k ė s e — 
Mi lwaukee , Wi.sc. C a 
ry, Ind. ir Detroi t , Mi 
c h i g a n a r b a r a š y k i ­
te i r a t s i ų sk i t e Mo-
ney o r d e r j : 

LtfGULO, Department D. 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, 111. 

~ 1 D W . SAUNORIS 
GĖLININKAS 

P a s m u s ga l i t e g a u t i gClių k a p ų 
p a p u o š i m a m s sodin tų i r sk in tų įvai­
r iaus ių rūšių ir g61ių k o r s a ž a m s . 

l l l t h St. & Pulaski Ave. 
(Priešais šv. Kazimiero kapines) 

Telef. GArtlen 4-0087 ir 
GArden 2-1052 

A — ACME ROOFING, 
HARDVV'ARE & PAINT CO. 

Bet kokios rūšies stogas uždedamas ir 
pataisomas. Dūmtraukiai pagaminami, 
pataisomi ir "tuckpointed". "Guttcrs" ir 
"dovvnspouts" įtaisomi, pataisomi, da­
žomi. 

Pilnaj apsidraudę, darbas garantuotas. 
Krautuves atdaros kasdien, sekm. ir 
šventad. nuo 7 v. r. iki 10 v. v. 

LAvvndale 1-6047 
' 3925 ROOSEVELT ROAD 

ĮSIGYKITE DABAR ! 

Psalmynas - psalmių 
knyga 

Vertimas lie»ttvlų kalbon — Dr. 
Juozapas Skvireckas — Kauno 
Arkivyskupas M e t r o p o l i t a a 
"LUX" leidinys. 224 pusi. Kietais 
viršeliais. Kaina $1.00. Gaunama 

" D R A U G E " 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 

2334 So. Oakley five.f 
Chicago, Illinois 

PROGOS — OPPORTUNITIES 

B I U D G E P O R T E 1'AIIDI ODAMAS 
G K R A I \ I I K I > S K i : S T O H A \ A S 
Aisi nau j i t y r i a u s i o s n i š i e s įi-en-

{iiniai. ,'J m . n u o m o s s u l a r t i s 
( .a l in ta ten pa t už imt i ir (i k a m h . 

butą. 
. . T u r i b ū t skub in i p a r d u o t a s u/, go­
r iausią pas iū lymą i lr l s av lau tkėa 
ligos. 

S k a m b i n t i — 
J»Hos[MHt (5-72:t8 a r b a 
U A l b r o o k 5-.">«J»». v a k . 

ggggjgggggggggggggggggggggg 

Lithiianian dietionary 
Angliškai lietuviškas ir Lietuviš­
kai angliškas žodynas. Parašytas 
H. H. Pewtress ir T. Gėriko. 333 
psl. Kietais viršeliais. Kaina $4.50. 
Gaunama "Drauge', 2334 South 
Jakley Ave., Chicago 8. DL 
00000<K>00000<KX)0<KKKKKK><KK 

1 1 1 1 1 1 E 1 1 M 1 1 1 1 1 E 1 1 1 1 1 M M 1 1 r 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 > : : M 1 1 1 1 1 . 

Tik ką iš spaudos išėjo 
ANATOLIJAUS KAIRIO 
EILĖRAŠČIŲ RINKINYS 

AUKSINE SĖJA 
Kaina $2.00 

Užsakymus ir pinigus siųskite: 
„DRAUGAS" 

2334 So. Oakley Ave. 
Chicago 8, DL 

G R O S E R N E IR MfiSOS K R A U T U ­
VE. I lgą la iką ge ra i ve ik ian t i k r a u ­
tuve. Modernus Į renginia i su j vidų 
(e inamu ša ldy tuvus . Nuonra (55.uu. 
Apš i ldoma . Gera su t a r t i s . Ideali vie­
ta pora i . I>el ligos p r ive r s t a s p a r d u o ­
ti skubia i už M.850.00. Hc ika l iuga 
p a m a t y t i , k a d į ve r t i n tumė te . T ik ra i 
g t u a s p i rk inys . S7U2 Sou tb lVoo«J St. 
Telef. H l shop 7-777s . 

VLsuomtt būs i l i n k s m a s , gero je 
nuotaikoje, jei jsigysi tr skaitysi 
humoro eilėraščius 

VALERIJONO 
k u r i u o s su t a i sė ir s u m a i š ė 
A L I C N A S . 

K A N A I 
D R . S. 

O R O S K R N R — D E L I K A T E S A I 
UŽŠALDYTAS MAISTAS. N ė r a d i ­
džiųjų k r a u t u v i ų konkurenc i jo s , Gv-
rai į s ikū ręs Ir p a r d u o d a d ide l ius k ie ­
kius . M o d e r n ū s į r eng imai . G r a ž u s 3 
k a m b . b u t a s užpaka ly je k r a u t u v e s . 
NUODUI $70.00; Ilga su t a r t i s . Savi­
n i n k a s aple idžia miestą ir įka inavęs 
s k u b i a m p a r d a v i m u i . R e i k a l i n g a pa ­
maty t i , kad įv»-rtintumet. T ik ra i pu i ­
k u s p i rk inys . 1715 So. D a i n e n Ave. 
Telef. LAfaye t te 3-7G75. 

G R O S E R N K — D E L I K A T E S A I — 
S M U L K M E N O S — SALDAINIAI ir 
k t . p r ekes . G r a ž u s 4 k a m b . b u t a s už 
pa.ka.lyje k r a u t u v e s . Gera i i švys ty tas 
biznis ir g a u n a g e r a s p a j a m a s . Su­
s i lpnė jus sve ika ta i Di ivers tas skub ia i 
p a r d u o t i už SDOO.UU, R e i k a l i n g a pa ­
ma ty t i , k a d jv«>rtintumet. T i k r a i įzo-
ra.s p i rk inys . 1510 \V(M \ o r t b Ave. 
B R u n s w i c k S-4 7.S."). 

P A R D U O D A M A D E L I K A T E S U 
K R A U T U V E . 

G e r a s biznis. P r i e i n a m a k a i n a . 
1402 So. 501b Ct., Uiocro, III. 

ISNUOmJO JAMA 

ISNUOMUOJAMAS 6 K A M B . BU­
TAS 1-me a u g š t e nuo rugsėjo 1-mos 
d. su a p š i l d y m u . 

P a g e d a u j a m a be mažų va!kų. 

K r e ip t i s p o 5 vai . vak . 
5713 So. (May St. 

pas Skrinską. ( r ū s y ) . 

N O R I N T I E M S P A R D U O T I A R 
P I R K T I G Y V E N A M U S N A M U S , 

b izn ius a r d a r a n t įvai r ių rūs ių d r a u ­
d i m u s mie la i p a d e d a m e . I š r ū p i n a m e 
morg ie ius . 

K. J U K N Ų 
SHIXM1STRA.S & C O M P A N T 

4004 So. A r c h e r A v e n u e 
I A f a y e l t e 3-6300 

N A U J A I D E K O R U O T A S 1 »£ a u g š t o 
m ū r i n i s n a m a s . T u r i 3 b u t u s , 2 a u ­
tom, garažą , a p m u š t ą " b r i c k s i d i n g u " . 
t om. t u r ė s i t e didelį 5 k a m . butą, g a u ­
d a m i $45 į s ava i t ę už 2 a p s t a t y t u s 
bu tus . P r ivač io s vonios ir a t s k i r i į § -
j i m a i į v isus bu tus . G r a ž u s k i e m a s 
užpaka ly . P i l n a k a i n a , į s k a i t a n t ir 
j u n g i m u s , t i k t a i $18,750. 

UJTesapeake 3-4014 

P A R D A V I M U I 6 K A M B . M E D I N I S 
NAMAS. 3 k a m b . v i r šu j , 3 a p a č i o j . 
E k s t r a didel is sa l ionas . P u i k u s g a -
zinis a p š i l d y m a s . M o d e r n i š k a v o n i a ; 
ir v i r tuve su i n d a m s p l au t i m a š i n a 
P i l n a s rūsys , 2-jų a u t o m . g a r a ž a s . 
Ar t i mokyk lų , bažnyčių, t r a n s p o r t a -
eijos. Apyl inkė je S p a u l d i n g ir I r v i n g 
P a r k . 4041 N. Spau ld ing . Te le fonas 
R O d n e y 3-1460. 

G K R A M O D E R N I Š K A P A J A M Ų 
NUOSAVYBE. Gaus i t e $50 į m ė n . 
g y v e n d a m i d id e l i ame 4 k. bu te . T a i p 
pa t ir 5 k. b u t a s — 2-Jų a u g š t ų a p ­
m u š t a m e med . n a m e , p u i k i a m e s to ­
vy; 2-jų a u t o m , g a r a ž a s . Didel is vy­
no rūsys po ga ražu . Ar t i mokyk los , 
bažnyčios, t r a n s p o r t a c i j o s . P i r k i t e 
t iesiai iš s av in inko . 

Hi2« S. Kedva le , 
ROekweU 2-tJS23. 

PARDUODAMAS PELNIN­
GAS NAMAS 

P a r d u o d a m a s pe ln ingas m ū r o n a ­
mas . 2n metų s e n u m o ; 7 k a m b a r i a i . 
Yra v ie tos dvu-jom St i rnom, nes y r a -
3 i š e inamos ir " sha \ve r " sk i epe ; 2 
au tomob i l i ų g a r a ž a s . Del to l imesn ių 
informaci jų ir g e r ų sąlygų, s k a m b i n ­
k i te s av in inku i J o e , 

O O m o d o r e 4-9743. po a d r e s u . . , 
44 4 4 S. K e d v a l e Ave., Uhieago, DU 

I.ADY O F P E A C E P A R A P I J O J E 
sav in inkas p a r d u o d a t> k a m b . (3 

, tnieg. k a m b . ) , 12 m. s e n u m o m ū r . 
' n a m ą . Gazu apši ld. , 1 J£ vonios, sp in -
' tos v i r tuvėje , a u t o m . k a r š t o vand . 
š i ldymas , sieteliai , ž ieminia i l anga i . 
u ž d a r a s porč ius užpaka ly , v i r i m u i 
krosnis , š a ldy tuvas . G e r a t r an sp . , 
k r a u t u v e s ; a r t i m o k y k . P i l n a k a i n a 
$17,500. 

8319 Clyde Ave.. SO. S-467S 

4 BUTU M C H I N I S NAMAS 
3 po 5 k a m b . ir v ienas 3-jų k a m b . 

b u t a s a n g l i š k a m e rūsy . Nauj i por -
viai . a u t o m , al ie j inis a p š i l d y m a s . 3-jų 
au tomob i l i ų m ū r i n i s g a r a ž a s su m a ­
ža r a š t ine v i r šu j . P a r d u o s už ge­
r iausią pas iū lymą. 

K r e ip t i s p a s sav in inką . 
F R o n t i e r 6-44S9. 

PAJAMŲ NUOSAVYBE A P Y L I N K Ė ­
J E I R V I N G P A R K & A S H L A N D 

I m s i t e $175 j mėnes į g y v e n d a m i 
e k s t r a d ide l i ame b u t e . T u o j a u ga l i ­
m a už imt i 2 Įį a u g š t ų medin į n a m ą 
su pas in iu a p š i l d y m u ; p l ius 2 a u t o m , 
g a r a ž u ; a b u a p m u š t i i r g e r a m e s to­
vy, { s k a i t o m a ir da l i s baldų. J mokė t i 
t ik $12,950. 

S k a m b i n t i G A a e e l a n d 2-1289. 

N a u d i n g i p a t a r i m a i s en i ems ir j a u ­
niems, v e d u s i e m s ir nevedus iems . 
Augš tos po l i t ikos v y r a m s , žaliųjų do­
lerių g a r b i n t o j a m s . 

Vis iems, k a s t i k Juda , k r u t a po l i ­
t ikos , v i suomenes i r k u l t ū r o s veik­
loje. 

K a i n a t ik 1.00 dol. 
U ž s a k y m u s su p in iga i s s iųsk i t e 

D R A U G A S 

2334 So. Oaidey Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

Illllllllllllllllllllllililllllllllllllllllllllllll 
Jei turite parduoti ar išnuomo­

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: VIrginia 7-6640. 
I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I IHI I I I I I I I I IHl 

WHW>lKrCHKH««J«HKHKHK«H»OiKKH 
Visi p e r k a ir ska i t o L iudo Z e i k a u s 

r o m a n ą 

LAIPTAI Į TOLUMAS 
242 pusi . K a i n a $2.50 

Užsakymus k a r t u su p in iga i s s iųsk i t e . 

" D R A U G A S " 

2334 S. Oakley Ave. 

CHICAGO 8. ILL. 
HCH«HWHroW3rCrCKWH«KH«^ 

Skaitykite "Draugą"! 

$55.00 J MKNESI P A J A M L tu rė s i t e . 
g y v e n d a m i d ide l i ame l i uksus in i am 5 
k a m b . bu te . 2 a u g š t ų a p k a l t a s len­
tomis , m e d i n i s n a m a s , y p a t i n g a i g e ­
r a m e stovyje. A u t o m a t i n i s k a r š t u 
v a n d e n i u a p š i l d y m a s . I š t i sas rū sys 
su v i r tuve ( g a l i m a i š n u o m u o t i ) . P u i ­
k u s sus i s i ek imas a p s i p i r k i m a m s . Mo­
kyk la ske r sa i ga tves . Mokesčiu, t i k 
$ 1 3S.0O m e t a m s . 

4409 So. S a e r a m e n t o A%e. 

P A R D U O D A M A S 2 a u g š t ų p a j a m ų 
n a m a s : k r a u t u v e ir 4 k a m b . b u t a s 
1-me a u g š t e ir 6 k a m b . b u t a s 2-m<-
augš t e . K r a u t u v e p i lna i a p r ū p i n t a 
p r e k ė m i s ir ve ik ian t i l ie tuviu r a jone . 

TV1. 

4540 So. \Yood St. 

B I s h o p 7-9463. 
O. S O « L « W 

If you ' re planning to Ii ve to be a 
hundred. you ' re headed for a long 
r e t i r emen t . To be su re you enjoy 
it. p lan also to have money enougk 
for all the little ev t r a s . Get on 
Payro l l Savings whe re you work . 
I t ' s the painless way to eet as ide 
dol lars a s you ea rn , have t hem 
pilė up to bring back m o r e dol lars 
Ln the future. Eaeh $75 invested 
ui United S ta tes Savings Bonds 
comes back as $100, in less t han 
ten y e a r s . Bonds held longer ga the r 
m o r e compound interes t . Sign up on 
Payrol l Savings—enjoy a long, hap-
py r e t i r emen t , worry-free! 

ĮSIGYKITE DABAR ! 

ŠIAS KNYGAS 
p a r a š y t a s k u n . dr . J . P r u n s k i o , ga­

i l imą įsigyti " D r a u g e " : 

"Ką. Ir k a i p rašy t i j l a i k r a š t i " 
( 2 0 c ) . " A u š r o s V a r t ų M a r i j a " ( 2 5 c ) , 
" C o m p a r a t i v e Law, Kccles ias t lcal a n d 
Civil, in L i t h u a n i a n Č o n c o r d a t " ( s tu ­
di ja ap i e vals tybSs ir Bažnyčios s a n ­
tyk ius Lie tuvoje ; $1.50) . 

U ž s a k y m u s s iųsk i te 

" D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Avenue, 

CHICAGO 8, ILL. 

BALZEKAS MOTOR 
"U WILL LIKE US" 

4030 So. Archer Avenue 

SALES, INC. 

NORI PIRKTI GERĄ IR NEBRANGIAI — AUTOMOBIL Į 
Naujas 1954 CHRYSLER £2,495, PLYMOUTH — £1,595 

300 vartotų automobilių nuo $25 ir augščiau 

v • m s i s i u s Didžiausia remonto dirbtuve. Teisingas nemokamas patarnavimas. Lengvos išsimokejimo sąlygos 
Tel. VIrginia f-lolo 
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Antradienis , rugp. 31 d., 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

t iniam solidarumui ir atgaivinti PERGYVENIMAI 
pavargusiai dvasiai. 

Mes kel iame iš miego laisvojo 
pasaulio sąžinę 

Nūdienis pasaulis, gyvenda­
mas nuolatinėje gresiančio ato-

Brangenybes senio rankose 
A. GINTN^JRIS, Chicago, 111. 

I pasakyt i . Man kr i to dėmeain y-i 
i pat ingai dvi maldos, kurios bu-
i vo labai įdomios. Atrodė, kad 
ta i nėra originali dr. V. Kudir­
kos s tudi ja , .bet greičiausiai ga­
lėjo būti ver t imas iš kitų kalbų, 

Sovietų kurorte 
I š Boržomių kuror to nusis­

kundžia "Izvesti jų" bendradar­
bis, k a i ten t ė r a vienas ręs to-

ji tautinio solidarumo švente 
Lietuviškos spaudos puslapiai netilpdavo į sodelį. Taį būdavo 

r a n a s ir dvi užkandinės. Čia nei 
Kai aš gyvenau Lekėčiuose, ligijos papročius ir jų dievus, bet jokių pastabų nepadary ta . I pusė ateinančių žmonių negau­

nant i pavalgyt i , N ė r a reikiamų 
— Paskolinki te man tą kny­

gą savaitei. Aš noriu ją nurašy­
t i ir paskelbti kokiame žurnale ? \ 

Tik jums pasitikiu ir duo-
Galite turė t i dvi savai tes . 

šaldytuvų, ir ne t sanator i jos 
dažnai negaunančios bulvių, vai 
sių, daržovių ir kitų greičiau 
gendančių produktų. 

minio ka ro baimėje, beviltiškai t a i sužinojau, kad Ricgliškių Kiek daug išvardinta tokių die-
ir net kar ta i s išdavikiškai mė-; kaimo ūkininkas Bal t rus Sut- vų vardų ir jų pilnas aprašymas , 
gina užmiršt i praeitį, nes ji jam, k u s b u v o a smenia i pažįs tamas Kiekvieno dievo istorija, reikš-
perdaug primena skambių p a - s u d r . y . Kudirka. J isai gyveno mė ir paskir t is , — aiškino B. 
žadu, kurie niekada nebuvo iš- a n t Nemuno kranto , ties Riog- Sutkus . 
tesėti . Diplomatai savo diplo-j liškių prieplauka. Tuo vardu ne- du 
mat i škas sąžines ramina apgau-j toli buvo ir pradžios mokykla. Tikrai, kokia puiki buvo dr. Tuomet aš būsiu malūne ir j * I , k v , nT\~z 
' ingos ta ikos naiviomis ihuzijo-! v i e t a labai graži ir patraukli . V. Kudirkos rašysena. Tai tik- p a t s atsiimsiu. Niekam neduoki- S P S V V a s n m 5 4 ° n ^ 
mis : juk niekas niekur nesau-j p r į e š a i s akis matėsi Nemunas ra kaligrafi ja; r a š t a s lygus, gra- t e i s savo rankų — taip mane Maskvos spaudoje gausu 

u : „ g \ U 3 ^ , f ! a ^ U r T C , e S S k e l " m ū s ų tautinio solidarumo t n u m - do, niekur bombos nesprogsta, j i k i vi lkijos miesto, o iš kitos žus ir vienodas. Labai panašus įtikinėjo jos savininkas B. Sut- s traipsnių ir žinių pr ieš Vva-
Taika, bet į tos ta ikos rūmų pa-j pU Sės — Kulautuva. Tolumoje, į dailyrašt į a rba no ta ro ras t i - kiiš. į shingtoną. Ypač daug k a l i n i m ų 
ma tus įkasti raudonojo komu- kal D akys mato, Zapyškio baž- ninką. Be minėto dievų aprašy- I p e r savai tę ją perrašiau. Da-i dėl t a r iamos amerikiečių agre-

i nyčia ir vaizduotėje antroj i mo, ten buvo ir daugiau s m u l - ' b a r paaiškėjo, kad karo metu; sijos politikos pietų — ry tų Azi 
kesnių raštų, bet kadangi nebu- nuorašas sudegė. A r liko origi-i joje. P a t y s raudonieji nori už-

fas. bia: rugsėjo 4, 5 ir 6 dienomis 
Toronte įvyksta Kanados Lie- Mielas tautiet i , Lietuvių die-
tuvių diena. Bežiūrint į tuos dabar tur i lygiai tą pačią 
skelbimus, prisimena mūsų sc- mintį: parodykime pasauliui, 
nas, mielas Kaunas , t au t a s šven kad mes esame vieningi lietu-
tovė — Vytau to Didžiojo muzė- viai, vert i savo drąsiųjų protė-
j aus sodelis su Nežinomo Kare'-i vių vardo. Jeigu šiandien sovie-
vio palaikais. Nepnkkusc rno ; tinis okupantas mėgina ištrinti 

tai. Ištisos t au t ė s supasi kar- s o s t i n ė Kaunas . 
tuvių kilpoje. Mūsų t a u t a taip j 
pat eina kryžiaus kelius tuose, _ sakyki te , kokius santykiu 
raudonojo kalėjimo labirintuose, turė jote su dr. V. Kudirka ? 
Todėl mūsų visų šventa parei-

vau skai tęs visų jo išleistų r a s - nalas — neaišku, bet B. Sutkus j grobt i svet imas žemes, o rėkia 
tų, t a i negalėjau nieko aiškaus jau mirė. a n t kitų. 

— Aš su juo susipažinau Za-
Į pyškyje, nes mūsų kaimas tuo 

gyvenimo dienomis ten suplauk- Lietuvą iš Europos žemėlapio, I g a būtų Lietuvių dienos proga 
..davo tūkstančiai lietuvių taut i - t a s j am niekada nepavyks, kol ! rezoliucijų pagalba sušukti pa- K j ^ C i M 

nių švenčių proga atiduoti pagar mūsų širdyse b u s gyva taut inio s a u i i c i i k jmą vairuojant iems dip P ^ u s e prie tos parapi-
bą tiems, kurie savo krauju solidarumo ir kovos dvasia. Lie A m a t a m s : nonai, nubuskite, ta i ] ° S - f* m

v
e S J a u P n k l a u s o " 

mums buvo nupirkę laisvą gyve- tuvių diena kaip tik ir y ra pui- k a ir teisybe eina r a n k a rankon. m ( j ? n e ®! ;? l ų parapijos ir 
nimą. Okupacijų metais minios kiausia proga sucementuoti tau- K o l nėra pasaulyje teisybės, t ik V 3 

tir 
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Just for Solving this 
Easy Crossvvord Puzzle 
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DOVVN 
I .To totol 
2.Tom righl 
3.Poisesse» 
4.Ascended 
5.5»alkofgroI« 
6 . ln thot Cos# 
7.College J H 
8 . leom«d 
9 . G i v « # / 

lO.SI ic* < 
1 1 . Ibien cKoroCft* 
12.For eock 
18. Morai 
20.Thong - * 
2I.5cold 

22.Severity 
24.Leftover<fisH 
25. Europcon natioo 
26.Hockneyed 
27.Alpine warbl« 
29.Wind orovnd 
32.Be succe«fi(* 
36.Specime» 
38.Hoggord 
39.Artic bear 
42 .K i ln fo rhep i 
43.Snok# 
44.Hoo» i 
45.Fish eggt 
46.Attempt 
48.Wine cKalice 

4?.Sm0 l l bed 
50.One or išore 

ACROS? 
I .Horrif ied 
7.Station port«r 

13.Scarcity 
U.St ir intoocl ioa 
15.Wijh 
16.Sportsmo» 
17.Sensibl« 
19.Suffice 
20.Threodedno»l 
23.Crovingd/ink 
28.Lean 
29.Friendty tofk 
30.GolHeache» 

31.Equ!p 
32.Self-posse«ton 
33.Help 
34.BusHe 
35.Wealrhy 
36. Locat ioo 
37.Arbor 
39. J ory memberJ 
40.For instonce 
41 .V.'eavlr^roochine 
43.Curt 
47.Sheeplike animat 
51.Eorl!er 
52.Food f • * 
53.Ver*e 
54.Poc» 

HERE'S ALL 
YOU HAVE 
^ TO DO! 

NOTHING 

Costs Nothing to Enter! 

FOLLOVV THESB EASY RULES! 
L Just volvt Ih« abovt puzzlo and ottocfc H te o shett of 

paper ea urtucb yw» bn« cliaiiy prinled your ooms 
and addrest. 

t Mark toolopo "Ot0SSW0tD rOZZlE CONTEST" and mail 
i i «r bfiag U to oor t lut «itbio tnt vttk boa dole 
•f This paptr. 

3. This tonini IJ ooen te ovtryoM onept oinplofoot of 
IbJt storo and membeu of tbcif familios and portons 
•ndtf H yeon oi ofo. 

4. Submil or.ly oao entry b) ttts cooiori or p t ••M be 
disqualiGod. 

5. FriiK vili I* ivardod en bnh of •ttoroty ond 
neatnets. 

MAIL YOUR ENTRY (OR BRING IT) T l 

Jos. F, Mrik, Ine 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

Tel . C A l u m e t 5-7237 

-*. CH1CAUO. 8, UJUNCUS. 
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bukapročiai gali džiaugtis ta ika. met būtų žymiai patogiau pri­
klausyti prie Kauno, nes čia tik 

Parodykime pasauliui, kad mes P u s ^ k e l i o - B e t P r i e š valdžią ne­
esame gyvi 

Lietuvių dienos metu 

papusi. Taigi, t ame Zapyškyje, 
i r apsipažinome. Vėliau, gerai 

musų; susipažinome ir bendradarbia-
k a l b e t o j ų ž o d ž i a i , m ū s ų s o l i s t ų ) v o m e . j i s a i č i a g y v e n d a v o t i k 
ir chorų dainos, dailininkų kū-,' vasaros laiku, o žiemos laiku iš-
rinių paroda, pagaliau mūsų spor j važiuodavo mokyt is . Tai buvo 
tuojančio jaunimo draugiškos; d a r s tudentavimo metu. Kaip 
žaidynės teparodo pasauliui, j i s a i b u v o gydytoju, taipgi Za-
kad Lietuva, nors ir okupuota, | p y š k | aplankydavo, nes čia gy-
nėra mirusi. Kultūringa, taut i - Į V G n o j 0 d ė d ė klebonas kun. Ko-
niai susipratusių tautų jokie dik i y t a . Taip jisai man sakydavo. 

L 3 % ^ 

ta tor ia i ncjstengia palaidoti, 
nors ir labai to norėtų. 

"Kiti sako — Tu esi maža, Mūs 
tik saujelė*'. Poetas Kazys In-
čiūra kadaise dainavo labai p ras 
mingus žodžius, todėl sušukime 
ka r tu su j u o : "O man Tu dide­
lė, didesnė už viską". Tegul šį 
mūsų šūkį išgirsta visų laisvų­
jų valstybių sostinės, tegul jį 
išgirsta į raudonojo kalėjimo po 
grin džius įmesta Lietuva ir te-j 
gul j is galingu perkūnu sugriau 
džia Kremliaus bokštų skliau­
tuose. 

Visi keliai veda j Torontą 
Todėl rugsėjo 4, 5, 6 dienomis 

visi keliai iš visų Kanados ir 
JAV kampų mus veda į Toron­
tą. Tautinis solidarumas ir ken 
čianti tėvynė tau, mielas t au t i e -

i ti, uždeda pareigą didžio susi­
kaupimo, ryžto ir džiaugsmo 
ženkje minėti antrąją Kanados 
Lietuvių dieną Toronte . Ji bus 
mūsų, tremtinių, didžioji vieny­
bės, visiškos konsolidacijos, nau 
jų įsipareigojimų šventė. • 

"Tėvyne, mes tavęs neužmir­
šome ir pasauliui neleisime už­
miršt i" . Tai mūsų naujasis šū­
kis antrosios Lietuvių dienos 
Toronte proga. 

KLB Torcnto Apyl. V-ba 

A. A-

MARY G. SPEflKER 
( S N J : K I T I S ) . t n e r g a n t i n e 

v a i d e YOCIL'Tf:. 
p a -

i 

J 

Gyveno 2424 W. «5th St. 
Tel. LAfaye t te 1-0460. 

Mirt" rugp jūč io 29 d.. 1954, 
8:3<> v. v., .sulaukęs 5 1 m. aiu. 

G imč ChicaįfOje, Tll. 

Pasi l iko d ide l i ame nu l iūd ime 
vyra H Krank, sesuo ( ha r lo t t e 
Archer ir jos vyras Ged i , 2 
brol ia i : B d w a r d Yocius ir jo 
ž m o n a C a t h e r l u e , Leoną r d Yo-
cius ir jo žmona Gora ld ine , 5-
kių brol ių ir BCSOI'IJ va ika i , uos 
vione Ona G a r b u k a s Ir jos vy­
ras Andrew, dčdč J u o z a s Yo-
cius. d a u g pUBbrolil), pussese­
rių ir daiiįj kitu. g imin iu . 

Kūnas pa ša rvo t a s A. P e t k a u s 
koplyciojo — 6812 So. W e s t e m 
A v e. La idotuves jvyks ke tv i r -
tad. , rugsė jo 2 d., iš koplyčios 
8:30 vai . ryto bus a t i ; d ė t a s i 
N e k a l t o P ra s idė j imo p a r a p i j o s 
bažnyei.'j. kur io je jvyks gedu l in ­
gos p a m a l d o s už vel ionies s ie­
la. Po p a m a l d ų bus nu lydė tas į 
Šv. Kaz imie ro kap ines . 

Nuoši rdž ia i kv ieč iame visus: 
g imines , d r a u g u s ir p a ž į s t a m u s 
da lyvau t i šiose la idotuvėse . 

Nu l iūdę : 
luti. 

Vyras , bosuo, bro* 

Laidotuvių d i rek tor , A. Pe t -
k u s . - T e l . GRoveh i l l .0-2345. r mmammmmmmammm 

Tucmet j au atveždavo lietuviš­
kų knygų, laikraščių ir duoda 
vo kitokių informacijų. Turiu 
ir dabar dr. V. Kudirkos r a n k a 
rašy tų raštų. Juos labai vert i­
nu ir branginu. Jie visi užrakyt i 
dėžėje ir saugojami a tskira i . 

— Aš norėčiau maty t i t a s jū­
sų brangenybes? , — j am pa­
reiškiau. - . i 

— Ne visiems aš j a s rodau. 
Daugelis žmonių tuo nesidomi 
ir nieko nesupranta . Kiti pasi­
žiūri, paskai to ir sako, kad tai 
visai nejdomūs raš ta i . 

Bal t rus Sutkus ir s tudi ja 

— Štai š i tame sąsiuvinyje 
y r a dr. V. Kudirkos su rašy ta 
studija apie senovės lietuvių re-

STANLEY ANCIKAS 
(ANCIKIEWICZ) 

Gyveno 12544 So. W a l l a c e St. 

Mirė rugp jūč io 29 d.. 1934, 
4:00 v. vyto, s u l a u k ę s pus . a m . 

Gimė Lie tuvoje . Ki lo iš Fia-
s o i n i ų a p s k r . . T y t u v ė n ų p a r a ­
p i j o s , l ' a p u š i c n ų Ri t in io . 

A m e r i k o j e išgyveno 5u m. 
Pas i l iko d ide l i ame nu l iūd imo 

bro l iene K a z i m i e r a P a l u d n i s i r 
jos še ima, dvi brolio d u k t e r y s : 
F r i e d a N a t z k e ir jos vy ra s Ru-
dolf i r Jų še ima . Stel ia Ven t i -
meg l i a i r jos v y r a s And re w ir 

' jų še ima, a r t i m i d r a u g a i : Leo 
K u n g i s ir Cha r l e s K l a p a t a u s -
k a s ir ki t i kiti g imines , d r a u ­
ga i i r paž js tami . 

P r i k l a u s ė L.V.S. I l - a i . k u o ­
pai ir West Pu l l inunn l^i thua-
n i an Civic Club. 

K ū n a s p a š a r v o t a s L. P>ukavi-
sko kop ly i io je — 10821 So. Mi-
c h i g a n Ave, l a i d o t u v ė s jvyks 
ke tv i r t ad i en i , rugplflčto 2 d., iš 
koplyč ios 9:80*vai . ry to bus a t ­
l ydė t a s j kap ines . 

Nuoš i rdž ia i kv ier iun ie v isus : 
g imines , d r a u g u s ir paž j s t amus 
da lyvau t i šiose la ido tuvėse . 

*- • ',--** 
\ul iū<K': Bi-olienč, b ro l io 

d u k t e r y s . 

Laidotuvių d i r e k t o r i u s L. Bu­
k a u s k a s . Te le fonas C O m m o d o -
re 4-2228. 

STEPONAS C.LACKAWICZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 69th St. 
2314 W. 23rd PI. 
10756 S. Michigsn Ave. 

REpublic7 1213 
Vlrginia 7-6672 
PUilman 5 1270 

ANTANAS MISHEIKA 
Gyveno 9 2? W. 35th PI. 

Mirė rugp jūč io HO d.. 1954, 
9 vai . r y t e Gimė Lie tuvo je ; 
kilo iš T a u r a g ė s apskr . , K a l t i ­
nėnų pa rap . . An t in inku km. 

A m e r i k o j e išgyveno 50 m. 
Pas i l iko d ide l i ame n u l i ū d i m e 

sesuo Ona Belskis, švogr r i s My­
kolas Ir jų š e i m a ir kiti g imi ­
nės, d r a u g a i ir paž js tami . 

K ū n a s p a š a r v o t a s A n t a n o M. 
Ph i l l i p s koplyčioje, 3307 Sou th 
L i tuan i ea Ave. 

l a i d o t u v e s jvyks ke tv i r t a ­
dienį, rugsė jo 2 d., iš koplyčios 
8 vai . ry to bus a t l y d ė t a s j Sv. 
J u r g i o pa rap i j o s bažnyčių, ku -

*rioje jvyks gedu l ingos p a m a l ­
dos už vel ionies sielą. Po pa ­
maldų, b u s n u l y d ė t a s j šv . K a ­
z imiero kap ines . 

Nuoši rdž ia i kv ieč iamo visus 
g imines , d r a u g u s Ir p a ž į s t a m u s 
da lyvau t i šiose la ido tuvėse . 

N u l i ū d ę : 
g iminės . 

Sesuo, š \ oger i s i r 

La idotuvių d i r e k t o r i u s A. 
P h i l l i p s . T e l . Y A r d s 7 - 3 4 0 1 . 

M. 

ANTJIONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AvE 
CHICAGO. ILL. CICERO, ILL 

GRovehill 6-2345 
TOvrahall 3-2109 

JOHNF.EUDEIKIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605 07 South Hermitage Avenue 
Tel. YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 

4330 34 Soufh California Avenue 
Telefonas LAfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

JONAS REPSUS 
Gyveno to4o3 Yincenncs I toad . 

I PhoeniJt. 111. 

Mirė rugpjūč io 29 d.. 1954. 
4:00 v. ry to s u l a u k ė s 73 m. ant . 

GiniS Lie tuvoje , 
tuvos . 

Ki lo iš J j e -

Pus i l iko d ide l i ame n u l i ū d i m e 
dvi d u k t e r y s : Zcssie Arend t . 
Valer i ja l)e Mayo. 4 s ū n ū s : 
J-ohn, Char les , Joseofc ir S t a n ­
ley, 9 a n ū k a i , 8 p r a a n ū k a i , se­
suo J u s t i n a Liasert ir k i t i g imi ­
nes, d r a u g a i ir paž į s t ami . 

P r i k l a u s ė 
Draug i j a i . 

Chieugos Lietuviu 

K ū n a s p a š a r v o t a s n a m u o s e 
15433 Vincenncs Rd. l a i d o t u ­
ves įvyks t ree iadu-nj . riifrsejo 1 
d., iš n a m ų 9:15 vai . į y to bus 
a t l y d ė t a s j ' D a n g a u s J ženg imo 
p a r a p i j o s bažnyčia . H a i v e y , 111., 
kur io je jvyks gedu l ingos pa­
m a l d o s už velionies siela. Po 
p a m a l d ų bus n u l y d ė t a s i šv. 
Kaz imie ro kap ines . 

Nuoši rdžia i kv ieč iam« visus : 
g imines , d r a u g u s ir paž j s t amus 
da lyvau t i šiose la ido tuvėse . 

IVuIlfidę: D u k t e r y s ir Sūnūs . 

l a i d o t u v i ų d i r ek to r . .Joseph 
Oleniezak. Tel. H a r v e y 654. 

LIODĖSIO VALANDOJ 
Šsukitt 

M AŽEl K A * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Westorn Ave. Air Conditioned koplyčia 
BEpobllc 7-8600 — 7-8601 Aotomobiliams \ieta 

T t s m a kurt * gryvena kitose miesto dalyse, gaus ime 
koplyčią arčiau jūsų namų. 

SEKANTIEJI YBA NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

, Ambulansn patamavl> 

nas y r a telkiama* 

dieną ur n a k t i. Rot> 

kale iankJte 

nina. 

r 

Mes turime koplyčia 

v i s o s e Cblcagos 

Rosrlando dalyse I 

t uo j au? patar-

naujain. 

ANTANAS M. PHILLIPS 
SS07 S. UTUANICA AME. Tel. YArds 7-340) 

PETRAS P. GURSKIS 
1669 Weet 18th STREET Tel. SEeley S-57U 

ALFREDAS VASAlTIS-VANCE 
6 1 2 6 W . R o o s e v e l t R o a d Te l . O L y m p i c 2 - 5 2 4 5 

:$^m 
k *^S**WE • **^*&T*!&3l~ 

PIRKITE TIESIOG NŪ0 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St Casimir Monument 
Company 

3914 West l l l t h Street 
Vienas blokas nuo kapinių. 

Didžiausias paminklams plano 
pasirinkimas mieste 

Telef. CEdarcrest 3-6335 

POVILAS J. RIDIKAS 
8854 S. HALSTED STREET l«rk-|iniuir kAnio J-I91I 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS ^ 
10821 S. HICHIGAN AVE. Tel OOmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN f 
8819 S. UTUANICA AVĖ. Tel TArds 7-1138—1139 

JULIUS LIULEVIČIUS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. T«L L\IayetU 3-3572 

LEONARDAS A. E2ERSKIS 
1646 WEST 46th STREET TeL T Arda 7-0781 i 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 SO. 50th AVE., CICERO 60, ILL Tel. OLympic 2-1003 

t. Drauge" rasite vėlinusiu. įdomiausiu žinių. 

file:///ieta
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X Chicagos Lietuvių Vyru 
choras praeitą sekmadienį pra-

\ dėjo naują dainavimo sezoną. 
Susirinko senieji choristai ir 

j keletas naujų. Repeticijas darys 
i trečiadieniais — tenorams ir 
i penktadieniais — bosams. Sek-
' madieniais nutarė nedaryti Jo-
i kių repeticijų. Repeticijos vyks 

jo I 2548 W. 69 St. adresu, 7:30 v. 
Dar vra kviečiami \isy 

ŽUVO 21 LAKttNAI 

X Stanley B:lzekas ir 
žmona savo gražioj reziclenc'joj! vak 
praėjusi sekmadieni Lurengė \ balsų dainininkai ateiti ir įsi-
šaunias sutiktuves Antanui ir I j u n g t i ; vyrų choro eiles. 
Marijonai Rudžiams, prieš ke- j x v l n c e n t a s J o n i k a s , kuris 

gyvena 4409 So. Fairfield Ave., 
neseniai apleido savo darbą ir 
išėjo i poils|, gaudamas pensiją, 

koj ir prie skoningai oaruoštų | Ji£J y [ s ą l a i k ą u o l i a i d i r b o > į s i . 

gijo namelius ir jaukiai gyve­
na su savo žmona. Priklauso 

lėtą dienų sugrįžusiems iš Eu­
ropos. Kelios dešimt Rudžių ir 
Eaizekų draugų jaukioj nuotai-

vaišių praleido keletą valandų 
Dan Kuraičiui pakvietus, M. Ru­
diene trumpai papasakojo iš 
keliones įspūdžių. Vėliau A. Ru­
dis ilgokai kalbėjo api? įvai­
rias Europos vietoves, palies­
damas jų ekonomine, politinę ir 
kultūrinę būklę. Susitikęs ir su 
visa eile lietuvių veikėjų ir su 
jais taręsis Lietuvos laisvini­
mo reikalais, kuriuos kėlęs ir 

CHICAGOS ŽINIOS 
... 

Trys vyrai žuvo Paneigia Pachucos veikią 
Chicagoje 

Chicagoje nėra Pachuco gen 
ges, — pareiškė policijos komi-
sionierius C'Conn'or. 

Trys vyrai užsimušė, kai au­
tomobilis, kuriame jie važiavo, 
susidūrė su Chicagos miesto 

įcija autobusu praeitąjį sekmadieni 
tris dienas dirbo ir prakaitavo, p r i e m g t į r A y e Q ž u v u s i u j u 

kad nustatytų tos gengės veik- i ^ _ p n m k P o p l x , n | J o l m 

lą. Policijos komisiomerius iš- L C o n , į r R u d o l p h S o u k u p . 
tyrė patiektą n.cdž agą ir prie- A u t o b u s o v a l r u o t o j a 8 susižeidi 
jo išvados,, kad Chicagoje nesą k j a s N c l a i m § s m e t u a u t o b u s e 

tebuvo vienas keleivis, kuris iš­
liko nesužeistas. 

10 motorų jct lėktuvas B-36, kuris priklauso aviacijos oro bazei, netoli Rapid City, S. Dak , r proso 
i r nuk r i t o , u ž m u š d a m a s 24 žmones . T r y s skaudž ia i sužeis t i . (TNS^ 

(INS) 
daugeliui organizacijų ir gau­
siai aukoja visiems labdarybės 
bei kitiems geriems tikslams. 
Yra kilęs iš Gaures parapijos; 
visą savo amžių svajoja da> 
kartą pamatyti Lietuvą. 

X Naujos mokyklos statybos 
reikalams NeK. Švč. Pan. Mari-

susitikimuose tiek su Amerikos:jos Pr. parapijoje po 100 dol 
diplomatais, tiek su Europos Į aukojo Valantino šeima, Kazi-
vyriausybių pareigūnais. mieras Urnėžius su dukterimi 

Pp. RuJžiai, Europoje paba-1 Frances, Kazimiera ir Kazimie-
voję apie porą mėnesių, a t rodo ' ras Baliauskai, Barbora ir Pet-
gerai pasilsėję. Beje, inž. Rudis j ras Rimkai, Domicėle ir Slvest-
j savo sutiktuvių pobūvį atvyko iras Gudleikiai, Helen Parmen-
tik grįžęs lėktuvu iš Pitts- | tier ir Mr. ir Mrs. Raymond E. 
burgho, kur L. Vyčių seimo i Rauba. 
bankete, sekmadienį, pasakė pa 
grindinę kalbą. St. Balzekas yra 
dideles ir populiarios Chryslerių 
parduotuves savininkas 

X Raimundas Fabijonavieius 
rugpjūčio 29 d. susituokė su Ri­
ta Dabulevičiūte sumos metu 
Šv. Kryžiaus parapijos bažny-

slaptos teroristines organizaci 
jos, vadinamos Pachucos. Iš 
areštuotųjų vienas kitas turi 
ženklus, primenančius Pachu­
cos teroristinę organizaciją, bet 
nesą įrodymų, kad jie būtų Pa­
chuco gengės nariai. 

Komisiomerius O'Connor nu-

IŠ ART! IR TOLI 
j> A. VALSTYBĖSE 

Automobilis įvažiavo į 
medį 

Richard Lee Kuha, 19 metų, 
550 W. South, Woodstock, M o 

— Energingas lietuvis. Vitas 
Gruzdis, važinėjęs po JAV su 
New Yorko muz kos teatru, fcavjma Amerikos karių labui 
New Orleano miesto teatru, j T ą g a r b ę p d n - L o s A n g e l e s Kl 
"Royal Scots" grupe, Kansas 
"Starlight" teatru yra atvykęs 

d. surengė sporto šventę. Kai 
pasitaikė šilta ir saulėta diena, 
susirinko nemažas skaičius jau-- Paž>™ėjinias parapijai. n c £ n J s h . v y i w 6 s ^ . ^ „ ^ 

Los Angeles šv. Kazimiero pa- v i ų J i e ; d ž i a u ? g fr ? r y n u 
rapiio vėl gavo dvieių auksinių I . , F J b JH *|oru, ir įdomia jaunimo pramo žvaigždžių diplomą uz p a s i d a r - _ ^ _._ , . 

rodė vieną areštuotąjį, Rex Or Henry County, žuvo praeitąjį 
ton, 26 metų, 1817 N. VVhipple j sekmadienį jo automobiliui su-

į Californiją ir bando laimę 
Hollywoode. Jis yra da'navęs 

j tai. Moterų Są-gos nares. 

— "Čiurlionis" Detro'te. Lie­
tuvių Bendruomenes Detroito 

ga. Programoje buvo vaikų, 
jaunimo ir suaugusių lenkty­
nės, šokimas per virvę, sviedi­
nio mušimas, be to, futbolo 
rungtynes tarp Glasgovo ir 
Bellshill komandų. Buvo ska-

su teatro kompanijomis "Links-1 A P y l i n k ė s valdybos kviečiamas, | Raus juoko, kai lenktynėse da-

X Alfonso Gečo vedamas vy-! čioje. Šv. Mišias atnašavo ir jų 
rų choras praeitą sekmadieni'moterystės ryšį palaimino kun. 
maloniai nustebino Nek. Pr. J. Panavas iš Grand Rapids, 
Švč. Pan. Marijos parapijos JMich. 
bažnyčioje sumos metu sugiedo­
damas pora giesmių ir padeda 
mas parapijos chorui giedoti š / 

X Kun. Vikt. Dabušis, Atei­
tininkų Federacijos generalinis 
sekretorius, jau atvyko Chica-

mojoje Našlėje", "Norvegijos 
Dainoje", "Brigadūne", "Kis-
met", "Studentų Prince" ir 
daug varietinių revue ir kon­
certinių programų per radijo, 
televiziją ir teatruose. 

Vitas Gruzdis Lietuvoje vai­
dino "Vaikų Valandėlės" prog­
ramose per Kauno radijo stotį 
ir dalyvaudavo "Vaikų teatro" 
pastatymuose. Giedojo Kauno 
Įgulos bažnyčios chore. Vokieti­
joje buvo narys ir dainininkas 
"Dainavos" ansamblyje. Atva­
žiavęs į JAV tuoj įsijungė i 

Ludviko mišias. Choras giedo- . • « « - - „ A*^UI I M I ™ .,• . ,, . gron kur susipažins su Ateiti- meninę veiklą. Buvo narvs Alice io "Maria, mater gratiae ir ° . ' T_ r . . . . ' . . " „ . . 
. . . « • « « ninku Kongreso tvarka cei jo Stephens dainavimo studijoj 

Gruodžio "Tėve mušu". Sol. Da- . f _. , f , . . „ . 
^ _ _, A_ , . , « • eiga. Sustojo sv. Kryz aus kle- Atitarnavęs karinę tarnybą, Vi­

nute Stankaitytj su diaziu įsi-' & .. J »»«•.•«— a *• ^ A- • - • , *7 
bonijoje, telefonas FRontier b- tas Gruzdis pasiryžo siekti pro-3900. fesinės karjeros 

gyvenime. 
teatriniame 

jautimu labai gražiai išpildė sc 
lo partiją, kuriai akomponavo! 
vyrų choras. Šv. Mišios, kurias | x J. Klimas, 3506 Elm. St. 
atnašavo kun. P. Gedvilą, buvo S atsiųsdamas mūsų dienraščiui I — Pramoko lietuviškai. F. ir 
laikomos už a. a. Rozalijos Re-į 5 dol. auką, linki "sėkmės ir j V. Weckstroem, prieš metus at-

ištvermės kašienes sielą. Kaip žinia, R 
Rekašienė buvo daug padėjusi j bes bare", 
tremtiniams, todėl ir tremtiniai 
ją pagerbė, pagiedodami jos 
vienerių metų mirties metinėse. 
Chorą sudarė Petras Čelkis 
Jonas Česunskas, Albinas Dzir 
vonas, Vytautas Radžius, Vy­
tautas Juodeika, Antanas Kru­
tulis, Vladas Stropus, Juozas 
Dudėnas, Emilijonas Misevi­
čius, Teodoras Mitkus, Vaclo­
vas Momkus, Vytas Radys, An­
tanas Antanavičius, Bronius 
Mačiukevičius, Alb2rtas Stoč-
kus. Po šv. Mišių gardžiais pus­
ryčiais visus pavaišino Filome­
na Rekašiūtė. 

katalikybės-lietuvy-1 vykęs iš Švedijos, San Fernan-
į do Valley, Calif., nusipirko gra-

X Studentu Ateitininke Są­
jungos stovykloje prie Pavv 

spalio mėn. 16 d. Detroitan at 
vyksta "Čiurlionio" ansamblis 
ir duos koncertą. Western High 
School patalpose. 

— Brookiyno lietuviai spor­
tininkai rugpjūčio 29 d. rengia 
išvyką į Long Island. Kartu bus 
ir žaidynes. Žais veteranai fut­
bolininkai, pasirodys ir pati fut 
bolininkų komanda. 

— Tėvas dr. Klemensas Ža-
lalis, OFM, rugsėjo pradžioje iš 
vyksta metams į Romą šv. Raš­
to doktoratui įsigyti. 

— Florenoe Korsak po sun­
kios kojos operacijos jaučiasi 
gerai ir jau sugrįžo į namus. 

DID. BRITAHI10J 
— Kun. dr. L. Gronio išleis­

tuves. Kun. dr. L. Gronis, kele-

lyvavo net 60 metų moterys. 
Sporto pažiūrėti buvo atvykę 
svečiai kunigai iš Romos ir sa­
vas kapelionas kun. dr. L. Gro­
nis. Škotijos lietuviai pageidau­
ja, kad jaunoji karta ir ateityje 
rūpintųsi sporto ugolymu ir pa­
našių programų surengtų daž­
niau. YpTČ tiems, kurie ilgas 
valandas dirba tvankioje įmo­
nėse ir fabrikuose, toks atsigai­
vinimas labai nuadin^as. 

— Derby lietuviai, šiame pra 
monės mieste gyvena apie 100 
lietuvių, kurie nevisi pasirodo 
savo sueigose ir pamaldose. Ne 
kartą mieste ar autobus? gali­
ma išgirsti lietuviškai kalbant 
tuos, kurie visą laiką laikosi 
nuošaliai lietuviškos veiklos. 
Laikas nuo laiko vietos lietu-

str., kaltinamąjį apiplėšimu, 
kuris įstojęs į Pachuco gengę 
prieš ketverius metus Kalifor­
nijoje ir užsidėjęs Pachuco 
ženklą ant rankos, bet jis bu­
vęs išmestas iš gengės prieš su­
grįžtant į Chicagą. Rex Orton 
nežinąs Pachuco organizacijos 
Chicagoje. 

Neteko gyvybes Indianoje 
Israel Roth, 41 metų, 4845 N. 

Spaulding ave., mirė praeitąjį 

sitrenkus į medį. Nelaime įvyko 
McConnell kelyje, dvi mylios 
rytuose nuo Wooistocl*. Mano­
ma, jog automobilio vairuotojas 
buvęs apsiblausęs prie vairo. 

Kiek žuvusių ir sužeistų 
Chicagoje? 

Nuo 1951 m. sausio 1 d. iki 
praeitojo šeštadienio vidurnak­
čio Cook County 350 asmenų 
užsimušė susisiekimo nelaimėse. 

šeštadienį, kai jo automobilis ; I š ™ 2U ž u v o Chicagoje, kur 
susidaužė U. S. 52 kelyje netoli 1 9 ' 0 9 8 fcuvo į ž e i s t ų tame pa-
Colfax, Ind., 15 mylių pietry- j č i a m e laikotarpyje, 
čiuose nuo Lafayette. Valsty­
bės policija pareiškė, jog Roth, 
greičiausia, neteko kontrolės 
bandant aplenkti troką. Roth 
duktė Barbara, 11 metų, nuga-

Pagerbe šv. P. Mariją 
Praeitąjį sekmadieni Joliec 

vyskupijos katalikai pagerbė 
benta į ligoninę, bet manoma, I š v č - P - M a r i J ^ J o l i e t aikštėje, 
kad jos žaizdos nėra pavojin- j ̂ kilmėse dalyvavo iš 30 para­

pijų tikintieji. Iškilmes šiek tiek 
gos. 

Neatsargus važiavimas 
Mrs. Althea Brent, 39 metų, 

9412 Wentworth ave., mirė Ro-

sutrukdė užėjęs lietus. 

Karščiai dusina Chicagą 

vairavo 

! žius vienos 

Pavv ažero, VVatervliet, Mich. 
j stovyklauja 120 studentų, su­
važiavusių iš visų JAV. 

X Šie metai yra skirti Švč. 

X Ramute Mikulskyte ir Al­
girdas B. Balčiūnas priims Mo­
terystės sakramentą rugsėjo 4 
d. Šv. Kryžiaus parapijos baž­
nyčioje. 

X Nekalto Švč. Pan. Marijos 
Prasidėjimo parapijos bažnyčio­
je 40 valandų atlaidai įvyki 
rugsėjo 12, 13 ir 14 dienomis. 

X Ona Razbadauskaite, pri­
ims Moterystės sakramentą su 

šeimos namas. F. 
VVeckstroem yra suomis, gabus 
menininkas ir gerokai pramo­
kęs lietuviškai. Jisai yra vedęs 
lietuvaitę, buv. ministerio Ži­
linsko, žuvusio Sibire, žmoną. 
Weckstroemienė, būdama Pran­
cūzijoj, išmoko moterų plaukų 
taisymo amatą, todėl ir čia tu­
ri gerą darbą ir visų yra labai 

viai turi savo pamaldas, kurios 
rius metus sėkmingai dirbęs. e g t i j a u kio je seselių (Conventjtu automobiliu, kurį 
pastoracinį darbą Škotijos Ue-L f M e r c y ) koplyčioje. Paskuti- Į Miss Lydia Poinsett, 22 metų. 
. . . , , . . . - _ _ , nės pamaldos buvo rugpjūčio 151 Miss Lydia Poinsett kaltinama 

d., kurių metu vėl gražiai gie-; neatsargiu važiavimu. 
dojo Ramonio parengtas vyrų 

Praeitąjį sekmadienį 4 vai. p. 
seland Community ligoninėje ; p b u v o 9 Q l a i p s n i ų š i l u m o s . T a i 

praeitąjį sekmadienį. Ji susižai- j j a u 3 2 _ r ą k a r t ą t o k i a š i l u m a 

dė automobilių susidūrime prie 1 a p l a n k 5 C h i c a g ą 1 9 5 4 m e t ų l a i . 
93rd St. ir Indiana ave. Jos k o t a r p y j e . Karščiai gerokai iš­
vyrąs vairavo automobilį, kai t r a u k i a p r a k a į t o iš chieagiečių 
jo automobilis susidaužė su ki- \ jryventoju 

tuvių tarpe ir gražiai talkinin 
kavęs ilgamečiam kapelionui 
kun. J. Gutauskui, šį rudenį iš­
vyksta į Vokietiją, kur darbuo-j chorelis. Po pamaldų lietuviai. P a v o g ė Ženklų UŽ $ 7 , 0 0 0 
sis Vasario 16 gimnazijoje. No 
rėdami tinkamai atsidėkoti sa­
vo vadui už globą, Škotijos lie­
tuviai rugpjūčio 15 d. Glasgovo 
Blaivybės salėje surengė išleis­
tuves, į kurias atsilankė gausus 
būrys lietuvių. Tose išleistuvė­
se dalyvavo ir abu kunigai sve-

Pigujj knygų mėnesį nuo rug­
sėjo 1 iki 30 d. paskelbė leidyk­
la Gabija. Per šį mėnesį, knygas 
išrašant tiesiog iš leidyklos, jos 

**5rA iki 75 rr nuo-apsirūpino spauda, kurią čia I Roger VVeill, New Orleans. g a u n a m o s s u : 

uoliai skaito. Norėdami susitik-j pašto ženklų pardavėjas prane-j l a i d a * A^P^"*1* k n v š u sąrašas 
ti su skaitlingesniu skaičiumi' šė policijai praeitąjį sekmadie ^ a u n a m a s leidykloje, parašius 

^Is iuo adresu: Gabija, 335 Union 

mėgiama. Jiedu augina gražu j čiai — Bučmys ir Nekrašius — 
trijų metų berniuką. j iš Romos, netrukus išvyksta į 

— Prof. M. Biržiškai sušelpti I savo darbovietes. Po užkandžių 

lietuvių, derbiškiai lankosi Not- į nį, kad pavogta pašto ženklų už! 
tinghame, kur laikas nuo la ;ko'$7,000 iš jo kambario Congress 
surengiamos gražios mūsų šven 
tės. , 

Mergelės Marijos garbei. Ta i Edward Joseph Kulach rugsėjo 
proga rugsėjo 8 d. 8 vai. vak. 11 d. 10 vai. ryto. 
Soldier Field stadione bus iš- x T e o d o r a ž adeikyte ir Jo-
kilmingos pamaldos. Sv. Mišias I ^ T a m u l i s s u s į t U okė praeitą 

ekmadienį. 

X Jonas Makauskas, 5307 W. 
Montrose Ave., prisiuntė "Drau­
gui" 5 dol auką. 

celebruos Jo Eminencija Sa-i 
muel Alph. kardinolas Stritch. j 
Visi dalyvaujantieji šv. Mišio­
se gaus visuotinius atlaidus. 
Visi tikintieji yra kviečiami da­
lyvauti. Visų parapijų chorai ir 
vis5, kiti katalikiškieji chorai 
sudarys vieną jungtinį chorą iš 
maždaug 3,000 choristų, kuris 
giedos pamaldų metu. 

X Ateitininku pamaldos jų 
kongreso proga bus ateinantį 
sekmadienį, rugsėjo 5 d.. 9 vai. 
ryto Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčioje. Šv. Mišias atnašaus 
prel. P. Juras ir pamokslą pa­
sakys prel. J. Balkūnas. Po pa­
maldų palaiminimą Švč. Sakra­
mentu suteiks kun. J. Borevi-
čius, S. J. 

Tikrai JŪSŲ pasaulio li teratūros ži­
nojimas bus nt p.lnas, jei jūs neper-
rikaitysite didžiojo rusų klasiko Dos­
tojevskio romaną. 

NUSIKALTIMAS IR 
BAUSME 

Jau pasirodS knygų rinkoje visos 
6 dalys, 3 knygose, kaina visų knygų 
tik $8.50. 

Romanas vaizduoja šiurpią, žmo­
gaus tragediją.. Silpnas doroves jaus­
mas, sumieseionejusi siela, didysis 
meiles ilgesys ir pasiaukojimas. 

(Ulifcs vidinio žmogaus piūvis ir ne­
tilsiantis sąžines šauksmą-* jums at­
skleis didžiąsias žmogaus sielos pa­
slaptis. 

komitetas rugsėjo 3 d. parapi­
jos salėje rengia profesoriui 
pagerbti Mykolines. Be to, ne­
trukus komitetas pradės ir au­
kų rinkimo vajų, kurio tikslas 
yra sudaryti profesoriui geres­
nes materialines sąlygas. Šio­
mis komiteto pastangomis susi­
domėjimas yra didelis ir reikia 
laukti gerų vaisių. Aukos bus 
renkamos visame laisvajame 
pasaulyje. 

I — J. Bernotas ir K. Jakutis 
su šeimomis Bridgeport, Conn., 
atostogaudami aplankė savo gi­
mines Jakučius Medforde, 
Mass., Kirk-Kerdėjus Way-
mouthe, Mass., V. Sabus jų 
vasarnamyje Carver, Mass., J. 
Kerrigan, Fichburge, Mass. ir 
New Yorke visus artimuosius. 

— Josefa Matusevičiene iš 
Cambridge, Mass., atvyko į Los 
Angeles pas savo dukterį, kuri 

ir skambių Glasgovo lietuvių 
chorų dainų bei kun. Bučmio 
solo dainelių sekė atsisveikini­
mo kalbos. Išvažiuojantį kuni­
gą Gronį atsisveikino Blaivy­
bės d-jos vardu ižd. Žyla, Šv. 
Kazimiero draugijos Glasgovo 
skyriaus vardu Balsytis, "Auš­
ros"' draugijos pirm. J. Gudai-

— Nottinghamo vargo moky 
kla. DBLS Nottinghamo apygar 

Į dos valdyba, pirmininkaujama 
veiklaus, nors nebe jauno, K. 
Kudlos ypatingai susirūpinusi 
sekmadienio vargo mokykla, ku 
rią lanko apie. 15 vaikučių. Nors 
mieste ir apylinkėje esama vai­
kų kur kas daugiau, tačiau ne­
visi tėvai suinteresuoti, kad jų 
vaikai išprustų lietuvių dva­
sioje. Šiuo metu Nottinghamo 
lietuvių mokykloje dirba V. Šli 

viešbutyje. Weill dalyvavo Ame­
rican Philatelic Society of Ame­
rica suvažiavime. 

tis, Moterų d-jos pirm. Juodi- Į ž i e n § , g y v e n ; n t i " r ^ b y . L i e t u -
voje ji lankė vaikų darželio mo­
kytojų kursus. Mokytoja, kuriai 
dienos kelionė paima 3 valan­
das laiko, rūpestingai moko jau 
nąją kartą, stengdamasi nuo 
mažens vaikus pratinti prie lie­
tuviškos spaudos. Ypač siūlo 
skaityti vaikų "Eglutę", iš ku-

šienė ir Šv. Kazimiero draugi 
jos Centro Valdybos pirm. J. 
Kriščiūnas. Visi kalbėtojai iš­
kėlė kun. Gronio sėkmingą veik­
lą Škotijoje ir linkėjo sėkmės 
naujose pareigose. Svečiams 
kunigams dėkota už aplankymą 
ir sustiprinimą senųjų Škotijos 

kunigams įteiktos piniginės do­
vanos. Išvykstantis kun. Gro­
nis linkėjo Škotijos lietuviams 
ir toliau išlaikyti gražią lietu­
višką ir katalikišką dvasią, gy­

mio seniau čia gyvena. Matuse • j venti vienybėje, sutarime ir 

išeivių. Blaivybės, Moterų ir r į o s vaikai mokosi eilėraščių ir 
Aušros draugijų vardu visiems pasakų. 

X Jonas Brazdžionis, mūsų 
dienraščio bendradarbis, jo 
žmona ir dvi dukrelės išvyko 
poilsiui į San Dunes, bet Atei­
tininkų Kongresas parvyks ir 
dalyvaus jo eigoje. 

Visuomet šis l i teratūros veikalas 
puoš jūsų bibliotiką ir jo nepakeisite 
jokiomis knygomis. 

Tuo reikalaukite pas visus knygų 
platintojus a rba adresuokite: 

D R A V G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

vičienei Kalifornija labai patin­
ka ir mano čia pasilikti gyven­
ti. 

— Studentų stovykla, j Rug­
pjūčio 27 d. prie Arrovvhead 
ežero, kalnuose, netoli San Ber­
nardino, Calif., prasidėjo Los 
Angeles lietuvių studentų sto­
vykla. 

L. TOLSTOJAUS 
Jūsų laukiamas romanas 

ANNA KARENINA 
tau pasirod§ knygų rinkoje T, II to­
mas 440 puslapių, kaina $4.00. 

Levas Tolstojus čia duoda ryškius, 
klasiškus karekterius-t ipus. Roman­
tiškos see.ios, nuostabus kaimo, dva­
ro ir miesto vaizdai. Trapi didikų 
prabanga, irstančios ieimos, prieta­
ringi papročiai. 

N'etšperitJunos kaltos ir šiurpi ne­
suvaldomos aistros tragedija. 

Visi skaitysite su jdomumu ir pa­
sigerėjimu. Jūsų bibliotiką t ikrai bus 
praturtėjusi dar vienu vertingu kla­
siku iš didžiosios pasaulio l i teratūros 
lobyno. 

Reikalaukite pas visus knygų pla­
tintojus arba adresuokite: 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

Ave., Brooklyn 11, N. Y. 

Geras vienos dienos uždarbis lei­
džia jums jsigyti vieną geriausią ir 
vertingiausią romaną, laimėjusį No­
belio premiją, W. S. Reymont 

KAIMIEČIAI 
Visi 4 didžiuliai tomai sudaro virš 

1600 puslapių, kaina $13.00. 
Visa pasaulio spauda, visi kri t ikai 

šiam romanui priskiria pirmaeilę 
vietą pasaulio literatūroje. 

Paini veikalo intryga. gilūs perso­
nažai, puikūs kaimo vaizdai, nepa­
laužiami dorovės principai, kančia, 
ilgesys, nusivylimas ir nepasiekta lai­
mė jums atskleidžia didžias kaimo 
menduos, kas yra pats skaitės. 

Kiekvienas šj romaną jums reko-
ir t ikrai gailėsis kiekviena-, kas jo 
nebus įsigijęs savo blbliotikai. 

Negavę pas platintojus, jūs dar ga­
lite jj gauti adresuojant: 

šis romanas baigiamas išparduoti 
žmogaus buities paslaptis ir palieka 
neišdildomus vaizdus. 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

burtis apie savo dvasios vadą 
kun. J. Gutauską. Kunigų sve­
čių var iu kalbėjo kun. A. Nek­
rašius, dėkodamas už malonų 
glasgoviečių svetingumą ir nuo 
širdumą. 

— Škotijos jaunimas, Bell­
shill "Aušros" jaunimo draugi-

I ja Gilmour parke rugpjūčio 7 

— Serga gyd. Puodžiukas. 
Gyd. Puodžiukas, kurs Anglijoj 
gyvena su žmona ir dukrele, bu­
vo įsigijęs teisę praktikuoti Ari 
glijoje ir dirbo vienoje ligoninė­
je. Besidžiaugiantį gyd. Puo­
džiuką tačiau ištiko nelaimė: 
vieną jo kūno pusę suparaliža-
vo ir jis turėjo palikti visus pla­
nus. Pagulėjęs kurį laiką ligo­
ninėje, gyd. Puodžiukas šiuo 
metu gydosi namuose. Ar jo 
sveikata sustiprės ir ar jis ga­
lės ir toliau dirbti savo profe­
sijoje, tuo tarpu nežinoma. 

Per radijo STOTJ WOPA (1490 AM — 102.3 FM) 

D R A U G O R A D I J A S 
iĄį 5 KARTUS SAVAITĖJE NUO 8:30 V. V. 

O 
p 
A 

Politinės Žinios 
Chicagos Žinios 
Religine Valanda 
Lietuviška Muzika 

Filmų Apžvalga 
Sporto Kronika 
Politine Apžvalga 
Kultūrine Kronika 

KLAUSYKITE DRAUGO RADIJĄ 
Atsukite radiją j stotį WOPA (1490 AM ir 102.3 FM 

Kas vakarą 8:30 iki 9 vai. vakaro 


